



۱۱۵ ۹ ۵  
کتابخانه و اسناد  
جمهوری اسلامی ایران

# سواسترو

لیکواله: صفیه حلیم

# سو استو

ناول

صفیہ حلیم

۲۰۱۲ م

# لومړی څپرکي

شيشي نه بهر د وريځوڅادر وشلیدو او عمران بنکته شنه غرونه ولیدل. په لوړو څوکو هغه سپینې واورې چې د ژمي په سر کې یې لیدلې وې، نه بنکاریدې. هغه د غرونو په مینځ کې سپین تار په شان د سیند لټه وکړه خو یوه لړه د شيشي مخې ته راغله او د بهر ننداره ترې پټه شوه. دا وړوکي الوتکه چې پنځوس سورلی پکې ناستې وې، د هواي ډگر د پاڅه را تاو شوه نو عمران ته د سرو خبنتو کورونه بنکاره شول. د زمر د په شان تک شین میدان چې دده په ماشومتوب کې د اس د ځغاسټي مقابلي پکې کیدې اوس په کورونو پټ و. په جوښت سیت کې ناست دده ماشوم زوی خرم له خوبه ځنگیدو. عمران هغه وتبناو چې د الوتکې نه بهر بنکته واړه کورونه ورته وښاي خوماشوم سترگی وغړولی او د سیت په بل مټ یې سرکینودو. عمران د مخکیني سیت نه د خپلي مېرمنې امینې غږ اوریدو چې پینځه کلنې سوما ته یې د کرکې نه وراخوا، بنکته ځایونه په نښه کول او د سوما ژبه له خبرو نه ستړی کېده. د الوتکې پایلټ (پیلوټ) اعلان وکړو چې د عملي کسان دې پخپلو سیتونو کېښني او الوتکه مخ په بنکته کوزیدو ته وڅرخیده. عمران د زوی سر ځان لوري ته او خپل لاس یې پری راتاو کړو. خو ددی کار سره خرم را ویش شو او د پلار لاس یې له

خانہ د لیری کولو هڅه وکړه. د الوتکې مخ ځمکې ته و او عمران په بل لاس د خرم پښې ټینګې کړې چې و و نه لویږي. دې د دریو کالو او سیټ ورباندې لوی و. د خرم دا خوښ نه شو خوبیا د هغه توري غټې سترګې و بریښیدې او پلار ته یې وکتل. الوتکه اوس په میدان کې ښکته شوې او په منډه وه. خرم دواړه لاسونه په هوا کې و نیول لکه چې د الوتکې کنټرول دده سره واو له ځلې یې غوم غوم وکړل. په دې وخت کې سوما د سیتونو په مینځ کې د سوري نه ورورته وکتل، "خرمه ماته وگوره." دده چې پام شو نو غوښتل یې چې ځان ورته وړاندې کړي خو د سیټ د ملاویستونې په تسمو ټینګ و. د ځان د خلاصولو هڅه یې وکړه نو عمران ورته وویل. "دا دی را ورسېدو، ماما به بهر راته ولاړ وي." د ماما د نوم سره خرم په سیټ کې تاو راتاو شو او غوښتل یې چې ځان له تسمو خلاص کړي. الوتکه تم شوه نو ټولې سورلۍ ودریدې او د سامان د خانو نه د خپلو بیګونو او د نور بار په راټولولو اخته شول. امینه د خپل سیټ نه را پاسیده او سوما یې په سیټ ودروله چې گلابي جیکټ پرې واغوندي او زنجیر ورته بند کړي. عمران د خرم لاس کلک نېولې و چې منډه تری وونه کړي. دې په توپونو او د سوما په شان خپل جیکټ یې غوښتو چې د اسلام اباد نه الوتکې ته د راختلو په وخت امینی په بېګ کې ایښی و. عمران اوس زوی په غیر کې ټینګ نیولې و چې منډه تری نکړي.

يو سړي د امېني سره د بېگ په رابنکته کولوکي مرسته  
 وکړه نو عمران ورته وکتل او د مني لپاره يې خله  
 خلاصوله چې په زهن کي يې يو نوم انگازي وکړي.  
 شهاب ... د سړي په سترگو کي موسکا بنکاره شوه او  
 ده ته يې وويل. "عمرانه ياره ته چرته يې، درک دي  
 نشته!" عمران په خدا ورسره روغبر وکړو. ترڅو چې  
 دوي خبري خلاصولي د الوتکي ټولي سورلي بنکته  
 شوي وي. خرم په زوره زوره لگيا شو چې ماما له  
 حم. عمران نه هيرشول چې زوي ته يې جيکت  
 وراغوستي وي. بېگ يې را واخستو او د شهاب سره په  
 خبرو د الوتکي دروازي ته روان شو. سوما او امينه له  
 دوي وړاندې الوتکي نه را بهر شوي نو يخه هوا پري  
 ولگېده. اميني خرم او بياعمران ته وکتل چې د شهاب په  
 خبره يې خنډل. هغه په قهر شوه خو هيڅ يې نشو ويلې.  
 د لور لاس يې نيولي په پونيو د کوزېدو سره سره يې په  
 بل لاس د خپلي اوږي نه د پشميني شال لري کړو او په  
 زوي يې وغوړوو. د خرم دا خوښ نشول او شال يې  
 پوري وهلو، پلار ته يې وويل. "ما کته که ژه پيله ژم"  
 (ما بنکته کړه زه پخپله حم) د پلار نه د خان په  
 خلاصولو کي خرم ډير لاسونه او پيني وو هل خو عمران  
 ټينگ نيولي و. دوي چې حمکي ته ورسيدل نو خرم  
 غوښتل چې د الوتکي په پونيو بيا بره وڅيږي. اميني  
 تردي د بېگ نه دده شين جيکت را ايستلي و خو په دي  
 وخت کي خرم پلار په حمکي ودروو او د مخي سره

هغه مورته منڊي ڪري. عمران او شهاب په خبرو خبرو  
د سوات ددي وړوڪي هواي ډگر وداني ته روان شول.  
سوما اوس د مور لاس پريښودو او پلار پسي يي منڊي  
ڪري. بيا يوڅو گامه يي واخستل نو په شا يي وکتل چي  
مور او ورور ورپسي را روان دي که نه. خرم اوس  
جیکټ په غاړه د مورنه په منډه و خواميني کلک نيولي  
و.

د هواي ډگر د وداني نه مسافر بهر ووتل، ځيني د سامان  
په انتظار ولاړ او نور په کرسيو کښېناستل. امينه د  
ماشومانو سره نېغه بهر لاړه او مخامخ په مېدان کي د  
طارق شين گاډي يي وليدو. په دي وخت کي ماشومانو  
د ماما ماما په چيغو ښي لوري ته منډي ڪري. طارق به  
تل په داسي موقع له ماشومانو يوې ډډي ته پټيدو خو نن  
دوي زر وموندلو. خرم ورمڼدي ڪري، د طارق لاسونو  
کي يي ځان وغورځوواو هغه بره په هوا کي پورته  
کړو. سوما د هغه ملاسره ونښته خو بيا يي مورته منډه  
کړه. طارق اميني ته ستري مښي وويل او هغي ورته  
په سر لاس رابښکلو. د ورور په ليدو هغي ته د  
کور غري ورياد شول او د موټر په لوري تگ کي يي د  
ټولو پوښتنه وکړه. طارق د موټر دروازي اميني او  
ماشومانو ته پرانستي نو خرم د ډرپور په سيټ کيناستو او  
د ماما نه يي چابي (کنجي) وغوښتله. هغه ورله يوه  
زړه، زنگ و هلي چابي چي هم دده لپاره يي په موټر  
کي ساتله، ورکړه او خرم دا د موټر د سټېرنگ په

یوسوری کی تاو کره، بیا د خلی نه د غوم غوم په غرن د  
 سټپرنگ په تاو لو بوخت شو. طارق د امینی نه پوښتنه  
 وکره "سامان خو به ډیر نه وي، عمران لا لا پسي  
 ورشم؟" امینی اوس د موټر شا سیت کی ډډه لگولي او د  
 غارې په بېگ کی یې څه لټول. "سامان ډیر دي او  
 عمران څوک ملگري موندلي دي. بابا مي د جاز د پورو  
 سره ولیدو، خو مونږ ته یې پام نه و" د سوما له خلی  
 سمدلاسه پوښتنه را ووته "څوک بابا؟" او امینی د  
 ځواب لپاره ایله خله خلاصوله چي سوما بیا وپوښتل  
 موری څوک بابا، هن... څوک بابا؟" د خرم هم د بابا  
 ټکي ته پام شو او د سوما په غرن کی یې خپل غرن ورگډ  
 کړو، "څوک بابا څوک... " امینه په سیت کی نېغه شوه  
 او ماشومانو ته یې په زوره وویل "شورمه کوی بچو"  
 سوما غلي شوه خو خرم لکه د مات ریکارډ "څوک با با  
 څوک بابا" لگیا وو. بیا یې زمزمه کړه او د څوک بابا  
 سره یې "څوک ماما څوک ماما" ور زیات کړل. سوما  
 چي واوریدل نو هغي ورسره څوک پایا، څوک کاکا  
 ،څوک نانا، څوک چاچا ، څوک لالا وراضافه کول او  
 ورو ورو ددوي غرن په لوړیدو شو، دواړو ماشومانو  
 اوس سرونه خوځول او خرم د موټر په سټپرنگ د  
 دواړو لاسونو گوتي داسي وهلي لکه چي پیانو یې  
 غږوله. سوما خپلو لاسونو ته ټک ورکوو. طارق په  
 خندا شواو له امینی یې وپوښتل، "دا باجه غږول یې د  
 کوم ځای نه زده کړي دي؟ امینی د طارق په خبره په

زوره وخنډل " دا هلته په " زيورخ " کې د ماشومانو يوه  
 مېله وه . پکې پيانو هم اېښې وه چې هر چا به غږوله .  
 د ماشومانو سندره هغه محال بنده شوه چې پلار يې  
 وليدو . عمران دوه درانه بکسونه چې پاې يې لرلې پخپله  
 ځان پسې راښکل او د ماشومانو دوه بکسونه يو سپين  
 بزيرې په سر اوچت کړي و . " هاغه بابا مې درته  
 يادو " . امينې د سترگو په اشاره ماشومانو ته بابا ور  
 وښودو . خو ماشومانو ته د يادونې حاجت نه و . ددوی  
 دواړو خلې وازې او سترگې يې په بابا ښخې وې . سوما  
 د ځان سره وويل ، " بنا . دا بابا .. " د هغه تکې سپينې  
 جامې ، هم هغه رنگ بزيره او سور سپين گونځي مخ د  
 ماشومانو لپاره دومره حيرانونکې نه و ، څومره چې د  
 هغه په سر د خپلو بکسونو ليدل و . د سوما بکس د شوخ  
 گلابي اود خرم اسماني رنگ و . په تيرو شپږو مياشتو  
 کې دوی د څومره ملکونو سترگو او ټاپې په دې بکسونو  
 نښلولي وې . خرم او سوما به ددوی رنگا رنگ  
 انځورونو او نقشونو ته خوشاليدل .

عمران د چاپيريال ساتونکې يو نړيوالې ادارې سره کار  
 کوو او په کال کې دوه درې واری به بهر ملکونو ته  
 ورتلو . د تيرو څو کلونو نه يې خپل ټبر هم له ځانه سره  
 بوتلو او بابا چې به ددوی د راتلو نه خبر شونو د هرکلي  
 لپاره هوايې ټکرته ورتلو . بابا د چنارکلا پخوانی  
 اوسيدونکې و . د عمران د پلار سره به يې په ماشومتوب  
 لوبې کړې وې او بيا د کلا د باغونو او ونو ساتنه هم دده



په لاس كیده. اوس د څو كالو راهیسي سخت كار يې  
 نشو كولي خو هغه دده له كورنۍ اړيكې نه شلولي.  
 عمران ورته څو واري ويلي و چي نور په هواي ډگر  
 دده بار نه اوړي خو بابا به ځان كون واچوو او دده بيگ  
 يا بكس به يې ورسره اوچت كړل. دوی چي موټر ته  
 ورنږدي شول نو طارق ورته ستري مه شي وويل. د  
 بابا د سر نه يې پيټي واخستو او د موټر ډيگي ته يې  
 يوړو چي عمران پكي لوي بكسونه ځای كول. اميني  
 اوس پخپل موبایل ټيليفون د مور سره خبری كولي.  
 عمران ماشومان له لاسه ونيول او بابا ته يې ورنږدی  
 كړل چي سلا ورته م وكړي. خرم بابا ته خپل بني لاس  
 وړاندی كړو نو هغه ورته ټيټ شو او دده په سر يې لاس  
 كېښودو " لوی شی بچیه " خرم هم هاغه شيبه وويل "  
 لوی تي د تلگو د نیوو تي ( لوی شي د چرگو د نیوو  
 شي) " او بیرته موټر ته يې منډه كړه. بابا اوس سوما ته  
 ځيرو او عمران ته يې وويل " دا ماشومه څومره ستا  
 ترور " رابيا بي بي " په شان ده. "  
 كله چي ټول سامان په موټر كی ځای شو نو عمران بابا ته  
 لاس وغځوو " رازه چي نيمې لاري پوری دي  
 وورسوو ". هېچا ونه ليدل چي د عمران په لاس كی پټي  
 څو روپی په دي وخت كی د بابا لاس ته واوختل. نورو  
 دا هم ونه ليدل چي د توخي پر وخت بابا هغه نوټونه  
 ورو د خپل واسكت جېب ته اچولي و. عمران تش ست  
 كړی و او پوهيدو چي بابا به ورسره نه ځي. دده سره

يي په مخه بڼه وکړل اوبابا د هواي ميدان لوي گېټ ته روان شو. عمران تر ډيره وخته ورپسې کتل ترڅو دی له سترگو پناه شو. په موټر کې ټول دده په انتظار وو او کله چې هغه په مخکينۍ سيټ کښيناستو نو طارق گادې روان کړو. " هغه شهاب پېژني؟ " عمران د طارق نه پوښتنه وکړه. " کوم شهاب؟ " طارق وويل. " هغه ملک نه دي، چې څه موده مخکې يي په اخبارونو کې د سوات په هکله مضمونونه ليکل " "بڼه هاغه شهاب الدين" طارق وپېژندلو، " هغه مې اوس په جاز کې وليدو، لکه چې بيرته راکډه کيږي، د بهر ملک نه يي زړه تور ښکاري. " طارق شيشه ښکته کړه خو څه يي وونه ويل. شاته په سيټ کې سوما او خرم په څه خبره جنگ پېل کړې و. د عمران پام شو چې د سرک دواړو غاړو ته ځاي ځاي پوليس ولاړ و. طارق ته يي وويل، " څه چل دي؟ څوک راروان دي؟ هلته د جاز سره هم ډير پوځيان ولاړ و ". هغه په ناخواله خندا وويل، " دلته اوس يوه لوبه روانه ده. " يو ځاي کې يي غونډۍ ته اشاره وکړه، " هغلته هره ورځ د پوځ هېلي کاپټر گرځي. په ښار کې شريعت راغلي دي. حکومت هم منلي دي خو د اسلام او د کفر جنگ ته تيارې هم روانه ده، " بيا د موټر په شيشه کې شاته وکتل او اميني ته يي وويل، " اوس به سپينه بورقه په سروی ". ماشومان يوه شيبه غلي شول، خو بيا خرم په چيغه وويل، " پينه بولکه، پينه بولکه " سوما وويل، " پينه نه، سپينه " خرم هم هغسې لگياو.

"پينه، پينه، پينه... سوما ورته په خله لاس کينودو  
نوجنگ پېل شو. د مينگوري د يوڅلور لاري نه په  
تيريدو عمران ته سپيني جنډې (بېرغونه) بنکاره شوي.  
د دکانونو په هغو بورډونو تور رنگ وهل شوي و چې  
انساني څېره پرې جوړه وه.  
طارق چې موټر د خپل لوي کور په دروازه ورننووستو  
نو هلته د وريزو ديگونه پاڅه و. د اميني مور پلار به د  
لور، زوم او د نمسو هر کلي هم دغه شان کاوو. ددي  
لوي کورنۍ نژدې خپلوان به راغلل او د خپرات په بانه  
به ټولود يو بل سره وليدل. د اميني د ورينداري خپلوان،  
د عمران د مور، او د ورور کورنۍ به يوځاي شوي او  
ورځ به يې په خوشالي تيره کړه.  
نن هم په دې کورکي د خلکو گڼه وه. خرم او سوما د  
راتلو سره د نورو ماشومانو سره منډې تررې پېل کړې.  
مشرانو په لوي دالان کي په تختونو د لويو بالبنتونو  
سره ډډه وهلي وه او هغه چې د ملا درد يې لرلو او يا  
يې د خپلو جامو د گونجې کيدو غم ورسره و، په کرسيو  
ناست و. ځواني جينکي يوي خوا ته پخپلو ډلوکي  
ولاړې يا ناستې وې. هلکان بهر په حجره کي وو.  
عمران وليدل چې ټولو ځوانانو ږيري اوږدې پريښي وې.  
په شپږو مياشتو کي دده په ښار کي هرڅه بدل شوي و او  
عمران د خپلوانو د خبرو په اوريدو نور هم اندېښمن شو.  
ده خو دسوات د چاپېريال ساتني لپاره ډېر پلانونه  
جوړ کړي و. د تېرو څو کالو راهيسي يې په لري پرتو

سيمو کی کيمپين کوو چي خلک دي د ځنگلونو وهلونه لاس واخلي. د نړۍ د څو ملکونوماهران يې قانع کړي وچي دلته يونړۍ وال کانفرنس او خلکو د پوهاوي لپاره کورسونه جوړکړي. په بنوونځوکی د يونوي مضمون د زدکړي لپاره يې د وزيرانو سره خبرې کړي وي. په بهر ملکونو کی ده په خبرونو کی اوريدلي و چي په تيرو دريو مياشتو کی هره ورځ په بنوونځوکی يا بمونه غورځول شوي او يا يې په بارودو سپزلي و خو د خلکو په فکر او سوچ کی د دومره لوي بدلون توقع يې نه وه. ورو هلکانو هم د لاس پريکول اود کورو (درو) د وهلو سزاروا گڼله. دی په خبرو بوخت و چي خرم په منډه ورته راغي او وي ويل، "کول ته ژو" (کور ته ځو). لږ وخت وروسته عمران په يولوې وپگن کی د خپلي کورنی د غرو سره چيناروکلا ته روان شو او چي کور ته ورسيدل نو سوما او خرم اوده و.

## دوېم څپرکی

په بله ورځ د چرگانو او د ماشومانو په گډ شور امينه له خوبه راويښه شوه. گړۍ ته يې وکتل نونهه بجي وي. هغه ځان ته حېرانه شوه، نورکله به د ملا بانگ سره راويښيده او يا به ماشومانو راپاخوله چي خواړه او د څښاک شيان تري غوښتل. خو بېگا لکه چي ډيره ستري

وه او يا بيا له ډېری مودې وروسته خپل کور او کت کی اوده شوی وه. امینه پوهېده چی ماشومانو ته به یی سهار وختی خپلی انی پراتی او اگی پخ کړی وي. اوس دوی د رابیا ببو چرگان په مخه اخیستی وو چی دا وخت په کور کی نه وه. عمران په مینگوره کی خپل دفتر ته ورغلی و. د تېلیفون په غږ امینی دویم بالښت د سرلاندي کېښودو او غوړی یی راواخیسته.

د هغی خور زیبا ورسره خو شیبی حال احوال وکړل او بیا یی وویل، "پرون چی تاسو لاری نونورین راغله... ستاسو په نه لیدوخفه شوه" امینه اوس له کته راپاڅېده، "تا ورته وونه ویل چی مونږ خو د غرمی خلک رابلی و؟" زیبا وویل، "هم هغه د سکول بانه یی وکړه. وبل یی د امتحانونو پرچی یی کتلی". بیا دواړو د پرونی مېلمنو خبری راواخستی. زیبا ورله خبر ورکړو چی "بابی خپله وریره ددی لپاره راغوبنتی وه چی طارق ته یی و غواړو، خو مورواي ددوی د خاندان نه نوری جینکی نه کوو، یوه مو بس ده." امینه اوس د کت نا پاسېدلی او مېز سره ولاړه وه. "خبر هغه جینی هم بده نه ده، مور خو هسی د بابی سره ضد کوي، زه خو وپم هغه به ترټولو ښه وي چی د بابی به ورسره گزران کپړی، بله څوک راغله نو په دویمه ورځ به ددی د لاسه تښتیدلی وي" دواړو خویندو په زوره وخنډل او بیا د خدای په امان سره امینی تېلیفون کېښودو.

بهر په څه خبره ماشومانوچغې وهلي. اميني د کړکي پرده لري کړه نو په چمن کې نندارې ته په خدا شوه. خرم د وړوکي چيلي (سیرلي) نه اس جوړ کړې و، د کیناستو په هڅه ورباندې نیم خورندو او چيلي اخوا ديخوا منډې وهلي. ورپسې سوما او څو نور ماشومان په منډه وو چي په دې وخت به ورکړه لوبو له راتلل. د هغې په خيټه کې غرمباری شو نو د ولورې احساس يې وکړو. د ځان وينځلو نه وروسته په پخلنځي کې يې سر وردننه کړو. بدری ترورد حلال شوي چرگ نه بڼکي ايستلي او يوه سندره يې زمزمه کوله. افروزي لوبني په الماری کې اېښودل او چي امينه يې وليده نو په موسکا يې ورته ستري مه شي وويل. بدری سترگي د چرگ نه ددې په لوري کړې "شکردي چي په خبره راغلي. کور داسې خوشي و". افروزي ورزياته کړه "تاسو نه وائي نو دا نور ماشومان هم نه راتلل" امينه د دروازي نه وردننه شوه او بدری ته يې وويل "بيگاه مي پوښتنه درنه ونکړه چي د پښو دردونه دي څنگه دي؟" بدری یوسوراسويلې وکړو، چرگ يې په ځای پرېښودو او د لينگي نه يې پاڅه پورته کړه. بيا يې په گوتو ورته پرسيدلي ځای په نښه کړو. "نوره بڼه يمه، بس په دې لينگي چي زور راشي نو يوه څريکه شي. ها بله ورځ په ديوال ختم، داسې خوړيدو چي هم هلته کيناستم". اميني ورته په تونده لهجه وويل "څو واري مي درته ويلي دي چي ته دا د منډو ترړو کارونه مه کوه، اوس

ستا عمر د آرام دي. زه به طارق ته ووايم چي څه دارو  
راواستوي. "بيا يې افروزي ته وکتل،" افروزي چاي  
بهرچمن ته راوباسه، بڼه نمر دي چي لږ ورته کينم".  
بدری او افروزي يو بل ته وکتل او موسکی شوي. اوږي  
وتلي و خو هوا دومره سره هم نه وه چي څوک يې د  
لمر پيتاوي ته ناست واي.  
د پخلنځي يوه دروازه شا ته وړو کي چمن کي خلاصیده  
چي په تناوونو هر رنگه جامي په نمرکي وچېدو ته  
ويږي شوي وي. زيات پکي د ماشومانو وي چي پروڼ  
د راتلو سره اميني د وينځلو لپاره افروزي ته سپارلي  
وي. د مور په ليدو خرم رامنډي کړي او ورپسي نورو  
ماشومانو هم را هله کړه. سوما په دي ډله کي نه  
بنکاریده. هغي د خرم نه وپوښتل "خوردې څه شوه؟" د  
انۍ شله (سره) ده". د عمران مور دا محال به د خپلو  
وړو پټيو نه ترکاري راتولوله چي د دي کلا په لويديځو  
څنډو کي د لويو لويو پونو په شکل جوړ و.  
هغي خرم له لاسه ونيولو، "د بوت تسمه دي خلاصه ده  
زويه، رايه چي درته وترم." امينه د لوی چنار لاندي  
د اوسپني سپين رنگ شويو کرسیو ته لاړه چي د يواوږد  
ميز چاپيره ايښي وي. په يوي کرسی کيناسته او خرم ته  
يې د بوت تسمه وترله. په دي وخت کي هغي د زوی  
جامو ته وکتل چي د پرتوگ په پاڅو يې وابڼه لگيدلي و  
او د کميس لمنه يې د خاورو په خړو داغونو ډکه وه.  
اميني د هغه جامي وڅنډلي او نورو ماشومانو ته يې

وکتل چي د جامو حالت يي د خرم نه بڼه نه و خو  
مخونه يي زير و.

ماشومان په تشوکرسيو د کيناستو لپاره يو بل سره په  
تيل ماتييل شول او يو خود ونې نه وراخوا د اوسپني لويو  
جنگلو ته ولاړل چي د کلا په څنډو را تاو شوي و. په  
دوي کې يوه د څلورو کالو جيني څيره هغي ته نوي وه.  
تکي شني غټي غټي سترگي، گول مخ، گلدار کميس  
پرتوگ يي اغوستي وو، چي خيرن خو نوي معلومېدل.  
د هغي نسواري ويښته لنډ او د نورو ماشومانو په پرتله  
ارامه ښکارېده.

اميني ماشومه ځان ته را وبلله، خو هغه وشرمېده او د  
کرسي شاته ودرېده. "ستا نوم څه دی؟ اميني تری  
سترگي وارولې چي هغه وونه ويريزي. " پاتيمه" د  
ماشومي د غاړې نه يو کمزوري غږ راووتو. " فاطمه"  
څومره ښکلې نوم دي، ته راشه ما ته خپل کور وښايه"  
اميني په يو لاس د جنگلي نه وراخوا د غره په لمنه کې  
جوړ د کلي کچه کورونو ته اشاره وکړه او بل لاس يي  
ماشومي ته ونيولو. " دوی په کډه راغلي دي" د لويو  
هلکانو نه يو پکې په زوره وويل. " ښاه ... د کوم ځای نه  
په کډه راغلي دي؟" اميني هغه هلک ته وکتل " د شيواري  
نه" هلک چي د ونې يوې څانگې سره ځورند و، تالی  
شو. " شيواري؟" اميني يوه شيبه په خپل ذهن کې د  
نژدې کلو نومونه راسپردل ولي دا نوم ورته نااشنا و.  
افروزي ددې مخې ته د چايو پتنوس کېښودو او ماشومان



او هغه هلک چي ٽالی وهلي په بنکنځلو او بنیرو ووشړل، "افروزي، دا شیواری کلی کومی خوا ته دی؟ د امیني په غږ هغی مخ واړوو،" دا اوس چي ورته "مسلم اباد" واي، پخوا شیواری ووکنه. ستا سخر دي خدای په جنتونو کړي، یو واري چا ورله ددي کلي نه د کاپرو بوتکي راوړي وو " امیني سر وخوځوو او د تودي پودی نه یي د سور رنگ دسترخوان پیڅکي لري کړو. "بنه بنه دوی هر څه وکړي خو پخواني نومونه دومره په الاسانه خلکو نه نه هیریري. " امیني د کورنیو اوږو د تبخي پودی نه ماته نمری د پیروو په کاسه کي ورپوبه کړه. د پودی په لیدو ماشومان بیا لکه د مچانو د پتنوس لوري ته راټولیدل خو په دي وخت کی افروزي ورته وویل، " هله ورشی، انی به املوک درکړي " ټولو ماشومانو مندي کړي او امیني ددوي له غرونو اندازه لگوله چي د انی د کت چاپیره ولاړ او هغی ورته د خواړو څه شي ورکوو.

افروزي ټولي کرسی چي ماشومانو یو خوا بل خوا رابنکلي وي بیرته د میز چاپیره په ترتیب کړي او امیني ته نزدې په مزکه کنبېناسته. نور کله به افروزي ورته د کلي د بنځو، بازار، دکانونو او ماشومانو د وړانیو کیسي کولي خونن دا غلي وه. امیني اوس د چایو پیاله ځان ته ډکه کړي وه. خو شیبې یې انتظار وکړو چي افروزه پخپله ورته څه وواي خو هغی دواړه لاسونه په زنگانه تاوکړي، خپله زنه یې ورباندې ایښي، هیڅ نه ویل.

امينه ورته خیر شوه. "دا خواني هم بنه شي وي" هغي سوچ وکړو. افروزه چي را واده شوي وه نوامينه د شپاړسو کالو وه اود خپلي مور سره ناوي ليدو ته د بدری کره تلي وه. د بدری خاوند ددوي په زمکوکار کوو.

په هغه ورځ افروزه خومره بنکلي بنکاریده. د واده يي ايله خو ورځي شوي وي او هغي د بودی تال رنگونو جامي اغوستي ميلمنو ته چای راوري وي. وروسته د اميني مور ورله د مخ کتني خوروي په لاس کينودي نو هغه له شرمه تکه سره شوه. افروزي هغه وخت هم سرخي پوږنه وکړي خو گلابي مخ يي اميني ته سينگار کړي بنکاریدو. اوس پينځلس کاله وروسته افروزه په خړو جاموکي ورته ناسته وه. د لري نه يي مخ هوار بنکاریدو خواوس هغه اميني ته دومره نژدې ناسته وه چې هغي يي د سترگو او شونډو بنکته نري نري گونځي ليدې شوي. ځان سره يي وويل، "دا به ما نه يوکال مشره وي او خواني يي لاره." "څه چل دي افروزي؟" هغي په ټيټ غږ تري پوښتنه وکړه "بدری ترورخو به درته څه نه وي ويلي؟" افروزي سر راپورته کړو او اميني ته يي هم هاغسي په ټيټ غږ وويل. "برکت الله واي چي کراچي ته به ولاړ شو، دلته حالات خراب دي..." اميني د افروزي سترگو ته وکتل. يو وخت به هغي د خپل مپړه برکت الله نوم نشو اخستي، خومره به شرمیده. اوس د هغه د نوم سره

ددی په سترگو کی نامیدی څپې وهلې. هغې د چایوتشه پیاله پتنوس کې کینوده او وې ویل " نو په کراچی کې کوم امن دي، هره ورځ پکې قتلونه کیږي"، د افروزي غږ نور هم ورو شو، "څه خبر یو، لیور مي ټیلیفون کړې و، واي چي نور خلک هم راغلي دي. ماشومان به سبقونه وواي. امینې په کرسی کې ډډه ولگوله او یوه ناخواله خندا یې وکړه، " دا ماشومان د سبق نه دي، وینې چې ټوله ورځ څاروي څروي، عمران خو بنکته د کلي په سکول کې داخل کړي ووکنه، څه ترې جوړ شول؟ افروزه نارامه شوه، " که ریښتیا وویم زه اوس پخپل کور کې ویرېزم " امینې پوښتنه وکړه، "د څه نه ویرېږي؟" افروزي لکه په سلگي کې وویل، " واي چي بره ټول غرونه وسله والو نیولي دي، په کلي کې د ډېرو خلکو خپلوان رابنکته شوي دي، دوی خبرې کولې چې هلته یې سکولونه سپړلي او د خلکو نه په رڼا ورځ مال وړي " امینه د هغې په خبره نارامه شوه خو ډاډ یې ورله ورکړو، " خلک د ځانه هم خبرې جوړوي، هیڅ به نه کیږي، دا څه قبایلي علاقه خو نه ده. دا سوات دی او په هرځای کې د پولیسو تانه شته دي. که پولیس هم نه وي، مونږ خو یوکنه." افروزي د چایو لوبڼي یوړل نوامینه راپاڅیده او ورو ورو هغې خواته ولاړه چي د ماشومانو شور یې اوریدو. د سوما غږ له ټولولو او لکه د طوطي لگیا وه. د ماشومانو په خندا کې کله کله ددې د خواښی غږ او خندا به هم ورگډ شول.

هغي د ليري نه وليدل چي نور ماشومان د زاړه نختر په  
 ونه كې په دوو ټالونو ځنگيدل. سوما په يو پرېكړي  
 چار تراش خپل د گوديانو واړه لوبني او د لوبو شيان په  
 ترتيب ايښي و او د خيالي كټوي په پخولو دوو جينكو  
 سره په خبرو بوخته وه. خرم په وړوكي بايسكل گرځيدو  
 او يو بل ماشوم يې د شا په سيټ كېنولي و. اني د سابو  
 پانې بيلولي او امينه چي ورنږدې شوه نو ورته يې د  
 خرم د وړانكاري خبره وكړه. "ته گوره ټول ساگ يې  
 راته په زمكه واړول." د اني په خبره كې د دروغو قهر  
 د خدا سره گډ و. امينه پوهيده چي كه خرم داسي  
 وړانې ونكړي نو د اني ژوند به نيمگړي وي.  
 تر غرمي اميني د خپلو بكسونو نه شيان راويستل  
 او خپلو خپلو ځايونو ته يې رسول. بدرې په تناره ډوډۍ  
 پوري كولي چي نابيره د ونو مارغان په هيره والوتل او  
 يو غرمب سره زمكه ولږزیده. د څو شيبو لپاره يوه  
 هيبت ناكه خاموشي خپره شوه او بيا ټولو ماشومانو بنسټه  
 كلي خوا ته منډۍ كړې. د اميني له خلي را وتونكي  
 كريكه د سوما او اتل په ليدو په سلگي بدله شوه. دواړه د  
 مور سره ونښتل او اميني پرې لاسونه تاو كړل. هغه نه  
 پوهيده چي دا زلزله وه او كه بل څه، ځكه اوس په مزكه  
 څه نه احساسيدل. هغي خرم په غير كې اوچت كړو، د  
 سوما لاس يې ونيولو او د اني په لوري لاره چي هم هلته  
 په كټ قبلي ته مخ كړې، په سجده وه. اميني شا و خوا

وکتل خو هیڅ نه پوهیده. بدری او افروزه د کلیموپه تېرولو ددی په لوري راغلي.

"دا څه و هن؟" هغی بدری نه پوښتنه وکړه. "لکه چي د غونډی نه بله کرکنده ولویده" بدری ورته وویل. امیني اخوا دیکخواوکتل او د کلا هغه څنډه ورته سمه ښکاره شوه چي د سیند لوري ته یې مخه وه. "کرکنده! د امیني په غږ کي پوښتنه وه. بدری وویل، "دغرونو نه رابېل شووتیرو ته مونږ کرکنده وایو" خرم د بدری خبره واوریده نو په زوره یې وویل، "کلکنده، کلکنده مه کوئ گني ملکنده به دپشي لاشي، ( کرکنده کرکنده مه کوئ گني مرکنده به درپسي راشي) سوما په دي وخت کی د هغه نه هم په لور غږ وویل، "کلکنده نا...کرکنده... او د ورور خور تر منځ د ژبي جنگ پېل شو.

انی سلام وگرځوو نود کوتودروازو ته یې پام شوچي پخپله خلاص شوي و. افروزي ته یې د تمبو بندولو وویل او بیا یې امیني ته مخ واړوو، "ته دننه وگوره، څه مات خو به نه وي. امیني هغه وخت په برنده کي لگیدلي تیلیفون وکړنگووخودا بند و. په دی وخت کي د هغی موبایل وغږیدو او خرم ورته لاس اوږدکړو، امینه ودریده او د عمران سره یې خبری پیل کړې. هغه ورته ویل چي نن به کور ته نه راځي او شپه به ورور کره په مینگوره کي کوي. امیني د اوسني پېښي اود خپل خیریت خبر ورکړو او بیا یې ویل، "زما په تیلیفون کي چارج نشته زه ...

د هغی د خبرو ختمیدو نه وړاندی ټیلیفون بند شو نو خرم  
 په چیغو چیغو ژړا پیل کړه، په مزکه سملاستو اولتی یی  
 ټکولې چې په موبایل خبری کوم. انی د هغه پام اړولو  
 او پخلاینی لپاره د یوی کسوری نه تسپی را وویستلی  
 چې په هری مری کی یی رنا گانی بنکاریدی. بیا یی  
 خپله امسا را واخسته او هغی خوا ته روانه شوه چې  
 بدری ورباندی تللی وه. دواړو د اوسپنی د جنگلی نه  
 اخوا لویو تیرو ته کتل چې خو میاشتی مخکی د  
 جیولوجستانو یوی ډلې ورباندی سوررنگ شیندلی او  
 دوی ته خبرداری ورکړی و چې کلا دی پریردی.  
 بدری څه وونه لیدل نو انی ته یی وویل، "هیڅ نه  
 بنکاری" انی غږ ونکړو خو پخپلو سوچونو کی یی مشر  
 زوی جمشید څپره لیده. تپر ځلې هغه ورته څومره زاری  
 کړی وی چې بنارته دی کډه وکړی خو هغی ورسره نه  
 وو منلی، "دا زما کور دی، زه پکی راواده شوی وومه،  
 اوس به زما جنازه تری ووځی، که تاسوځی نولار شی،  
 زه نه ځمه." امینی افروزی ته وویل، "برکت الله ته وایه  
 دا ټیلیفون دی لږ وگوري چې څه چل دی"  
 سوما هم انی پسی راغلی وه. او هغه تسپی چې خرم نه  
 وی اخستی غوښتل یی چې په خپل لاس کی واخلي، انی  
 ورته تسپی ورکړی. دوی ورو ورو بیرته په خبرو کولو  
 برندی ته راغلی. د چینارو کلا یوی خوا ته د غره ډډه  
 وه چې پخوانی لوی ونی یی لرلې. بلې غاړې ته د یوی  
 چینی اوبه په زوره د کلا د لوی دیوال نه څو میتر

اخو اڀه ٽيرو ڪي د مار په شان تاو بنڪته په سيند ڪي به ورگڏي شوي. ددي چيني اوبه پخوا چري هم نه وي زياتي شوي او ڪال په ڪال به پڪي ڪمي راتلو. خو د تيرو دوو ڪالو نه ددي د اوبو اندازه زياته شوي وه او ڪله ڪله به يي زور دومره ڏير شو چي يوه تيره به يي خان سره يوره. نن هم داسي شوي و. بنڪته د سيند سره لوي سرڪ و چي يوه برخه يي د ڪلا د لوي شين چمن نه بنڪار يده.

سوما اوس د تسپو په دانو ڪي رنگونو ته خير وه. د خرم ورته پام شو نو له مزڪي را پاڅيدو او د سوما نه يي تسپي رابنڪلي. هغي لاس ٽينگ ڪرو او په بل يي خرم ته يوه ڇپيره را خلاصه ڪره. د اني او بدري خبري گڏي شوي. "مه ڪوي... سوما پريرده... هغه وروڪي دي...، خرم راشه زه يي درته اخلم." خو د بدري او انا په چيغو هم دوارو ماشومانو تسپي ٽينگي نيولي وي. "گوره ووبه شليزي... خرم پلار ته به دي وايم... سوما ورڪره تسپي ورور له گني وهم دي." په دي ڪي يو ٽڪ وشواو تسپي دانه وانه شوي. د بدري له خلي ناڅاپه "آڪه دي" راوتلو او دواره ماشومان حيرانه ودريدل. بيا زر يي اني ته ووڪتل چي لگيا وه، ما درته نه ويل... نه مني ڪنه... ته صبر وڪره پلار مو راشي.. "افروزي د تسپي داني په راتولولو وويل، "دا به ڇه ڪيري اني؟ زمونڙ ڪورونه، څاروي او پتي... " اني مخ آسمان ته ڪرو، "پاڪ پروڊگار موساتونڪي دي، د هغه رضا ته به

غاره ږدو. " د بدری میره چې دا وخت به د کلا په لویه  
 دروازه ناست و، بنکته تللي و او ډیر وخت وروسته  
 راغلو نو انی ته یې د کرکنډې د غورځیدو خبر ورکړو.  
 برکت الله د ټیلیفون تارونه آخوا دیکوا وارول او امینې  
 ته یې وویل، " بی بی ټیلیفون جوړ شوی دی، زما په  
 خیال تارونه یې خوځیدلي وو. امینې د عمران د موبایل  
 نمبر ووهلو خو هغه بند و. دا په هغوکوټو کی وگرځیده  
 چې دوی پکې ژوند کوو خو هیڅ شی یې بی ځایه وونه  
 لیدو. هر څه پخپل ځای و خو د اوبو په شور کی یې بل  
 شان غږ اوریدو، داسې لکه چې هره شپبه په اوبو کی  
 کاني غورځیدل. دا د مخ برنډې ته راوتله نو د کلا لوی  
 دپوال ته یې پام شو چې تیرې یې لمدې بنکاریدې.

## درېم څپرکی

د پردې د اوسپنې کریو شرنګ وکړو نو د پلاستیک په  
 توروکرسو ناستو دریو بنځو سر و نه کاره کړل چې د  
 کلینک په کوټه کی په انتظار وې. نیلا کمیس پرتوگ  
 کی سپین څادر په سر یوی خاله به وار په وار د یوې  
 بنځې نوم په زوره اخیستو او هغه به یې د ډاکټر کتنځي  
 ته بدرگه کړه. خو دا ځلې د پردې نه د یوې ځوانې  
 جینې مخ را څرگند شو چې تر پښو په څادر کې یې ځان  
 تاوکړی وو. دا ورو ورو د ناستو بنځو له مخې تیر ه  
 شوه او په گوټ کې ایښې په یوې تشې کرسی کېښناسته.



نزدې وه چې ورسره يوې بنځې خبرې پېل کړي وي،  
 خو جينې د خپلې بتوي نه يو وړوکي کتابگوټي را  
 وويستلو او په ولوستلو يې پېل وکړ.  
 يوې بنځې خپله غرانگه پورته کړه چې وويني په کتاب  
 کې څه لیکلي و. يو چا ته عربي توري بنکاره شول، نو  
 د بل په غوږ کې يې پس پس وکړل. هغه جينې غم  
 رنگي، ډيره نرۍ او د اوولسو يا اتلسو کالو د عمر  
 معلومیده. په پښو کې نسواري بوتان يې په وچوختو  
 لړلي وو، خو نوره ډېره پاکه او تازه بنکاریده. مريم په  
 زړه کې وويل: " چې دا به يې چا ته ورکړي وي او که  
 نه... کاشکې ورور له يې وکړم' د مريم ورور معمولي  
 سبق ويلي او تراوسه يې د خپلې خوښې کار نه و پېدا  
 کړی. دا يو څوځلي د هغه لپاره په مرکه تللي وه خو  
 بيکاره ځوان ته چا خور لور نه ورکوله. اوس دی  
 غوښتل چې د خپل ځای نه پاڅي او د جينې سره جوخته  
 کښيني. هغه وخت د پردې له شانته خاله رابنکاره شوه او  
 د مريم نوم يې واخيستونو هغه کتنځي ته ولاړه.  
 د انتظار په دی خونه کې شکره هم ناسته وه او ماشوم له  
 يې تې ورکوو خو کله نا کله به يې په جينې نظر واچوو،  
 هغې د جينې لاسونو ته پام وکړو چې نرۍ گوټي يې  
 لړلي. د سوره ياسين پانو ته يې وکتل، اندازه يې وکړه  
 چې خوشييو کې به يې ولوستل پوره کړي، نو پوښتنه به  
 ترې وکړي چې نوم يې څه و. د ډاکټر په انتظار نرگس  
 هم له ډيره وخته خپل سر په لاسونو کې نيولی و. هغې

د راتلو سره ناستو بنځو ته د خپلي سر دردی سره سره  
 ، د ظالمي خواښي او د ژبه وري ايندروور حال ورکړي  
 و. اوس د جيني په ليدو د هغي سرخوږي نور ډېر شوی  
 و. که د جيني په لاس کې د سوره ياسين په حای کوم  
 بل کتاب وي نو دی به ترېنه له کرکي بهر غورځولی  
 وي. د هغي لوستي بنځي ډېرې بدې شوی او لکه د  
 خپلي يورپه شان ورته ښکارېدي.  
 په څو شيبوکي د انتظارخونه تشه شوه. خاله بيا پرده  
 رابنکله او د جيني په لوري لاره، هغه يې په اوږه  
 وټپوله. جيني ياسين شريف لوستل بند کړل، نسواري  
 غټي سترگي يې خاله ته واپرولي نو هغي وويل، "تا پرچه  
 څه کره؟" جيني راپاسيده اووي ويل، "زه د ډاکټر  
 صېب ترله يم او يو ضروري کار له راغلي يم" په دی  
 وپنا هغه د ډاکټر معاينه خانې ته وردننه شوه. خاله د  
 هغي د ايسارولو هڅه وکړه خو په دی وخت د هغي پام  
 شو چې په کوټه کې د چا غوټه پاته شوې وه.  
 طارق د يو مريض فايل په کتلو بوخت و او بي له دي  
 چي جيني ته وگوري، د لاس په اشاره يې ورته د  
 کښېناستو وويل "بي بي څه تکليف دی ستا؟" "تکليف که  
 تکليفونه، څه څه به درته يادوم؟" نورين په خدا شوه او  
 طارق ټکان وخورو. فايل يې په مېز کېښودو او هغي ته  
 يې وويل، "بلا ته له کومه رانازل شوې؟ خبريت دی،  
 ناروغه خو نه يې؟" نورين په توره بټوه کی لاس  
 ووهلو او يوه لفافه (پاکټ) يې ورته په مېز کېښوده. "دا

ستا پیسی دی چی ما درنه دوه کاله مخکې اخشتې وې. " طارق تندي تريوکړو "ته دی معمولي پیسو لپاره دلته راغلي، ما نه خو هیرې دي " هغې په مېز ایښې لفافه په گوتونوره هم وړاندې کړه، "زما خو په یاد وو، که تا هغه وخت دا پیسی نه وې راکړې نو زما د کالج داخله نه کېده، نن مې تنخواه واخسته نو حساب مې وکړو چې ... "د هغې خبره په خله کې پاتې شوه.

طارق لفافه خلاصه کړه، په هغې کې دوه زره روپۍ وې. نورین ته یې وکتل، لفافه یې بیرته د هغې مخې ته په مېز کېښوده، "په دی پیسو به زما له خوا تحفه واخلي" خو هغه د کرسی نه را پاڅېده، "ډېره مننه، ته ما پېژني زما حبثیت... طارق ورته سترگې برندي کړې نو هغې خبره بدله کړه... "زه د بابا سره راغلي يم، د هغه ټوخي تراوسه نه دی ښه شوی او ډاکټر ارشد اپکسري ته کېښولې دي. څلور بجې به ورته ځواب ورکوي. ماورته وویل چې زه به تر هغې تا ووينم". طارق پوهیدو چې نورین سره د پیسو په اړه بحث بیکاره و. دی را پاڅېدو، د پیسو لفافه یې د کوټ جیب ته کړه او نورین ته یې وویل، "ښه ده متکور بلا، ته په " ویتنگ روم (انتظار گاه) کې کېنه، زه درځم. " نورین چې بېرته هم هغه خونې ته ولاړه نو خاله بورقه په سر کړې د دروازي نه سرک لوري ته روانه وه.

د بابا د اپکسري رپورټ دا و چې د هغه په سینه بلغم ټول شوي و او تريوي میاشتي به اېنټي بايوټیک گولی

خوري. د کلينک د بنديدو وخت شوي و نوطارق ورله  
د کيمست نه پخپله داروواخستل اودي يې د بنحو انتظار  
گاه ته راوستلو.

هلته نورين د ماضيگر د لمونځ نه وروسته دعا ته لاسونه  
نيولي وو، " ما ته هم دعا وکړه،" د طارق غږ او د بابا  
د توخي په اوريدو، هغي ژر دعا ختمه کړه او د مصلي  
نه را پاسيده. طارق ورته د اپکسري او د داروگانو  
خبره وکړه او بابا چې اوس په کرسی ناست و، وويل. "  
فکر مه کوه بچيه، دانکتر دارو راکړل بڼه به شم."  
نورين وويل " بڼه به شي خو چې دارو پورا  
وخوري...ستا عادت دي چې لږ درکي ساه وغږيري  
نودارو پريږدي. " طارق بابا ته وکتل او بيا يې نورين ته  
وويل، " دي خو پرون اپرپورت ته ورغلي و. " هغه  
حبرانه شوه، ته گوره هيچا ته يې نه وويلي، پرون  
ورپسي خدبجه ترور زاره چاودي شوه. " طارق بابا سره  
نږدي کښېناستو، " که پرون دي راته وپلي وي نو نن به  
دي تکليف نه وي زيات شوي " د کلينک يوخدمت گارد  
چايو لوبني را دننه کړل اونورين د خبرې لپاره خله  
خلاصوله خو د لږ وخت لپاره غلي شوه، بيا يې وويل "  
نن مي بابا راوستو حکه ستا پيسي ... " طارق ورته په  
سخته لهجه وويل، "د پيسو نه علاوه بله خبره کولي  
شي؟" نورين تري سترگی وارولي، زر يې چېنک ته  
لاس کړو او په پيالو کې يې چاي واچولي. طارق په يو  
پرچ کې د کپک څو توتي بابا ته ورکړي، " دا وخوره

چي بيا ورپسي گولي و خوري. دارو په تشه خيټه چري  
مه خوري.

بابا د نورين مور سره خپلوي لرله خو ټول ژوند يي په  
مينگوره کي تېر شوي و. نورين د بنوونځي د سبق په  
وخت کله کله دده په کور کي ايساريده او اوس به هم د  
هغه پوښتنې له ورتله. پرون چي لاره نو د بابا په  
کور کي شورو. مېرمنه يي په سپکو سپورو لگيا وه. د  
نورين په ورتگ شور کم شو نو دده نمسي نرگس ورته  
وويل چي بابا له سهاره ورک و، چا ته يي غږ هم نه  
وکړي چي کومې خوا ته تللي و. نورين په کور کي ټول  
دلاسه کرل او سوچ يي کوو چي کوم ځاي کي يي ولټوي  
خو لږه شپبه وروسته بابا پخپله کور ته راغلو. ددوي د  
پوښتنو په ځواب کي يي وخنډل او هيڅ يي وونه ويل.  
بابا د چايو دويمه پيال له هم تشه کړه او نورين د خپل لاس  
گري او بيا طارق ته وکتل. دى پوهېدو چي دا وخت به  
هغې ځينو جينکو ته ټيوشن(سبق) ورکوو. " شاگرداني  
دى څه وخت راځي؟ هغه ترې پوښتنه وکړه، " اوس به  
راغلي وي، خو ما خپلې ملگري ته ويلي و چي که په ما  
ناوخته شو نو هغه دى ورته پام وکړي". " بڼه نو په ارام  
چاي وڅښه. " طارق پخپله هم چايو ته کښېناستو. هغه نا  
ارامه شوه. " مونږ به لار شو، بابا به هم کور ته  
رسوم " طارق ورته په گيله منوسترگو وکتل، " کله کله  
نورو ته هم چانس ورکړه چي د نېکي کار وکړي، ټول  
ثواب پخپله مه گټه. " څومره چي د نورين تادي وه،

طارق هم هغه هومره په مزه مزه چاي څښلې او هغه بڼه پوهيده چې دده د زورولو لپاره يې داسې كول. اخر طارق چاي خلاصې كړې او په پاڅېدوكې يې ورته وويل، " تاسو مو ترته لار شئ زه به مو كورونوته ورسوم. " د كلينك شا ته په يو كچه ميدان كې درې څلور موټرې ولاړې وې. طارق د خپل موټر دروازي دوى دواړو ته خلاصې كړې او پخپله بيرته دننه ولاړو. بابا د موټر په مخكې سيټ كښېناستو او نورين ته يې مخ واړوو. "زما دارو څه شول؟" هغې ورته په لاس كې نيولې پلاستيكي كسوره وروښودله، چې د داروگانو نه علاوه د اېكسري فلم او نور كاغذونه هم پكې و. " ما سره دي. " هغه ورته دعا گانې پېل كړې خو نورين وويل، " بابا، اوس ډاكټر ته دعا وكړه چې نه يې رانه د اېكسري پيسې واخستې او نه د داروگانو، چاي يې هم راكړې او دا دي اوس پخپل موټر كې مو كور ته رسوي. "

طارق چې په سيټ كښناستو نو بابا هغه ته په دعاگانوسر شو، "خداي دي كاميا به كړه زويه، كور دى تل اباد وي، د مور پلار ارمانونه درباندي ورژيري. " طارق موټر لوى سر ك ته وويستونو زړه يې په تنگ شو. "بس دى بابا يوڅو دعاگانې دي توري يې ته هم وكړه چې ته يې كلينك ته راوستلې. " نورين خپله خدا په شونډو كې په زوره ونيوله او وې ويل، " اوس د ثواب گټلو ستا وار دى. " طارق د نورين په ټك موسكې شو، " اول به نورين ورسوو، ستا كور ته به په واپسې

کی راشو. " بابا و توخیدو او چي لږه دمه يې وکړه نو طارق ورته وويل، "اوس پوهه شوم چي توخي دی ولي نه بڼه کيږي؟ ته خبرې ډيري کوي حکه." نورين اوس خپله خدا نوره نه شوه ټينگولي او طارق د موټر په شيشه کی ليدل چي هغې په خپلې خولې لاس ايښي و. پوښتنه يې وکړه "کلينک ته په څه شي کی راغلی؟" هغه په سيټ کې نېغه کښيناسته، "د باباگانډی رکشه چلوي، د سکول د چوټی په وخت ماشومان کورونو ته اوږي، ما بابا ته ويلي و چي د هغه سره راشي. کومي استادانې چي سيدو ته د سکول په لوي وېگن کی ځي، مونږ بيا هغوي سره تر بڼاره راورسيدو. رش ډېرو نود گرین چوک نه په پښور اغلو." طارق خبروچي هغه د ښوونځي نه وروسته کورته نه وه تللي. ماحيگر يې په کلينک کی تېر شوی اود يوي پيالې چايو نه علاوه يې څه نه وو خوړلي. د هغه خيالونه له موټره ووتل، پرونی مېلمستيا ورته راياده شوه. د څلويښتو نه زياتوکسانو کې هغه د يوڅوځوانو جينکو نا آشنا څېری هم وليدې چي د ډوډی په وخت د ده کشری خور زيبا او د وريندارې نه تاوېدې. دی پوهيدو، چي د مور او خویندو توقع يې دا وه چي پخپلو سيالو کورنيو کې د واده لپاره جينی خوبه کړي. نورکله د کور سږي به په داسی وخت کی دننه نه شول ورتلي، خو طارق به په څه نا څه بانه دننه رابلل کيدو. " طارقه...گرمي وريژي راوړه، طارقه...نوره قورمه...طارقه

...چرگان... او طارق د دوی د غوښتنو د پورا کولو په وخت به د کور شاتني برنډې نه وراخوا په وړوکي چمن کی، د ډوډۍ لوی میز ته وکتل چې چاپېره تری ښځې ولاړې وې. چا به خپله رکبې دومره لکه کړی وه چې څلورو کسانوته به بس وه، بلې به د چرگ هډوکي په غاښونو ماتول، یو چا به پوراکباب خولي ته ورننه ایستو. دی به حېرانه شو، "دا د خانانو د کورنیو ښځې دي که د قحطی مولخان؟" زیبا ته یې وویل نو هغه په خندا شوه. "زه بس دی، سړي ددوی نه ډېره ډوډۍ خوري خو ستا همیشه ښځوته پام وي." طارق د ښځو جامو، فېشن او بیا د ډوډۍ لپاره ددوي لېوالتیا ته هک پک و. یو وخت د سروشوو چرگانو د یولوي غوری سره د برنډې په سر کی د زیبا په لټه و چې نابیره یوه ځوانه جینی ورباندې پېښه شوه. غوری یې داسی دده له لاسه وځغولو له لکه چې په زیارتونوکی خلک خپرات ورکونکو د لاسه ډوډۍ اخلي.

او دا هر څه چې خلاص شول، مېلمان له کوره ووتل او بهر د دېگونونه تاو خپرات وړونکي هم لارل نونورین د خاله صاحبو سره راغله. طارق خبروو چی هغه د دریو بجو نه وړاندې نه شوه راتلي او له ډېره وخته یې په انتظار و. هغه څو شیبې دده مور اوزیبا سره کپناسته، بیا چې روانه شوه نو طارق ورته په قهر شو، "د دی نه ښه وه چې نه به راتلی." نورین ورته وځاندل، "بیا به نه راحم" طارق تر بهره ورسره لاړو، "زه به دی په



موٽر کي ورسوم". نورين په خادر کي مخ پٽ کړو، " په پښوبه زر وورسيرو. " او د خاله سره په تېزو قدمونو سرک ته ووتله.

د آسمان څنډې اوس سري شوي وي او د مارغانو سپل يوي خوا ته روان و. هغه د نورين نه بله پوښتنه وکړه. " د غرمې ډوډۍ دى کله وخوره؟ " هغه غلې وه لکه چې د خواب لپاره يې الفاظ لټول. طارق خپله خبره بيا وکړه نو دى ورته وويل، " سکول نه په راوتلو کي مې وخوره ". طارق پوه شو چې هغه اوس له ويري ورته دروغ واي خو نور څه يې وونه ويل.

څو ورځې وروسته ټولې استادانې د نورين په دفتر کي راټولې وې، نن شاگردانو ته د مني د امتحان نتيجه نه وروسته ژرچوتي ورکړي شوي وه او د يوڅو ماشومانو نه علاوه چې په انگن کي په ټالونو زنگيدل، نور څوک نه و. د سکول مخى ته يو نوى موټر ودريدونو يوه خاله په منډه دننه لاړه او نورين يې خبره کړه. هغى خپل سپين خادر له ځانه کلک تاو کړو چې يواځې ددى مخ او لاسونه تري ښکاريډل. بيا د کوټې د دروازي سره ودریده او خپلى معاوني ته يې مخ واړو، " خاله صاحبو ته دى وويل چې په وريزو کي دى غوري لږ اچوي؟ " هغى ورته يوه ناخواله خندا وکړه " وومي ويل خو هغه واي، پلاو به هم هاغسى پخوم چې د مورنه مې ازده کړي دي. "

یوی خاله د دروازی نه چق (پرور پرده) لری کړو نو  
ملک نصیر الدین د خپل زوی سره کوتی ته رادننه شو.  
ددوی په انتظار شل پینځویشتمه استازانې ولاری وې  
چې حینو اوس مخونه پټ کړي و. د نورین دفتر د  
استازانو د دمې او د تفریح حای هم و. د ملک صېب نه  
علاوه دی کوتی ته بل نارینه نه چرې نه و ورغلی. هغه  
ټولو ته په زوره سلام وکړو او بیا یې وویل "دا زما  
زوی دی... شهاب الدین، په سکات لېنډ کې اوسیري او  
ما غوښتل چې دی هم وگوري چې مونږ څومره لوی  
کار شروع کړی دی" بیا یې اشاره وکړه "دا نورین  
ده، د مدرسته البنات مشره". شهاب ورته سلام وکړو او  
هغی د علیک په ویلومېلمانه څو لویو کرسیو ته بدرگه  
کړل چې د کوتی په بل سر کې ورته مخامخ یو ټیټ مېز  
ایښي و.

ملک صېب ټولو ته د کیناستو اشاره وکړه او نورین ته  
یې وویل، "ناوخته خو نه شو؟" "نه ملک کاکا مونږ  
لږه شیبه وړاندې ماشومان رخصت کړل." شهاب وکتل  
چې زیاتې استادانې د وړوکی عمر وې او د ټولو په  
سرسپین یا تورخادرونه او په پښو کې بوتان و. خو د  
هغه لپاره تر ټولو حېرانوونکی نورین وه. نری نروچکي،  
په سپین لوی خادری د هغی مخ لکه د یوی دولس کلنې  
ماشومی ښکاریدو. هغه ترې سترگی واړولې او سوچ یې  
کوو، دا جینی ولې په دې عمر کې د سکول مشره شوه.

نورین خپله غاړه تازه کړه او په خوږ غږ يې د قران  
يو ايت تلاوت کړو. بيا د گټې د يوفایل نه يې کاغذ  
راوويستو او ورباندې ليکلې د ښوونځي د تعليمي کال  
رپورټ ولوستلو. ورپسې يوی استادې ته يې اشاره  
وکړه او هغې د استادانو له خوا ورته يوڅو وړانديزونه  
وکړل، د څښلو د اوبو کولرې، د ماشومانو لپاره د نورو  
ټالونو او د آرټ او د لوبو سامان نه علاوه د تنخا د  
زياتولو په خبره ټولو لاسونه وپړکول. شهاب موسکې  
شو او نورين ته يې وکتل چې يوی خاله ته يې په  
غورکې څه وويل.

د ملک د خبرو نه وروسته چې زيات يې د ښوونځي په  
ستاينه او نورې د تعليم د ارزښت په اړه وې، دوی د  
نورين سره سکول په کوټوکې وگرځيدل. شهاب يو کال  
وړاندې هم ښوونځي ته راغلې و خو اوس ځينې بدلونونه  
يې وليدل. هغه وخت دلته يواځې ماشومانې جينکې  
زدکړې لپاره راتلې اوده ته هره کوټه تياره او بې رنگه  
ښکارېده. اوس پکې واړه هلکان هم داخل شوي وو او  
په ټولو کوټوکې رنگ روغن تازه معلوميدو. د استادانو  
او ماشومانو په لاس جوړ انځورونه په دېوال لگيدلي وو او  
شهاب ورته حېرانه ودرېدو. په هره کوټه کې د لرگي په  
شيلفونو کتابونه ښکاريدل. ده يو کتاب را واخستو او د  
هغې پاڼه يې واړوله. د جغرافيه تصويري کتاب په  
انگريزي ژبه کې و او د پاڅه پرې د چا نوم ليکلي و. "  
دا کتابونه مو د کوم ځای نه راوړي دي؟" شهاب نورين

ته په لومړي ځل مخاطب شو. هغې په ډېر اعتماد وويل "مونږ ماشومانوته وويل چې د کلاس (صنف) لايبرېري لپاره خپله کتابونه راټول کړي. ډېرو خلکو راته خپل زاړه کتابونه راوليږل. خو دا کتاب چې ستاسو په لاس کې دي، ما پخپله د پېښور په کباري بازار کې اخستي و." شهاب موسکې شو او نورين ته يې وکتل. سپين څارد هغې له تندي لږ خوږېدلی و او نسواري وينتو ترې تا کوو. د نورين رڼې سترگې د خبرو پر وخت غټې شوی او نم ژنو شونډو يې د ملغرو په شان غاښونه وربښکاره کړل.

شهاب د خپل پلار په لوري وکتل چې د ماشومانولپاره نوي کرسی او مېزونه يې معاینه کول او په څه خبره يې په زوره وځانډل. ده غوښتل چې د نورين سره خبرې اوږدې کړي خو د یوې استازې په اعلان چې ډوډۍ تياره ده، دوی بیرته لوی کوتی ته ولاړل. هلته د مېزونو ترتیب اوس بدل شوی و او ورباندې سپين پوښونه غوړېدلي و. شهاب وليدل چې د دوی د پلېټونو سره قاشق او پنډې هم ايښي وې. دوو خاله گانو ټولو ته ډوډۍ کيښوده او ملک صيب اوس د استادانوته د کارونو پوښتنه کوله. شهاب اخوا ديخوا وکتل خو نورين يې ونه موندله. وروسته خبر شو چې د یو ماشوم مور ورسره ليدل غوښته. دوی چې د ډوډۍ نه وروسته له لوی کوتی راووتل نو دا ښکاره شوه. ملک صيب ترې د دفترې کارونو پوښتنه کوله اوزوې ته يې وويل چې په موټر کې

دی کینی. شهاب د بنوونځي لوی دروازي ته جوړد  
 خښتو په لاره روان شو چې دواړو غاړو ته يې رنگا  
 رنگ گلونه کرلي و. شهاب د یوې مرموزې خوشالی  
 احساس وکړو. په موټر کې پلار ورته وویل، څه فرق  
 دی ولیدو؟" شهاب موسکې شو، "د زمکې او اسمان  
 فرق، دا جینی ډیره تکره معلومیري." "نورین... نورین  
 خولایقه ده." ملک ډېرپه ویاړ د هغې زکر وکړو. "  
 گوره د کالج سبق یې هم دلته په سوات کې پوره کړې  
 دی. د یاسمین کلاس فیلو (هم صنفی) وه او اوس د ایم.  
 اې د امتحان لپاره تیاري کوي." شهاب دا خبره د پلار  
 له خلی نن سهار هم اوریدلې وه، ولې خبر نه وچې  
 نورین ددوی بنوونځي ته کله او په کومو حالاتو کې  
 راغله.

دوه نیمې بجې نورین پخپل دفتر کې رڼا بنده کړه نو د  
 مېز په سر ایښي ټیلیفون وکړنگیدو. هغه سخته ستړي وه  
 او غوښتل یې چې کور ته لاړه شي او په آرام خوب  
 وکړي، دا وخت هغې ته به یوکس ټېلیفون کوو او نورین  
 پوهیده چې که خبري یې ورسره ونکړي نو طارق به په  
 موټر کې ورپسې راشي. هغې په لاس کې نیولي کتابونه  
 په مېز کېښودل او د ټیلیفون غوږوزې یې واخیستو.  
 طارق ورته په زوره "السلام علیکم ورحمت الله و  
 برکاته" وویل. نورین هم هاغسې په سوچا عربي لهجه  
 ورته ځواب ورکړو نو طارق په خندا شو. "ورځ دی  
 څنگه وه؟ څومره ماشومان مو وژړول؟ د څومره مېندو

بنبرې مو واخيستي؟ " نورين په وروغروويل " زه  
 اوس كورته روانه وم، كه يو مينټ دى فون نه وي  
 كړي، نو زه دفتر نه وتلي وومه، قسمت دى بڼه و."  
 طارق په شوخه لهجه وويل، قسمت... او قسمت خومي  
 اوس تا سره تړلي دى... خود به بڼه وي، كه نه زمونږ د  
 خوارانو په نصيب كى د ورځي خو هسى هم آرام نشته  
 او د شپي مى ته خوب ته نه پرېږدى. " نورين اوس  
 پخپلى كرسى كېناسته او د ټيليفون تار سره يې په لاسونو  
 كې تاوكړو. د طارق په خبرو د هغى ستوماني ختمه  
 شوه. خاله صاحبو چى بهر ناسته وه يو واړي يې سر  
 رادننه كړو او چى د هغى ورته پام ونشو نو بيرته د  
 دروازي نه بهر په ټيټي چوكى كېناسته.  
 لږوخت تير شو نونورين راپاڅپده او طارق ته يې  
 وويل، " زه اوس ځمه بڼه، بهر راته خاله په انتظار ده"  
 طارق په زوره وويل " او زه چي ټوله ورځ ستا غږ د  
 اوريدو په انتظار تيروم، د هغى به څه كيږي؟" نورين  
 ورته وويل " اوس دى زما غږ واورېدو، زړه به دى  
 ارامه وي. " طارق احتجاج وكړو " د زړه ارام خو مي تا  
 سره دى، دا راتلونكى څوكېنټي به څنگه تيروم؟ نورين د  
 مېز بل سرته ولاړه، " هم هغسي چي تيري څو گينټي  
 دي تيري كړي. زه ټيليفون بندوم. " طارق ورته مينټ  
 زارى كولي، " گوره دوه مينټه نور... " هغى ورته وويل،  
 " ته خبره وكړه او زه به گړى ته گورم، خو پام دي وي  
 چي خاله به هم خپل كور ته ځي. " طارق غلي شو او بيا

يې وويل بڼه زه لاره شه، سبا پېنځه بجې تياره وسه"  
 نورين ورته د خدای په امان وويل او بهر راووتله.  
 ماښام څلورواړو استادانو ډوډۍ وخوره نو دستر خوان  
 يې راټول كړو. نورين د تيلو په انغري د سلورو چای  
 جوش نه ايشيدلی اوبه په يو بالټي کې واړولې او دا يې  
 بيا په نورو اوبو ډك، په انغري كينودو. بالټي يې  
 غسلخاني ته په اورلو کې يوی جينۍ ته يې وويل، " چای  
 جوش ته پام وكړې، زه لامبم." يوی ورته وويل، " چای  
 به څښې كه نه؟" نورين په دېوال لگيدلې گړۍ ته وكتل  
 او وی ويل ، "كه ځان ته مو جوړوله نو زه به هم  
 درسره وڅښم" د هغی جمله دريو واړو جينكو په خدا  
 پورا كړه، " كه نه ما ته يې مه جوړوئ." نورين ورته  
 هيڅ وونه ويل، دالماری نه يې پاکی جامې را واخستې او  
 غسل خاني ته لاره. نورو جينكو د يو بل سره ټوكي  
 كولي او لږه شېبه وروسته چې په غسل خانه کې د اوبو  
 شرشر خلاص شو نو دوی چای جوړې كړې.  
 نورين خپلې كوټې ته لاره چې كړكۍ يې تراوسه خلاصه  
 وه. د "مدرسته البنات" ودانۍ يو گودام مخې ته جوړه  
 وه. د گودام په دويم پور کې څو كوټې وې چې مخې ته  
 يې برنډه وه. يو وخت پكې د ملك ملازمان اوسيدل خو  
 اوس ټولې كوټې يې وپړيا د نورين په شان استادانو ته  
 ورکړې وې. ښکته په لويو خونو کې کله نا کله ميوه او  
 نور شيان پيښور ته د وړلو لپاره ساتل كيده چې دوه  
 درې كسان به څو ورځې هم هلته پاتې وو. د ښوونځي

او په گودام کې مستقل اوسیدونکي شينو کاکا و. نورين  
 د کرکي پرده رابنکله چې د شيشي نه بهر ترې خو  
 کورونه بنکاريدل. د خپلواوردو لمدو ويستو د رمنخولو  
 په وخت يې د آسمان په څنډو د شفق وروستيو وړانگو ته  
 کتل. د ځينو کورونو رڼاگانې بلې وې او هغې پرده بيا په  
 کرکي برابره کړه نو په کوټه کې تياره شوه. دې د کوټې  
 رڼا بله کړه، د يووړوکي بوتل نه لږ تېل يې په لاس  
 واړول او مخ لاسونه يې پرې غورکړل، لمده توليه يې  
 د دروازي په شا لگيدلې ميخ سره ځورنده کړه او د کټ  
 سره نږدې ميز ته يې وکتل. هلته د دې ټول دنياوي  
 دولت ايښي و. د لاس گړي چې تره ورله په کالج کې د  
 داخلي په وخت اخستي وه، د سپينو وړي والي چې  
 مور ورته له ماشومتوب په غوروکړي وې او دی به  
 هره شپه لری کولې، هغه قلم چې طارق ورته له پېښوره  
 راوړې و او دې به پرې ليکونه ليکل، چې سهار به يې  
 څيرې کړل. د کوټې په بل سر کې په سيمتي فرش  
 غوړيدلې په وړوکي قالين د کتابونو ډيرې پروت و.  
 ورسره کاپياني او خپاره کاغذونه، پرون چې يې په کوم  
 حالت پرېښي وو، هم هاغسې و. دې ډيری ته په  
 کتلوهغې د ستريا احساس وکړو. يو ورځ وروسته يې  
 لومړی پرچه وه او ډيره تياري يې نه وه کړې. "چاي  
 جوړې شوې، نورين راشه!" د لوي کوټې نه يوې جينې  
 ورته ناره کړه نو هغې خپل تور شال په اوږو تاوکړو او  
 له کوټې ووتله. نورکله به دا استادانو سره په خبروکی



شريكه شوه خو نن يې د چايو مگ راواخستو او خپلې  
کوټې ته په تلوکي يې وويل، "د پرچې لپاره راته دعا  
کوي." جينکولاسونه پورته کړل او په خدا شوي.  
په هغه شپه نورين ترناوخته په قالين ناسته، ليکلي نوټونه  
يې ولوستل. په حينو يې د سور قلم نښې لگولي، بيا به  
يې يو کتاب يا بل راواخيستو او د معلوماتو لټه به يې  
وکړه. د هغې سترگې خوبوري وې خو کله به يې اوبه  
وځنبل او کله به راپاڅيده او څو قدم به يې اخوا ديخوا  
واخيستل چې خوب يې وتښتي. يو وخت يې سترگې  
بنديدي چې د ډزو اوازونه يې ترغورو شول. هغې  
زرکړکي ته وکتل او د نورو کوټو نه جينکي له وپري  
ددي کوټې ته راغلي. کله چې ډزي بندي شوي نو د  
پورو هغه دروازه چې دوی به هر وخت بنده ساتله،  
وتکيده. شينو کاکا په لور غږ پوښتنه وکړه چې  
خبرخبريت دي. يوه استاده دروازي ته ورغله او هغه ته  
يې ډاډ ورکړو.  
له تپرو څو مياشتو دوي کله کله د شپې ډزي اوريدي او  
اوس ورسره عادت شوي وې خود ښار په پېښو ټول  
انديښمن وو. استاداني خپلو کوټو ته لاړي نو هغې د  
لاس گړي ته وکتل، دولس بجې وې. طارق به اوس هم  
ويښ وي، او يا به د خالد لالا سره بوخت وي او يا د  
ميرزا سره د زمکو حسابونه گوري. نورين غوښتل چې  
طارق سره خبرې وکړي، خو په دې کورکي ټيليفون نه  
و. د سختې اړتيا په وخت دوی به د دفتر ټيليفون

کارولو. "کاشکه راسره موبایل وای"، نورین ارمان وکړو. طارق ورته څو واری ویلي وو چي یو ساده ټیلیفون به ورته واخلي خو هغي ورسره نه منل. "د څه د پاره؟ بیا به هر وختي هم ته راته ټیلیفون کوي" هغه په خندا شوه نو طارق تندي تریوکړو، "ستا زما سره څه دښمني ده؟ نورین خبره واروله،" ما ته خپل حېثیت معلوم دی، دا د خانانو د لوبو شي دي. "طارق ورته په قهر شو، "ته خبره یې چي اوس د مزدورانو سره هم موبایل وي؟ زمونږ نوي ډریور ښایسته گل دوه موبایله لري، یو یې خپلي مېرمنې ته اخستي دي، چي ورته د غوا د لنگیدو او د کتي د زیریدو خبر پری ورکوي" نورین په دي خبره دومره وخنډل چي طارق هم ورته موسکي شو.

اوس هغي سوچ کوو چي که یوه پېښه وشوه نو طارق به څنگه خبروي؟ د کت لاندې یو تور رنگ بېگ تسمه یې رابنکله او بیا په بېگ کې یې یو جوړ جامي، کتابونه او څو کاپیاني ځای کړي. د شپې یوه بجه وه او ماڅیگر چي د ښوونځي نه ستري ستومانه راغله نو خپال یې و چي زربه اوده شي خو تراوسه وینه وه. شپه وروسته چي په کت پرېوته نو د سوچونو یوه لړی تري راتاو شوه.

په شانگله کې جنگ و او هغه هیڅ خبره نه وه چي ددوی په کلي کې به څه حال وي. هلته یوه نوي ډله پیدا شوي وه چي د ملېشیا د پوستونو نه یې پوځیان تښتولي و.

نورين د خپلي مور او د تره د کورنۍ غړو ته اندېښمن  
 وه. اوس د مور خبره ورته يادېده چې خويندې هم له  
 ځانه سره بوځه. هغې ارمان وکړو، "کاشکه تېر ځلي  
 مې راوستې وای." خو بيا يې د کټ بل لوري ته مخ  
 واړوو. "دلته به څه وکړي، سبق يې نه دې ويلې" د  
 نورين پلار د طارق د نيکه باغبان و او دا د ديار لسو  
 کالو وه چې مړ شو. هغې د بنوونځي نه وروسته د کالج  
 سبق لپاره څوکاله په مينگوره کې د تره په کور کې  
 تير کړي وو. "خومره بنې ورځې وې." هغې سوچ  
 وکړو. تره يې په ريرې د ميوي خرڅولو نه وروسته د  
 يوې وړې هټۍ خاوند شو نو خومره خوشالي يې کړې  
 وه. دده هټۍ ته به خومره بنځې راتلې او ټول مال به يې  
 زر خرڅ شو. د تره دوو زامنو باغباني پريښي وه او د  
 کراچۍ او لاهور نه به يې ورته د هټۍ لپاره نوي شيان  
 راوړل. بيا يوه ورځ د شپې په هغه بازار کې ډيرو هټيو  
 اور واخستو او هرڅه خاورې ايرې شول. نورين ته د  
 تره څېره راياده شوه چې د هغې اور نه وروسته بيرته  
 کلي ته تللي و. د ژورخفگان علاج هم دا و چې دې په  
 کلي کې ژوند وکړي. تصويريې وکړو چې هغه به د  
 وسله والوسره څنگه چلن کوي.  
 د تره د تلو نه وروسته د نورين سرپناه د بابا کور و.  
 اړخ يې واړولو نو د نرگس ژړا يې اورېده. نرگس د بابا  
 لمسۍ وه چې مور پلار او نور وروڼه خويندې يې په  
 کراچۍ کې اوسيدل. تېر ځلي د نورين په ليدو ورته

خومره ژړلي و. بيا د خديجي خبرو نارامه كړي وه، " هغه جهاد والا خلك راغلي و او وېل يې چې پېغلي دي د دوی ځوانانو ته په نکاح شي. " باباپه دي خبره ټکان خوړلي و، " کله، څه وخت، څوک و؟ خدايږوکه يې پرېږدم، دوي په چا... " خديجي هغه خبرو ته پرې نه بنودو، "ته به د چا څه وکړي، په هره خبره دي نيسي چې تاسو کاپران شوي يئ. زه خو وایم، کراچي ته به لاړ شو. " بابا وويل، "د پښتنو لاره د تېښتي نه وي. " خديجي له بيا قهر ورغلو، " ته د کومو پښتنو خبره کوي، هغه چې د يوبل نه په لپو پېسي اخلي او سکولونه سيزي، او که هغه چې ټوله مسلماني يې د بنځوپه ليدو الوتيا کيږي. "

د نورين په سر کې درد شو او زړه يې په زوره ودرزیدونو نو په کت کې کيناسته. خو هر ډول خيالونه لکه د کرغېړنو ځناورو پرې رامات وو. هغې غوښتل چې په زوره زوره چغې ووهي او بهر سرک ته ووځي. بيا سملاسته او د لاس د گړۍ رنو ستنو ته يې وکتل چې د دوو بجو وخت يې بنودلو. " پينځه بجې تياره اوسه " د طارق خبرې د هغې په غوږونو کې شات راوڅخول. سهار به هغه سره پېښور ته ځي، اودې سوچ په نورو ټولو بدرنگو خيالونو پرده راښکله. د سورت ياسين په تېرولو کمبله يې په ځان راښکله او په بالښت کې يې مخ پټ کړو.

## څلورم څپرکي

عمران د کالام نه بره "مټلتان" سيمي ته د رسيدو سره په سرکاري ميلستون کي خپلو دوو نورو مسلکي ملگرو جاويد او خورشيد سره د سبا د کورس لپاره پلان جوړ کړی و. خورشيد تير وڅو کلونو راهيسي د سوات په بره غرونو کي د نادر ووتو او ونومعلومات ددوی اداري ته ورکول. ده او عمران له پيره وخته يو بل سره پيژندل او د سوما د بوټي نوم يي له ده اوريدلي و. د عمران دا نوم دومره خوښ شو چې د کورني د مخالفت سره يي پخپلي لوردا نوم کينودو. څو کاله پخوا ورته خورشيد د مټلتان نه دا بوټي راوړي و چې ځاي خلکو ورته "سومياني" ويل. په هغو ورځو کي له دی نسوار جوړيدو. خو اوس عمران خبر شو چې دا بوټي په ورکيدو و. خورشيد ورته وويل چې که باران وونشو نو دوی به بره "ماهو ډنډ" ته ورشي چې پخوا پکي دا بوټي ډير موندل کيدو. عمران ته د سوات نامتو ليکوال پرويش شاهين خبري را په زړه شوی چې په يو مجلس کي د سوما تاريخ او ددی د شيري د څښلو د دود په اړه کړی وی. ده د خپلي کوټي له کرکي وليدل چې د نمر ورستی وړانگي د خړو وريځو نه لکه د چتری وزرونه غوړولي و. د هغه دا ننداره پيره خوبنیده نوخپله وړه ډيجيټل کيمره يي د جيکت د جيب نه راوويسته او دا ننداره يي پکي بنده کړه. بيا يي کيمره د يو تار سره

خپل لپ تاپ کمپیوټر سره ونښلوله چې هم هغه ننداره  
 ددې په پرده وگوري. خو د کړکۍ ننداره هغسې نه وه  
 لکه چې دده په کمپیوټر ښکارېده. دې په کړکۍ کې  
 خاموشه ودریدو او تر ډیره وخته یې آسمان ته کتل.  
 کوټې نه بهر د څو کسانو په خبرو دی د خپلو خیالونو نه  
 راووتلو خودروازه یې خلاصه نکره. د خورشید غږ یې  
 وپیژندلو چې د یو نااشنا سړي سره یې خبری کولی.  
 دروازه وټکیده نو دی بهر لاړو. بل سړي ورسره  
 روغېر وکړو او خورشید وویل، " سعیدخان سبا په  
 کورس کې راسره دی، بره د کلي لاره سمه نه ده نونن  
 یې ځان راورسوو. " عمران د دوی دواړو سره په خبرو  
 خبرو د ناستي لوی کوټې ته ورغلو. په پخلنځي کې دوو  
 کسانو د شپې د ډوډۍ تابیا کوله. عمران سر وړدنه کړو  
 او په زوره یې وویل، " کاکا یو ملگری مو اوس  
 رارسیدلي دي، ډوډۍ به زیاته پخوئ. " دننه غبرگ  
 اوازونه یې واوریدل، " هر څه موکړي دي. " خورشید د  
 بهر نه په خندا وویل، " شکر چې هرڅه موکړي دي. "  
 سعید وخنډل او عمران موسکې شو خو په سترگو کې یې  
 پوښتنه وه. خورشید د کوټې دروازه پرانسته او عمران  
 ته یې وویل، " تا به پام کړي وي، چې په اشغړ کې کله  
 د چایو یا د ډوډۍ ست څوک وکړي نو میلمه واي، " هر  
 څه موکړي دي. " عمران اوس په زوره وخنډل. " ستا هم  
 هر څه ته پام وي. "

دوی لوی کوتی ته وردننه شول چې چاپیره پکی صوفی  
 ایښی وی او د دېوال سره په یو میز کتابگوټی او قلمونه  
 په ترتیب پراته و. دا د جاوید کار و چې ټول مواد یې له  
 گاډی رابهر او های په های کړي وو خو اوس پخپله  
 ورک و. ډیر وخت وروسته دی رابنکاره شو نووینسته  
 یې لوند، پاکې جامې په غاړه او په یو رومال یې  
 غوږونه وچول. خورشید ناره کړه، "یو خو تا د خان نه  
 مهې جوړ کړي وي." جاوید په یوې کرسی کیناستو کی  
 وویل، "سهار به نه په اوبو واروي او نه ددی های په  
 موسم باور کیدشي، خان مې بی غمه کړو." بیا یې سعید  
 ته وویل، بره څه خبرونه دي، ستاسو غاړې ته هر څه  
 ټیک ټاک دي؟" سعید وویل، استاد هلته خلک په ډوډی  
 پوری حیرانه دي چې څه وخورې. پخوا به یوڅه  
 غروسکی راتوکیدل اوس هغه هم نه وي." جاوید  
 عمران ته وضاحت وکړو، "غروسکی، ځنگلي مشروم  
 ته واي "خورشید وخنډل، "مړه سم دم ورته خریري ولې  
 نه وایئ؟". د عمران په تندي هغه رگ بنکاریدو چې د  
 فکر پر وخت به نور هم را وپرسیدو.  
 د ډوډی نه وروسته عمران د خپلې کوتی نه کمپیوټر  
 راوړو او دوی ته یې د هغو بوتوتصویرونه یو یو بنکاره  
 کړل چې په تیرو څو ورځو کی یې اخستی و. سعید  
 ورته ددی ټولو بوتوهایې نومونه بنودل او عمران به  
 ورسره په انگریزي او پښتو ژبوکی ولیکل. د شپې تر

ناوخته د عمران کوته د کمپیوټر په تته رڼا کی روښانه وه او دده گوتو زر زر ټایپ کوو.

په بل سهار دوی ایله چای څښلې وې چې د کورس گډون کوونکي د دوو او دريو په ډلو کی میلستون ته راغلل. د ټولو جامې زړې خوپاکې اوسترگی یې رڼې وې. د عمران یو سپین ږیري ته پام شو چې د مخ هډوکي یې راوتلي و او رڼگ یې زیر و. د یو بل ځوان په پښو پوځي بوتیان په خټو لړلي او داسې ښکاریده چې اوږد مزل یې کړې و. دا هغه کسان و چې د ځنگلاتو د شعبي سره یې څه نا څه کارونه کول. په دوی کی یو څو لوستي او نور هغه وو چې د سکول سبق یې نه و پورا کړی. دوی ټول د لوی کوټې په صوفو ناست وو او د میلستون خدمتیانو ورته چای او بسکت مخې ته کینودل. جاوید هر چا ته یو قلم او کتابگوټي ورکړو، خورشید یوه لویه سپینه پرده د اوسپنې په دریو پښو ودرولې وه او عمران د وړوکی پروجیکټر د لاری د خپل کمپیوټر یو عکس ورباندې د راوستلو هڅه کوله. د ټولو سترگی دی مشینونو ته وې.

عمران د کمپیوټر نه سر راپورته کړو او په کوټه کی ناستو کسانو یې یو نظر وځغلوو. جاوید غاړه تازه کړه او د کورس په اړه یې خبری وکړی. پاتې ورځ د میلستون خدمتیانو د چای ډوډی راوړو په وخت هغه ماشومان به وشرل چې د کوټې د کرکیو په شیشو کی یې دننه کتل او د دومره ډیرو خلکو یو ځای کیدل ورته



حيرانونكى و. يو خو د پخلنځي نه هم تاويدل چې دننه  
پكى ډوډى پخیده.

مانښام په ميلمستون كې گڼه گڼه او په ټولو كوټو كې رڼا  
گانې بلې وې. يو جنريټر روان و چې نن سهار ورته  
نور ډيزل راوړل شوي وو. عمران د پرون په څير د  
خپلې كوټې كړكې پرانسته خو د جنريټر غږ او د ډيزل  
لوړى يې خوښ نشو او بيرته يې بنده كړه. د هغه زړه  
و چې خدمتيانو ته ددې د بندولو وواي، خو بيا يې خپل  
كمپيوټر ته وكتل چې اوس يې د چارج لپاره ايښي و. د  
كوټو نه د كورس د گډون كوونكو خنداگانې يې اوريدې.  
هغه خپل موبایل ټيليفون راوويستو او يو وارى يې بيا  
وليدل چې سگنل نه و. له پرونه راهيسې هغه خو وارى  
دا كار كړى و سره له دې چې خورشيد ورته ويلې و چې  
هلته موبایل كار نه كوو. هغه په يو سيټيلايت ټيليفون  
اميني ته د خپل رسيدو خبر ور كړى و.

د شپې ډوډى لپاره چې دوى لوى كوټې كې يوځاى شول  
نوبهر د پوځي جيب غږ يې واوريدو. ټولودروازې ته  
وكتل چې يوافسر پكى ولاړ و. د سلام نه وروستو يې  
د عمران نوم واخستو نو دى نږدې ور غلو. پوځي ورته  
په ادب وويل، "كرنيل صيب مو غواړي." عمران بهر  
شو او د برنډې مخې ته د پوروسره يې جيب وليدو. د  
گاډي رڼا گانې دومره تيزې وې چې عمران په سترگو  
لاس كيښودو. دننه ناست يو چا ډرپور ته امر وكړو او  
رڼا گانې مړى شوې. عمران ورنږدې شو نو يو خيټه ور

افسر تری رابهر شواو ده ته یی لاس وړاندی کړو.  
 عمران ورسره روغبر وکړو اود هغه مخ ته یی کتل چې  
 د برندی په رڼا کی ورته اشنا بنکاریدو. افسر دده په  
 اوږه لاس کینودو او ورته یی وویل، "دومره خو نه یم  
 زور شوی چې ته مې اوس وونه پیژنی" نابیره د عمران  
 سترگی د هغه خاکی رنگ کمیس د پاسه د نوم په  
 وړوکی فلزي بیج ولگیدی. "اشرف" او په خو شیبو کی  
 عمران د خپل بنوونځي په میدان کی ولاړ و. اشرف دده  
 د صنف تر ټولو وړوکی هلک و. دوی به ورته په ټوکو  
 "پیکسی" ویل. کله چې هلکان په جنگ شول نو اشرف  
 به له ویری مندی کړی او یو استاد به یی خبر کړو.  
 اوس دی د عمران نه زور بنکاریدو خو په سترگو کی  
 یی هم هغه شوخي وه چې حلمیتوب کی یی لرله. دواړو  
 ښه شیبه هم هلته خبری کولی او د نورو ملگرو معلومات  
 یی یو بل ته ورکول. جاوید د برندی نه کتل او په  
 انتظار و چې یو مناسب وخت کی دوی ته د دننه راتلو  
 وواي. خو وی لیدل چې عمران او پوځي له نورو بی  
 خبره وو. خدمتیان نارامه وو چې ډوډی به یی سره  
 شي او د کورس خلک په انتظار و چې کله به ډوډی  
 خوري. خورشید هم برندی ته راووتلو، غاړه یی تازه  
 کړه او وی ویل، "ډوډی تیاره ده، ټول ستاسو په انتظار  
 دي." عمران د اشرف لاس ونيولو او دننه راتلو لپاره  
 یی ورته وویل. هغه عذر وکړو، "زمونږ لنگر  
 ماحیگروي، تاسو وخوری او مونږ به چایو له راشو."

دا يې وويل او په جيب کې کښيناستو چې د مخې سره  
 روان شو. خدمتيانو زر ټولو ته ډوډۍ کښوده او عمران  
 راغلو نو خورشيد او جاويد ته يې وويل، "اشرف په  
 سکول کې مونږ سره و، په وروستي ځل مې د لسم د  
 امتحان په اخري ورځ ليدلې و، اوس ډير بدل شوی دی."

خورشيد د چرگ هډوکي په قاب کې کښودو او وي  
 ويل، "خير دی مونږ پوښتنه نه کوو چې تا لسم کله کړې  
 و، لا د څلويښتو کالو نه ښکاري." نږدی ناست کسان  
 چې ددوي خبرو ته يې غوږ نيولي و، وموسيدل خو  
 سرونه يې ښکته اچولي، ډوډۍ يې خوړله. جاويد وويل،  
 په پوځ کې کرنيل د ډير عمر نه وي او هغه څوک چې  
 پکې خپلوان لري، زر بره رتبو ته وورسيري." عمران  
 د يو کاغذي رومال سره لاسونه پاک کړل، "دا ريښتيا  
 دي، د اشرف پلار هم په پوځ کې افسر و، مونږ ته به  
 يې کله کله د هغه کيسې کولې."

په بل سهار د درس او چايو نه وروسته ټول يو کلي ته د  
 تلو لپاره تيار شول. هر چا ته د غرمې خواړه په  
 کسورو کې ورکړې شوي و چې جاويد نن سهار تر  
 خپلې څارنې ورته جوړ کړي و. د تبخي په دوو  
 ډوډيو کې سري کړې اگۍ تاوشوي وې. ورسره د پيازو  
 غوټه او يوه مڼه وه. عمران خپل سامان په هغه لوي  
 بيگ کې کښودو چې په شا به يې گرځولو. د تگ لپاره  
 کلک بوټان، د جيکت په هر جيب کې يې څه نا څه ايښي  
 و چې په ځنگل کې يې پکار يدي شو. له کړکۍ يې وکتل

نو لمر راوتلي و. ده يوکریم په مخ او په لاسونو و منبلو، توری عینکې یې په سترگو کړی او بهر راوتلو. دده په لاس کی کمپیوټر و چې د ورځې لپاره یو خدمتي ورته دامانت ساتلو لوز کړی و.

له برنډې یې ولیدل چې د کورس زیات کسان په انتظار ولاړ وو. ټول هم هغسې په زړو جامو کی و، د چا په پښو کی خپلی او د جاگر (کرمچ) بوتان، په لاسونو کی یې د پلاستیکو خلتې نیولې وې چې پکې ډوډی وه. یو څو کسانو د کمیس پرتوگ د پاسه واسکت اغوستي او پکې خپل کتابگوتې او نور شیان یې ایښي و. خورشید او جاوید ددی ډلې یو برخه شوي وو، دواړو خړی جامي اغوستي او په واسکتونو کی خپل ضروري شیان ایښي و. عمران ته خپل ځان لکه د یو بهرني ښکاره شو. ده خپل کمپیوټر جاوید ته ورکړو چې خدمتي ته یې وسپاري او په منډه بیا خپلې کوټې ته لاړو. زر زر یې جیکټ لیرې کړو او واسکت یې واغوستو. د جیکټ د ټولو جیبونو نه یې شیان راووېستل، ځینې یې هم هلته په کټ پریښودل او څو یې اخوا دخوا د واسکت په جیبونو کی کینودل. د لوی بیگ یو زنجیر یې رابنکلو نو ددی پاسنی برخه تری بيله شوه. په دی کی یې خپله ډوډی او څو نور شیان ځای کړل او په دیوال ځورند شیشي کی یې وکتل. بیا په منډه بهر ووتلو.

د عمران په لیدو د جاوید په سترگو کی اطمینان ښکاره شو او ورته یې سر و خوځوو. خورشید پری تګ وکړو،

"ډیره خواري دی وکړه خو زموږ په شان کیدې نشي، د کلي ماشومان هم پوهیږي چې ته ددی خای نه یې." "عمران په خندا وویل، "او ته د کوم کلي یې؟ زه خو بیا هم د مینگوری یم، ستا کلی خو په چارسده کی دی، په ټولو کی لري" یو څو کسانو د دوی په خبرو وخنډل او بیا یې جاوید ته وکتل چې د برنډې په پونی ختلي او دوی ته یې معلومات ورکول چې کوم نباتات ته به پام کوي. هغه لاره او غرونه ډیر عجیبه وو او عمران پری وړاندی نه و ورغلي. د لویو لویو تیرو نه بوټي راشنه شوي و. ونې پکی لري وې چې دده په اندازه پخوا به خلکو وهلي وي. د سعید نه یې پوښتنه وکړه نو هغه ورته وویل چې په دی غرونو تل واړه بوټي کیږي او ځینې یې میوه هم لري او ځای خلک یې خوري. په څو ځایونو کی دوی به د دمې لپاره په تیرو کیناستل او که چا یو نوی بوټي موندلي او معلومات یې لرل نو دا به یې نورو ته ښکاره کړو. عمران به په یو وړوکی ټیپ کی دا معلومات ثبت کړل، د بوټي عکسونه به یې واخستل او دا به د پلاستکو په وړکی کسوره کی کیښودو چې ورباندې د نوم لیکلو ځای جوړ و. په یو رنگین قلم به یې د بوټي نوم ولیکلو او دا به یې جاوید یا خورشید ته ورکړو چې وې ساتي.

دوی د سومیانی بوټي تر اوسه نه و موندلي خو د عمران لپاره په دی لاره کی ډیر څه نوي وو. یو ځای دوی د اوبو د یوې چیني سره ودریدل نو پکی واړه واړه رنگین

کاني بنڪاريدل. عمران اوبو ته لاس ڪرو خو دومره  
 يخي وي چي زري تري رابنڪلو. خورشيد د پلاستڪو  
 مگ د خپلي ڪسوري نه راوويستلو، دا يي له چيني  
 راپڪ ڪرو او عمران ته يي ونيولو. ده اوبه وڃنلي او  
 غوبنٽل يي چي پاتي اوبه بيرته چيني کي واچوي خو د  
 سعيد غز يي واوريدو، "مونر جوته اوبه بيا په چينه يا  
 سيند کي نه اړوو، دا گناه ده." عمران لاس ونيولو او  
 سعيد ته يي وڪتل، بيابي اوبه ورو غوندي د يوي تيري  
 شاه ته وارولي. ٽولونه يي پوڻتنه وڪره، "تاسو ددي  
 روايت نه خبر يئ؟ ڏيرو پڪي په مثبت سر وڃوڻو او  
 يو تن وويل، "صيب دا چيني خو زمونر لپاره لکه د  
 زيارت وي، هلته لڙ وړاندي په ڊنڊ کي مهيان دي خو  
 هيڄوڪ يي نه نيسي او نه يي ڄوڪ خوري." جاويد ددي  
 عقيدې د گڻو په اڙه ٽولو نه پوڻتنې وڪري او شيبه  
 وروسته دوي بيا روان شول. د غرمي ڏوڏي دوي د  
 رنگينو مهيانو د ڊنڊ غاري ته وڃوڻه. هلته د مرغيو  
 شور و او عمران ڏيره هڃه وڪره چي تصويرونه يي  
 واخلې خوتر ڄو چي ده ورته ڪيمره برابروله او فوڪس  
 ڪوو، مرغی به والوتي. د ڪورس يو سپين ڀيري چي ڀنه  
 تڪره وجود يي لڙلو، په کاغذ د عام پينسل سره د ونو او  
 بوٽو انڇورونه جوڙول. عمران ورته يوه مرغی په  
 گوته ڪره چي که د هغي خاڪه يي ورته جوڙه ڪره نو  
 دي به يي وروسته پخپله رنگ ڪري. ٽولو دمه وڪره او

جاويد خپله نقشه دوو کسانو ته بنکاره کره چې د شمال لوري ته د تلو اشاره يې بنودله.

ټول کسان اوس د کچه لاری نه يو میدان کی روان و چې وری ونې يې لرلې. عمران یوحای د غټې تیرې سره جوخت د سپیره رنگ يو بوټې ولیدو نو جاويد ته يې د ودریدو وویل. ټول د تیرې چاپیره راټول شول او سعید ورته کښیناستو. بیا يې وویل، "آو صیب هم دا سومیانی ده". ټولو پر زمکه شنې وری نلکی خپرې ولیدی چې په یو بل کی ورننوتې او یو وړوکی پیازي گل يې کړی و.

عمران پخپله کیمره څو تصویرونه واخستل، خو رڼا سمه نه وه او ده اخوا دیکخوا وکتل. جاويد اوس ټولو ته ددی بوټي خاصیتونه بنودل. یو کس وویل، زمونږ د بزو(وزو) دا ډیر خوبس وي او چې وڅوري نو داسی مست شي چې سم ټوپونه وهي. خورشید ډیر په احتیاط ددی نل ډوله پانه راوشوکوله نو زیر بخنه شیره تری راوتله. یو بل کس وویل، زمونږ په کلي کی یو کس ددی نه نسوار جوړوو او ویل يې چې ددی په شان نسوار بل حای نشته. نږدې وه چې خورشید دا شیره پر ژبه ایښي وي خو عمران منع کړو. "مونږ خبر نه یو چې نسوار جوړونکی ورسره څه گډوي، ممکن زهر ژن وي." خورشید دا پانه د جاويد په لاس کی ورکړه، بیا نورو هم وار په وار دا ولیده او اخر یوې پلاستیکی کسوری کی يې کښنوده. انځورگر یوې ډډې ته ناست و

او د بوټي خاکه يې جوړوله. عمران د هغه اوږدو گوتو ته کتل چې ډير په مهارت يې پينسل نيولې و. خان سره يې وويل، "په بل ملک کې به دا سړی څومره مشهور وي، دلته د خپل کلي نه بهر يې څوک پيژني هم نا!" جاويد اوس د ټولو نه پوښتنه کوله چې د سوميانې بوټي د ساتنې لپاره څه کول پکار و. ټولو خپله خپله رايې ورکوله چې نابيره د ټوپک يو ډز وشو او مارغان والوتل. جاويد او خورشيد د عمران سره پر زمکه پريوتل خو نور کسان ولاړ و او اخوا ديخوا يې کتل. جاويد په چيغه وويل، بنکته شئ او يو څو کسان کيناستل خو نور هم هغسې ولاړ و. عمران د خپل واسکت په جيب کې د سيټيلايت ټيليفون بټن له زور ورکړو چې د وړوکي "پيپ" سره چالان شو. په ولاړو کسانو کې يو وويل، "دا بنکاريان دي، مرغی وولي." خو د دويم ډز سره ولاړ کسان هم کيناستل. عمران د ټيليفون په پرده د سگنل په لټه وچې تر اوسه نه و بنکاره شوی. خان ته په قهر و چې د بيټري لپاره يې ولې دا بند ساتلې و. څو شيبې خاموشي وه او بيا دوی د قدمونو بنکالو واوریده. اوس ټول ناست وو او د غږ لوري ته يې سترگې نيولې وې. دوی لږ په لوره د تيرو سره ناست و او بنکته د لويو پاڼو او ازغن لرونکو بوټو په منځ کې يې درې کسان وليدل چې په اوږو يې ټوپک ايښي و. د ټولو زيرې بېرې او د گوريلاي پوځ لباس يې په غاړه و خو د خپل تگ نه دوی پوځيان نه بنکاريدل. مخونه يې سره



او وجود کی لور دنگ او تکره وو. خورشید او جاوید د نورو کسانو سره اوس په هم هغه خای ولاړ و، خو عمران د تیری سره ډډه لگولې د تیلیفون پردې ته حیر و. جاوید په تشویش ورته وکتل او وې ویل، "تیلیفون او کیمره دی پت کړه." عمران زر تیلیفون جیب کی دننه کړو. هغه دری کسان رانږدې شو او یو پکی په زوره سلام وکړو. ټولو په گډه ورله خواب ورکړو او بیا یو یو هغوي ته لاس ورکړو او روغبر یې کوو. هغه چې د دوي مشر بنکاریدو، په زوره وویل، "څنگه چل دی؟ لکه چې سیل له راوتلي یی؟ جاوید ورته حان وپیژندلو او د خپل کار په اړه یې یو څو خبری وکړی نو هغه وخنډل. "دا څه کاردې؟ مونږ خو د پرانگ بنکار له راوتی یو." خورشید د هغه کس په اوره خورند بوجی ته اشاره وکړه چې د وینې نسواري داغونه یې لرل، "لکه چې نیم پرانگ خو مو ویشتی دې؟" یو څو کسانو په زوره وخنډل او نور موسکي شو. هغه مشر تندی تریو کړو او خورشید ته یې وکتل چې په سترگو کی یې شوخي وه. خو دویم کس د هغه په ټوکه پوهه شو او ورته یې وویل، یو څو مارغان مو ویشتی دي چې بیگا له به یې کباب کړو." جاوید د خبرې لپاره خله خلاصوله چې خورشید تری مخکی شو، "یره، په بنکار پابندی ده او دی غرونو ته خو څوک د وسلې سره نشي راتلي، تاسو یې څنگه پرینودی؟" دویم کس پخپل ټوپک داسی لاس رابنکلو چې د عمران په خټ وینسته

ودریدل. هغه کس په یو مراوي خدا وویل، "دا زموږ خپله خاوره ده، دلته د پنجابیانو قانون نه چلیږي." مشر چې وړاندې گام اخستې و، په زوره یې دوی ته سلام وکړو او درې واړه گړندي لارل د لویو بوتو شاته پټ شول.

جاوید خو شیبې غلې ولاړ و، بیا یې خپلې خبرې داسې پیل کړې لکه چې هیڅ نه و شوي. خورشید د کسورې نه منډه راویستې وه او په مزه مزه یې خوړله. عمران چاپیره وکتل او د جاوید خبرې چې خلاصې شوې نو پوښتنه یې ترې وکړه. "دلته پرانگ وي؟" یو کس زر وویل، "پخوا به ډیر وو او کله کله به ورپسې خلک د ښکته نه راتلل خو اوس ډیره موده کیږي، نه چا لیدلې او نه مو چری اوریدلې دي." بل کس وویل، "دلته رنگا رنگ مارغان ډېر وي او د حینو ښکلي وزرونه وي." عمران د مارغانو د نومونو پوښتنه وکړه او ټول ورو ورو بیا پخپله لاره روان شول.

په غرونو کې د غرمې او د شپې تر منځ وخت لنډ وي او کله چې دوی بیرته خپل میلمستون ته راوړسیدل نوسم ماښام و. عمران خپلې کوتې ته لاړو او وې لیدل چې دده هر څه هم هغسې په کټ ایښي و چې سهار یې پرېښي و. پام یې شو چې په دی کې د پیسو بټوه هم وه. دی ډیر وخت په کټ ملاست و او د ورځې پیښې یې لکه د فلم بیا بیا لیدلې. هغه ټول حای ورته داسې ښکاریدو لکه چې پخوا یې پکې ژوند کړی و. د خوږو

او یخو اوبو چینی، د مارغانو شور، هغه بوتی او ددی پانې. دده د سیتیلایت ټیلیفون یو غږ وکړو او رڼا پکی بله شوه. دده د مرکزي دفتر نه چا ورته ټیلیفون کړی و.

په لویه کوټه کی د ډوډی په وخت د هغو دریو کسانو خبره چا یاده کړه نو جاوید او خورشید تر منځ بحث پیل شو. خورشید ته هغه یو کس چې خبری یې نه وې کړی د بل ملک ښکاریدو. جاوید دا خبره ورسره نه منله. نورو هم کله کله پکی څه وویل خو د سعید په خبره عمران حیرانه شو، "دی کسانو زمونږ په ژبه خبری نه کولی." جاوید وویل، "څه مطلب؟ دوی خو ډیره ښه پښتو ویله." سعید وویل، "زمونږ د سواتیانو په ژبه کی لږ فرق دی، پام دی و چې یو کس وویل، "څنگه چل دی؟ دا زمونږ طرف ته خلک نه واي،" خورشید په خندا شو، "دا جمله زمونږ د اشغری خلک واي، او دا هم تیرو څو کالو کی رواج شوی دی." عمران وویل، "دا دویم سری درته د کوم ځای ښکاره شو؟ یو څو کسانو په گډه وویل، "د باجوړ" جاوید سر و خوځوو، هغه خو څرگنده وه، "د مارغانو کباب!" یو ځوانکی وویل، "مونږ مارغان په اور وړیتوو، دا د کباب ټکی د علاقه غیر خلک واي" عمران وخنډل، "دا غیر علاقه پکې کومه یوه ده؟" خورشید ورزیاته کړه، "هغه مثل دي واي، خپلو نه پردی ښه دي او د پردو نه اپریدی. دا غیر خلک هم هغه پردی به وي." د دریم کس په اړه د ټولو

په رای کی اختلاف و. چا د کشمیر، چا ته د چیچنیا او یو کس خو وویل چې ده ته د روس یا د یورپ بنکاریدو. عمران خیل رپورټ لیکل پورا کرل نو د کمپیوټر په مخ گری د شپې درې بجې یې بنودلې. هغه د سټریا احساس نه کوو. ده نور کله هم لږ خوب کوو او اوس چې دومره لنډ وخت کی ډیر کارونه ورته پاتې وو نو غوښتل یې چې هر څه هم نن شپه پورا کړي. سهار د کورس وروستی ورځ وه او ده تر اوسه د سومیاني بوټي د ورکیدو په هکله خو نظریې راټولې کړی وې. هغه بوټی چې ده لیدلې او اوس یې تصویرونو ته کتل، ډیر عام بوټي بنکاریدو. سبا لپاره یې کارونه پاتې وو چې یو پکې سهار وختي ددی بوټي یوه نمونه د نورو سره اسلام اباد کې لیبارټری ته ورلیږل و. د بیټري د کمیدو نښه سره شوی وه نوده کمپیوټر بند کړو او کرکی سره ودریدو خو بره اسمان کی یو ستوری یې هم ونه لیدو.

## پینځم څپرکی

بهر نری نری باران وریدو او د موټر په شیشو لوڅره جمع شوه نو د طارق زړه راډک شو. ده موټر د سرک یوې ډډی ته ودر او، بادامي رنگ پکول یې په سرکړو او بهر ووتلو. په لاس کی نیولې ژیر ټوکر یې په شیشه وو هلو او د باران د څاڅکو سره دده اوبنکی هم یوځای په موټر پرېوتې. بیا د موټر شاته لاړو او په لوند

خيشت توکر يي شيشه پاڪه ڪرہ. ٻہ آسمان کي د تالندي  
 د غر سرہ دده له خلي سلگي راوتلي اود سترگو بند يي  
 مات شو. عينڪ يي د سترگو نہ ليري ڪرو او ٻہ جيب  
 کي کينودو. له غرونو وريخي ليري را ٿيٽي شوي وي  
 او اوس هغه ته بنڪته د سوات سيند نہ بنڪاريدو خو د  
 اوبو شور يي اوريدی شو. يو ڄو شيبی يي بنه وڙل،  
 بيا دنورين خبرو يي ٻہ غورن کي انگازي وکري، "وڙاره،  
 وڙاره، زه به دي ٻہ ڪپره فوتو واخلم، لوي پوسٽر به  
 تري جو ڪرم او د سڪول ماشومان به پري وپرووم."  
 ناڇاپه هغه موسڪي شو. ڄان ته ڇپرانه و ڇي د ڙرا  
 سوب ورته نه و معلوم. د جيب نه يي پاڪ رومال  
 راوويستو، پوزه او سترگي يي پاڪي ڪري، عينڪ يي بيا  
 ٻہ سترگو ڪرو او بپرتہ ٻہ موٽر کي کينيناستو.  
 تپرخلي ڇي دي نورين سرہ له پپنوره راتلو نوهغه د  
 موٽر شا سيٽ کي ناسته وه. ڪله ڇي د خپلي توري  
 بتوي نه د جوارو د نينو پيڪٽ يي راوويستلو نو طارق  
 ٻہ خندا شو، "او زه وايم ڇي ٻہ موٽر کي د جوارو  
 خوشبوي د کومه شوه؟" هغي ورته پيڪٽ خلاص ڪرو  
 او وي ويل، "دا مي مخامخ د گاڏي واله نه واغشتل، د  
 ڊوڊي وخت راسره نه و." طارق د نينو نه يو ڄو خولي  
 ته واچولي او نورين ته يي وويل، "تا سره نه د ڊوڊي  
 لپاره وخت وي او نه زمالپاره." هغي د جوارو له نينو  
 خوله ڊڪه ڪري وه او ڄه يي ويل. طارق پوښتنه وڪرہ.  
 "مخڪي سيٽ ته ولي نه راڄي؟ ڄت مي ڪور شو درته."

نورين هم هغسي ناسته وه، د نينو نه په ډکه خله يې بيا  
 څه وويل، طارق ورته وکتل نو په خدا شو، "څه چل  
 دي؟ ولي پخپل سيټ نه کښي؟" نورين زر زر نيني  
 وخورې او په زوره يې وويل، "نه کښم، نه کښم... بس  
 ستا زور راباندې رسپري نو وکړه چي څه کولي شي؟  
 طارق دواړه لاسونه غوړونو ته يوړل، "خدايه... جنگيالي  
 بنځي نه مي وساتي." بيا د موټر په وړه شيشه کي يې  
 ورته وکتل، "زه لسو پوري شمېرم، که پخپل سيټ  
 رانغلي، نو بيا دي په زوره غير کي را اخلم."  
 نورين ورته په شيشه کي سترگي راوويستلي. "ها بله  
 ورځ چا ليدلي وو، بابي د خپلي ملگري د لور داخلي  
 لپاره سکول ته راغلي وه. ما ته يې دا خبره پته وکړله  
 چي طارق د يوې جيني سره گرځي او په موټر کي په  
 مخامخ سيټ ورسره ناسته وي." طارق د دروازي د  
 شيشي سره ډډه ولگوله او وي ويل، "بابي د خالد لالا د  
 حاله خبره نه وي چي هغه به څه وخت کوم دارو خوري  
 او زما د هري شيبې معلومات خپل فرض گني." نورين  
 پریشانه شوه، "بابي ته به چا وپلي وي هن؟" طارق د  
 ريډيو سويچ تاو کړو، "هر چا چي ويلي دي بڼه يې کړي  
 دي." نورين د موټر شا ته په شيشه کي، بيا د سرک د  
 پاڅه څو کورونو ته ووکتل، په خپل سيټ ودریده اود شا  
 نه يې مخامخ سيټ ته ورو دانگل. د طارق سپر مي په  
 يو خوشبوي وتښنيدی. "دا کوم عطر دي لگولي دي؟"  
 هغه په سټېرنګ لاس کښنودو. "ما سره عطر مطر،

ڪريم مريم، شيمپو ميمپونشته. " نورين په سبت خان سم  
 ڪرو او بيا يي خادر ڪي مخ پٽ ڪرو. د طارق خيالونو  
 لري ماته شوه او هغه بيا موٽر ڪي ڪيناستو.  
 د طارق پلار د شيشي نه بهر ڪتل، مخامخ راتلونڪي  
 لاري ته يي پام شو چي چار تراش پري بارواو يوي ڏي  
 ته ڪره شوي وه. "خداي دي ورله انصاف ور ڪري، ڪه  
 دا هر ڇه راولويدل نو... " د هغه پلار له خلي بنڪنڙه  
 راووته خو طارق د نورين خبري رايادولي چي ده ته به  
 يي سڪون وربخبلو. "ته زما د زره خبره آوري؟ يوه  
 ورڇ هغي ورته وويل" ڪه آوري نو شاعري مه ڪوه،  
 بس دا راته ووايه چي خان له ڏوڏي پخولي شي؟ طارق  
 ورته حيرانه ووڪتل، "ولي، ته به راته ڏوڏي نه پخوي؟"  
 نورين ورته ووڪتل، "زه غوارم چي ستا په شان ڪار  
 وڪرم، دا د ڪور ڪارونه خو هره بنڇه ڪولي شي." طارق  
 ورته موسڪي شو، "په دي خبره به زمونڙ په ڪورني ڪي  
 هيڻوڪ باور ونڪري. ٽول سوچ ڪوي چي ڪار يواڃي د  
 پيسو گٽلو لپاره ڪيري اوچا سره چي بني ڏيري پيسي وي  
 هغه به تش خاني ڪوي، نور هيڻ هم نه. زما مور پلار  
 زما ڪلينڪ ته تلل عبث گني."  
 طارق موٽر روان ڪرو اود هغي چيني نه تپر شو چي په  
 ماشومتوب ڪي به دي ورته د ڪورني سره راتلو. دا  
 چينه د يوغر ڏي ته بهيده چي په رنواوبو ڪي به ده او  
 نورين خپل مخونه ليدل اويو بل ته به يي پيڻي ڪولي.  
 ڪله به يي تري واره رنگين ڪاني راتولول اولويانو ته به

يي بنودل. كله به په اوبوكي د ونوعجيبه شان پانې را  
بنكاره شوي. بابا به ماشومانوته ويل، " دا چينه د كونړ  
د يوه سپيڅلي غره د بېخ نه راووحې اوخلك وايي چي  
پكې بناپيري لامبي. دا د ونو پانې د بناپيريو زري  
جامې وي. نورين به دا پانې راواخستي او د وچولو  
وروسته به يې سمبال كړي. يوه ورځ هم هلته د چيني په  
غار ه ناسته وه چې ددې پانو نه د خپلي گوډي لپاره  
كميس جوړ كړي. پداسې وخت به طارق ددې پام خان ته  
د اړولو لپاره به د هغې د اوردو نسواري وينتوكمڅي  
رابنكله. بيا به په شور او چيغو كې يې يو بل پسې  
منډې وهلې.

طارق د خپل خيالي جنت نه په يو كر غيرن غږ را بهر  
شو. يوي لاري دده موټر شانه، په دې تنگ سرک د  
مخكي كيدو لپاره هارن غږ او د طارق پلار ورته څو  
بنكنځلي وكړي، بيا يې شيشه بنكته كړه اوپه زوره يې د  
لاري ډريور ته وويل " سترگي دي كارنه كوي؟ بېره دي  
غرقه شه، هغلته وگوره، خور راختلي دي." د طارق هم  
پام شو، د غرونو نه د باران اوبه ژوري ته رواني وي  
او په سرک تلونكي گاډي په دې باراني اوبو كې ورو  
ورو تيرېدل. د طارق لپاره دا ننداره نوې نه وه خو  
اوس يې ليدل چي په خړو اوبوكي واړه بوتې او كبل هم  
را بهيدل. د كالام په لاره كې پخوا هم ورباندي باران  
وريدلي و خو نن دوي د اميني كره د غرمې ډوډي ته



ايسار شول او اوس د تورو ورېځو له کبله کوز ماسپينين ورباندې تور ماښام شوی و.

پلار ترې څه پوښتنه وکړه نو طارق لکه د روبوت مخ ورته واړوو. "څه مو وويل؟" پلار يې خپله خبره بيا وکړه. "وراندې ته تگ پکار دی که نا؟ د پلار د پوښتنې په ځواب کې هغه د موټر په هنداره کې وکتل. دوی چې په کومه لاره راغلي وو هغه اوس شا ته په نور وگاډو بنده وه. د بيرته تگ لپاره د موټر د تاويدو هيڅ ځای نه و. "اوس خو وراندې تلو ته مجبور يو." هغه په وروغږ وويل او د موټر گڼر يې بدل کړو. په دی غرنی لاره دی څوڅو واری تللی و. هغه وخت چې ده لا د موټر چلولو لایسنس هم نه و اخستې، شاه ولي کاکا سره به يې سيټ بدل کړو، د مور او د خویندو د چيغو پرواه به يې نه کوله او گاډې به يې په هوا کړو. تر څو چې ده د ډريورۍ لایسنس اخستو نو د موټر د هرې يوې برخې سپرډل او جوړول يې زده کړي و. کله چې د امينې لپور عاطف امریکې ته تلو نو خپل موټري يې په لږو پيسو ده ته پرېښودو. د شاه ولي کاکا د مړينې نه وروسته دوی نوی ډريور ساتلی و خو پلار به يې د زمکود کارونو لپاره طارق سره تلو. اوس هم دوی د ځنگلاتو د شعبي يو تن سره د ليدو لپاره روان و.

د دوي موټر د بي شميرو نورو گاډواو لاریو پسې د غرونو په مينځ کې ودریدو نو د پلار يې گڼر بکس سره جوخت په وړه خانه کې د خوړو گوليو رنگا رنگ پيکت

ته پام شو. د هغی نه یې یوه راواخسته، کاغذ یې ترې لیری کړو او خولې ته یې کړه. طارق د خپلې موسکا د پتولولپاره مخ کړکی ته واړو. تیرحلی نورین د رنگا رنگ خوړوگولیو ډبلی ورته په موټرکي اړولې و. "هن واخله سوگت کاکا په دی به گوزاره وکړې." طارق موسکې شو، "کاکا خو به راته خپل ورپروونه واي، ستا کاکا له کومه شوم؟" نورین د یوې گولی نه کاغذ لیرې کړو او خولې ته یې کړه، بیا یې د هغی په ژولو ژولو وویل "ورپروونه به خدای خبر کله درته کاکا واي خو ته دا ووايه چې په تندي دی ولی دولس بجې دي؟" طارق د موټر شیشه بنده کړه او ورته یې وویل، "حکه چې زماپه گری کې دیارلس نه وي. تا پرون تیلیفون ولی نه وچتوو؟ نورین ورته په سخته لهجه وویل "تا ولی ناوخته تیلیفون کړي و؟ طارق تندي تریوکړو. "دوه بجې ناوخته وي؟ نورین گيله من شوه، "ته خبر یې چې زه خو بجې وزگاریرم؟ طارق په قهر وویل، "او ته خبره یې چې زما خومره کارونه وي؟" نورین کت کت په خندا شوه. "مونږ دواړه د یو بل نه سوالونه کوو، لکه چی حواب مو عادت نه وي."

طارق وموسیدو، بیا یې د سترگو د گوت نه وکتل چې نورین د یوې بلې خوړی گولی نه کاغذ لیری کوو. "که دا سپین ملغرو په شان غابنونه دی خراب شول نو زه به دی علاج نه کووم." نورین د لاس په تلي کی ورته سره گولی ونيوله نود طارق پام شو "بڼه دا دی زما لپاره

سپینوله؟ د نورین خندا په سترگو کی راتوله وه او هغه وخت د طارق زړه و چي د سرې گولی په حای د هغی مخ بښکل کړي. نورین ورته خپل لاس نور هم وړاندی کړو او طارق د هغی گلابي ورغوي لیکو ته حیر شو. "گوره ډاکټره، زه درته د لاس معاینې له نه یمه راغلی دا ټافي وخوره، ډیره خونده وره ده." طارق د گولی په اخیستو د هغی لاس کلک و نیولو. نورین وویل، "زه شابه وگوره زما قسمت، ته خو په نجوم پوهیږي، فیس دی رانه اول واخیستو." طارق د هغی د ورغوي په لیکو خپله گوته کینوده، "ته ډېره خوش بخته یې، یو سړی درسره مینه کوي او ... او " طارق د نورو الفاظو لپاره په سوچ کی نورین ته وکتل، د هغی په سترگو کی نم و. "ولې څه چل وشو؟" طارق په تشویش تری پوښتنه وکړه. نورین خپل لاس رابښکلو، مخ یې واړوو او په ژرغوني غږ یې وویل "ستا کورنی به ما قبوله نه کړي."

طارق شاته په لاری کی د خیال محمد دسندري په غږ له خیالي جنت بهر شو، "څوک په لمبو څوک په سکروټو ستي شونه، هو، مینه اور دي"، هغه د لوي سرک نه موټر په یوې تنگي او غرنی لاری روان کړي و نو پلار یې خپلی گری ته وکتل، "زه ښه ده چي ډېر نا وخته راباندی نه شو، حاجي صېب به په تمه وي." موټر اوس په دری کی حُغلیدو او څو شیبی وروسته د یو سرکاري دفتر مخی ته ودریدو. د سرو خښتو جوړددي

ودانی په یو دېوال محکمه ځنگلات لیکلي وو خو چار چاپیره په برنده کی هیڅوک نه بنکاریدل. یوه شین ډاټسن لیری د ونو په مینځ کی ولاړ و. طارق ولیدل چې په هغی کی د وسلوسره څو کسان ناست و، داسی لکه چې د چا انتظار یې کوو.

باران اوس هم وریدو خو زور یې کم شوی و. طارق د موټر د ډالی نه یوه توره چتری را وویسته، بیا د پلار لپاره یې د موټر دروازه پرانسته او چتری یې ورباندی ونيوله. دی د موټر نه رابهر شو، چتری یې تری واخسته او د برنډې په پونو وختلو. طارق ورته وویل، "زه به درته بهر انتظار وکړم." پلار یې د برنډی نه څه وویل خو طارق د هغه د ځواب اوریدو په ځای د موټر د انجن پوښ پرانستی او د تېلو ټینکی سر یې تاوکړو. د موبلایل او تیلو د جاج اخستلو نه وروسته، په موټر کی ایښی یوی ریچی سره د خپلو غورو لاسونو په پاکولو، دی د موټر چاپیره وگرځېدو او ټول تیرونه یې له نظره تېرکړل.

د نورین خبرو یې بیا په غوږ کی انگازی کولی. تېر ځلې دې په لاره د موټر پټرول کتلو لپاره ودرېدو نو هغی ورته وویل، "زه زه ناوخته دی، کور ته چې ورسیدی نو بیا وگورې چې پټرول پکی شته که نا." طارق د انجن سر په خلاصولو ورته په زوره وویل، "که پټرول نه و نو نن شپه به دلته په موټر کی تیروی؟ نورین د موټر له کرکی سر بهر کړو، "او... او ته به

پېټرولو پسی لار شي او زه به درته موټر ساتم. " طارق  
 هم هغسی د غورو لاسونود پاکولونه وروسته خیرنه  
 ریچه د نورین په سر واچوله نودا په چیغو شوه. " تادی  
 خدای د لاری ډریورکړي چي همیشه د تیلو لړلي  
 لاسونه دی نیولي وي. " بیا یې غابونه وچیچل او په  
 غوره ریچه یې طارق وویشتو. هغه ورته کت کت په  
 خدا شو. "لکه زیره مچی بنکاری، گوره وومی نه  
 چیچی" نورین د موټر په بهرنی وړي هنداری کی خپل  
 مخ ته کتل او طارق په خدا خدا پخپل سیت کیناستو. بیا  
 تر ډیره وخته نورین ترې مروره ناسته وه او ده د موټر  
 په سي- ډي کله یوه او کله بله سندرې ورته غږوله.  
 طارق د موټر ټولی شیشي پاکي کړي او د برندی نه یې  
 د قدمونو بنکالو واوریده. یو خوان هلک ورته سلام  
 وکړو، لاس یې وړاندی کړو او ورته یې وویل، " حاجي  
 صېب وایی چې دننه راشئ، چای تیارې دي. " طارق  
 ورته وویل، " زه به اول مخ لاسونه وینم. " هلک ورته  
 په منډه د برندی په بل سرکی یوه دروازه پرانسته او رڼا  
 یې بله کړه. طارق د موټر ټولی دروازی بندی کړي او  
 برندی ته وختلو.  
 د تیرو څو میاشتو نه ټولو لیدل چې د طارق کړه وړه  
 بدل شوي وو. د ږیري د اوږدولو نه علاوه په کورکی  
 به یې زیات وخت پخپله کوټه کی تېراو. زیبا او مور  
 سره به یې د نورکله په شان زړه خواله نه کوله او دوی  
 چې پلار ته دا خبره یاده کړه نو هغه وویل تاسو د بهر د

حاله نه يئ خبر، هر يو کس د بل نه ويرپري. زيبا په  
 دى پوهيده چې د بنارحالت اوختي و. دوى ته په  
 روغتون كى د بنخو مريضانو نه علاوه نورو وارپونو  
 ته د تلوا اجازه نه وه. د ناروغو بنخوشميره كمه شوي وه  
 او كومي چې راتلي نو هغوى به مرگي حال وي.  
 زيبا د طارق نه دوه كاله كشره وه. په پيښور كى د طب  
 وروستى كال يې پورا كړي و او اوس د هوس جاب  
 (سيتاج) لپاره بيرته سوات ته راغلى وه. له وړوكي  
 عمر نه دى د طارق سره په هره خبره كى سيالي كوله  
 خو يو بل ته يې خپل ټولې خبرې هم كولي. اوس هغې  
 داسې احساس كاو چې ورور ورسره زړه خواله نه كوله.  
 هسې خو به د طارق كوټه يو نوكر ورته سموله خونن  
 يې ملا وتړله چې د هغه په كوټه كى څه ولټوي. هغه  
 خپله هم نه پوهيده چې په څه پسې گرځيده. د كټ خادر  
 يې ورته بدل كړو، د بالښت پوښونه يې ولټول، هلته يې  
 څه وونه موندل نو د وړوكي مېز د پاڅه شيانو ته يې پام  
 وكړو، د عېنكو پوښ، د لاس طلاي گړى، ټېليفون، د  
 موبایل كارپونه، وړوكي كتابچه چې د ونو وچې پانې او  
 د خوارو رنگين كاغذونه پكى ايښي و. زيبا دا ټول لري  
 كړل او په لوند ټوكړ يې مېز پاك كړو. بيا يې بېرته  
 هرڅه په ترتيب كېښودل. ددى مېز ښكته خانه كى يې  
 كتابونو ته پام شو. يو يو يې راواخستو او د څنډلو نه  
 وروسته بيا يو بل د پاڅه كېښودل. د كوټې يو دېوال د  
 لرگي په الماريو پټ وچې د طارق جامې او بوتان پكى

ايښي و. هغي وار په وار دا الماری چان کړې، د طارق هر يو کوټ او د جېکټ په جېبونو کې يې لاس ووهلو. د يوی الماری بندولو په وخت نابیره په لويه شیشه کې د طارق څېره وليده چې له څه وخته په دروازه کې ولاړ و. زيبا وار خطا ورته وکتل، نوده وويل، "تالاشي دي واخسته؟" هغي زر وويل، "ما درته کوټه پاکوله." طارق موسکي شو، "نوکران لکه چې ټول مړه شول." زيباخپله ماتې وومنله خو په قهر شوه، "که تا مونږ ته د خپل زړه حال ويلو نو ما به تالاشي نه اخسته." طارق په خدا شو، "بڼه نوڅه دي لټول او څه دي وموندل؟ زيبا په کټ کيناسته." گوره ستا په معاملو کې زما څه کار نشته خو بابي خبره شوي ده چې ته په موټر کې جينکي گرځوي." طارق د پښو نه خپلې وويستلې، "ريښتيا وايي، زما په موټر کې ته او ستا نوري ملگري، د بابي خوښې او زما ټولې خپلوانې تللي راغلي دي." زيبا موسکي شوه، "هاغه نه يادوي، دوي... د هغي خبره نيمگري پاته شوه ځکه طارق د کوټې په بل سر کې غسل خانې ته ورننوتو او د شاور اوبه يې ورخوشي کړې. د شپې ډوډۍ نه وروسته د طارق مشر ورور خالد، لويه کوټه کې په ټيليويزن هندي ډرامه لیده. د دويمې ميرمني نه هم دده اولاد ونشو نو ژور خفگان ورته پيدا شو. کله کله به ورباندي داسې چپه راغله چې هر څه به يې په زمکه ويشتل. مشري ميرمني چې ټولو ورته بابي ويل، ورسره وه خو د کشري مېرمني ورسره گوزاره ونشوه

او د خپل پلار کره کیناسته. د طلاق ټکي په دې کورکي  
 یو پیغور گنل کېدو او د کشرې میرمنې د کورنۍ دا  
 غوښتنه ددوی تر منځ د پټې سوب شوه.  
 طارق د خپلې مور په کوټه کې د زیبا او بابي سره یو  
 ځای شین چاپې وڅښلې او په دې وخت به یې مورد  
 ورځې حال اخیستو. بابي لوبني راتول کړل خو پټنوس  
 یې یوې خوا ته کړو او پخپله له کوټې ووته. زیبا  
 ورپسې بد بد وکتل او مور ته یې وویل، "د نواب لور دا  
 لوبني ماته پرېښودل، "طارق موسکې شو، "بیا هم  
 ستاسو د نوابانو لوبه پکار دي." زیبا سترگې یوې او  
 بلې خوا ته واړولې او اسویلي یې وکړو. هغې د خبرې  
 لپاره خله جوړوله چې د کور د لوی دروازي ټلې وغږیده  
 او د څو کسانو لوړ غږ یې واوریدو. په دروازه کې به  
 شاه نذر دا محال د شپې څوکیداري کوله.  
 طارق بهر ووتلو نو پلار یې هم د ناستي د کوټې نه  
 ورپسې لاړو. په ټیلیویژن اوس د نڅا پروگرام پیل شوی  
 و. زیبا لوی کوټې ته ورغله نو بهر ځینو سړو په زوره  
 زوره خبرې کولې. هغې چې د "اسلام... مسلمانې او  
 داسې نور ټکي واوریدل نو ټیلیویژن ته یې پام شو. ارو  
 مرو ددې غږ بهر اوریدل کېدو، نو هغې وارخطا د  
 ټیلیویژن ریموت کنټرول ته لاس کړو چې هغه غږ ورله  
 ورو کړي. خالد د خپل ځای نه چیغه کړه او په ریموت  
 پسې یې ور ودانگل. زیبا یې ټپله کړه نو هغه په مېز  
 پرېوته. بابي هم کوټې ته راغلي وه او د خالد لاس یې



ونیولو. دی اوس په بنکنځلو سر شو او ریموټ چې د زیبا له لاسه لوېدلې و، د زمکې نه راواخستو اود ټیلیویژن غږ یې دومره لوړ کړو چې په کوڅه کې خلکو موسیقي اورېدې شوه.

په دروازو کې وسله وال کسان لا د وړاندې نه طارق او د هغه پلار ته په نصیحت وو چې د موسیقي په لوړ غږ د ټوپکو کرپ کرپ ووشو او ځینو سږو په ماشو گوټې کېښودې. طارق په منډه کور ته راغې نو د کرکې د شیشې نه یې په خالد سترګې ولګیدې. هغه د ریموټ د غږ په بټن گوته ایښې وه اوزور یې ورله ورکوه. د هغه له خلي ځگونه راوتل او سترګې یې سرې وې. طارق بېرته د لوی دروازي لوري ته لاړو او د برنډې په دېوال یې د برېښنا په میټر لګېدلي یوه سپین بټن له زور ورکړو. ټول کور په تیاره کې ډوب اوچپه چپیا شوه. په دروازو کې ولاړو کسانو کې یوتن په زوره وویل، " بهتره به دا وي چې مونږ سره تعاون وکړئ." ددی خبرې سره ټول په یوه لیکه له کوڅې ووتل.

طارق د برنډې په یوې پوښې کېناستو. دی نه د وسله والو، نه د ورور او نه د بل چا په غم کې و. هغه وخت ده په تیاره کې د نورین مخ لیدو. دده پلار، شاه نذر سره خبرې کولې چې طارق اوریدې خو نه پوهیدو چې دوی څه وایي. چا په کوټه کې ایښې موم باتې بلې کړې نو تته رڼا خپره شوه. خالد اوس هم ریموټ په لاس کې نیولی و او د هغې ټولو توکمو ته یې په گوټو زورونه

ورکول. زیبا د مور په ځنگون سر اینه په ژړا وه. بابي زیبا ته په قهر وه چې ولې یې د ورورد لاسه ریموت واخستو او خالد یې د لاسه کوو. هغه ښه پوهیده چې خالد د داسې چلن سره راپاره کیدو او چپه به ورباندې راغله. بابي نور کله د برېښنا په بندیدو خفه شوه خو اوس یې شکر ونه وویستل.

پلار یې شاه نذر ته د دروازي د بندولو وویل او دننه راغلو. طارق دده په لیدورا پاڅېدو او دواړه لوی کوتي ته ورغلل چې خالد پکې په ښکښلو سرو. طارق د جیب نه موبایل تېلیفون راوویستو او خپل هغه ډاکټر ملگري ته یې تېلیفون وکړو چې د خالد علاج یې کوو. خو شیبې په ورو غږ یې هغه ته ټول حال وویلو او د خالد حالت یې ورته بیان کړو. د ډاکټر په وینا دی دننه لاړو او تېلیفون یې ورور ته ورکړو، "لالا ستا ملگري صدر صېب در سره خبرې غواړي." خالد ریموت و غورځوو، تېلیفون ته یې لاس کړو او په خبرو بوخت شو. ډاکټر به د خالد سره ټوکې کولې او دی به د هغه په خبرو د لاسه شو.

په پخلنځي کې د گېسو یو څراغ بل و او بابي په ورو غږ طارق ته لگیا وه. هغه دارو چې په تېروڅو ورځو کې یې ښه نتیجه ورکړې وه، خالد نه وو خوړلې ځکه بابي د خپلو مېلمنو په پالنه دومره اخته شوه چې د یاده یې ووتل. طارق ترې د گوليو ډبلی و غوښتو او یو گیلاس کې یې اوبه واړولې. بیا په نرمه لهجه یې

ورينداري ته وويل، " په دارو کي ناغه نه ده پکار. "

بابي د خپلو گيلو پنډ ورته پرانستو، د خدمت گاري سستي، د مېلمنو پالنه او له نامعلومو کارونو ناووزگارتيا چې طارق ډير خپي پخوا هم اوريدلي وو.

خالد چې گولي وخوره نو طارق هغه د خوب کوټي ته بوتلو. گري ته يې وکتل، لس بجي وي. دی ډېر وخت د برنډي په کرسی په تياره کي ناست و او کله چې پوهه شو چې وروربه يې اوده وي نو په ټول کور کي وگرځيدو. خاي خاي د بريښنا بتن يې بندي کړي. د ټېليويژن تور سويچ يې له دېواله راوويستو او د برنډي په ديوال لگيدلي ميټر سپين بتن يې بېرته کښيکارلو. هغه وخت د کور په څو خايونو کي رڼا خپره شوه. پلار ورته غږ وکړو نو دی د ناستي کوټي ته ورغلو. د هغه په وېنا د پوليسو مشر ته يې ټېليفون وکړو چې د پلار يې پخوانی ملگري و او ورسره په خبرو بوخت شو. طارق وليدل چې زيبا او مور يې په دی وخت کي کوټي ته رادننه شوي. دوی دواړه انديښمني ښکاريدي خو طارق نه پوهيدو چې سوب يې د وسله والو کسانو راتگ و او که د خالد حالت.

پلار يې خبري خلاصي کړي نو ټولوته يې وويل، "داسي ښکاري چې دي کسانو د چا کور غلط کړي و، اکرم واي چې دی هم اوس خپل سړي ورپسي ليري." طارق د خپلي خدا پټولو لپاره په خله لاس تېر کړو، خو زيبا غلي پاتي نشوه، " مانا دا چې پوليس خبر دی چې دا

خلک څوک دي او د څه لپاره په بنار کې گرځي اوکه  
و غواړي نود نيولو جوگه يې هم دي. " د طارق پلار د  
صوفي نه راپاسيدو او خپلې کوتې ته په تلوکې يې وويل،  
" زه به سبا پخپله د اکرم سره وينم چې ټول حال ترې  
واخلم. زما به موټر پکار وي. " طارق ورته دروازه  
خلاصه کړه او دې ترې ووتلو.

د بنوونځي څوکيدار شينو کاکا، د نورين لوري ته گرځېدې  
روان و. دا هم هغه وخت د دفتر نه وتلې وه او وي ليدل  
چې د هغه په لاس کې يو کاغذ و او د نورين زړه دومره  
په زوره ودرزیدو چې په لاس کې نيولې کاپيانو يې لاس  
کلک کړو. خاله د شينو نه کاغذ واخستو او ډېر په ادب  
يې نورين ته وسپارلو. د نورين پښې سستې شوې،  
داسې لکه چې د يو يو من کاني يې چاله پښو سره تړلې  
وي. هغې په زړه کې ټولې کلیمې تېرې کړې. دغسې  
پانې د شا و خوا سکولونو کې اچول شوی وي، د مرگ،  
د بې، د تباھې پيغامونه به پکې ليکلي و. په ريرديدلو  
لاسونو يې قوت شوی کاغذ پرانستو او په هغې ليکلي متن  
ته ځير شوه.

کوز ماسپښين څو شاگرداني د تپوشن لپاره راغلي او په  
هره کوټه کې ددوی د خبرو غږ د ودانۍ سکوت مات  
کړو. هلته اوسيدونکو ټولو استادانو د لسم شاگردانو  
سره د امتحان لپاره تيارې کوله. کله کله واره ماشومان  
چې په سبق کې ښه نه و، راتلل. د نورين په سر کې  
درد و خو د سبق په ورنښودلو کې يې سستي نشوه کولې.

د جينکو مېندو به په دوی ډېر باور کوو. شاگرداني  
 لارې نو هرې خوا ته بيا خاموشي شوه. نن د ډوډۍ  
 پخولو وار هم د نورين و. د پياز پر پکولو سره له سترگو  
 يې اوبنکې روانې وې، زر زر يې پريکړې پياز په  
 غوړو کې سره کړل، مساله او د آلوگانو ټوټې يې يو  
 حاي پکې واچولې او د ديگچي په خله يې برغولي  
 کيښودو. دوه ورځې وړاندې هغه څومره خوشاله وه.  
 پېښور نه د طارق سره په موټر کې تگ د هغې د ژوند د  
 کتاب يو ښکلې پاڼه وه. څومره ټوکې يې ورسره کړې  
 وې او د سرک پر غاړه د چايو خوند بل شان و. د طارق  
 خبرو تر اوسه د هغې په غوږ کې انگازې کولې، "دا  
 څومره ظلم دي چې تا سره يوه ورځ په يوه شيبه کې  
 تيره شي. دا وخت ولې دومره لنډ شي؟ طارق چې دا  
 پېښور ته ورسوله نو پخپله ترې بېرته راغلي و. نورين  
 د يوې اوونۍ لپاره ياسمين سره د هاسټل (لېليه) په کوټه  
 کې وه. هغې د سوشيالوجي (ټولن پوهنې) د اېم اي د  
 لومړي کال امتحان ورکوو. ياسمين ورته ډاډ ورکړې و  
 چې د ايم- اي نه وروسته به په کالج کې لېکچرر شي. د  
 امتحان په وروستي ورځ طارق بيا ورپسې پېښور ته  
 لاړ او دا يې مينگوري ته راوستله. د هغه سفر ننداره  
 يې لکه د فلم ليدله. د کور د پوښو دروازه وټکيده نو  
 هغه پوه شوه چې شينو کاکا به د ناوای نه ډوډۍ ورته  
 راوړي وي. يوې جينۍ له دروازي ډوډۍ او ماتې  
 پېسې د شينو کاکا له لاس نه واخستې. د ماښام د لمانځه

نه وروسته نورين شنه مرچ او دنيا د تيرې په هاوڼ کې وټکول او چټي يې جوړه کړه. بيا يې ټولو ته نار ه کړه، " راحی جینکو، ډوډی تیاره ده."

نن شپه دا د چایو د مگ سره په قالین ناسته وه او د وروستي کال کتابونو ته يې کتل. خو ددې پام به بيا بيا هم هغه کاغذ ته لاړو چې ماسپینین ورله شینو کاکا راوړې و. هغې کاغذ را واخستو، خو واري لوستل شوي جملې يې بيا ولوستې او دا يې بېرته په ميز کېښودو خو د دماغو نه يې پوښتنې لري نشوي. " ملک صېب به څه وایي؟ تره ته به څه وایي؟ مور خو به يې سمدلاسه واده کړي. او طارق..."

دوه ورځې وروسته طارق د پلار مخې ته غلې ناست د باغونو د حاصلاتو حساب کتلو. کله کله به يې په وړو کې کېلکولپټرگوتې ووېلې او بيا به يې کاغذونو کې نښه ولگوله. سړ کال د منو حاصل نښه نه و خو پياز نښه ډېر شوي و. د طارق په غوږ کې د مور خبرو انگازې کولې چې نن سهار يې ورته د يوې کورنۍ صیفتونه کړي و او کله چې ده په سخته وویل چې واده به پخپله خوښه کوي، نو مور يې په قهر شوه، " مونږ د سيالو سره خيښي غواړو، هغه جينی چې اوو پښتونه يې خانان نه وي، زمونږ انډورکيدې نشي. طارق خپل موبایل په جېب کې اېښودو نوگوتې يې د هغه لیک سره وجنگيدې چې اورمه ورځ نورين ورته ورکړې و. د لیک څو کرښې د هغه په زړه زلزله راوستې وه.

اورمه ورخ نورين د بابا سره بيا دده كلينك ته راغلي وه او ليك يې ورته په مېز اېښي و. د ليك په لوستلو هم طارق غلي ناست و. د نورين په سترگو كي پوښتنې وې او د خواب لپاره يې ورته كتل. ليك د كاغذ وړه توتپه وه او ملك صېب د زوي، شهاب له خوا ليكل شوي و. په انگريزي ژبه درې ليكې وې. "ته زما ډېره خوښه شوې او غواړم چې درسره واده وكړم، د سوچ لپاره وخت لري." خو شېبې هم دغسې تېرې شوې نو د نورين د صبر كاسه نسكوره شوه او په زوره يې وويل، "ولي دي ژبه بنده شوه، څه خو ووايه كنه." طارق يوه ناخواله خندا وكړه، "زه به څه ووايم، مبارك دي شه،" نورين تكنې شوه، "څه دي وويل، ته شرميرې نه؟" د نورين په سترگو كي هغه شوخي نه وه چې طارق به ورته ليوڼي شو. د هغې رنگ زير او بيا بيا يې په وچو شونډو ژبه رابنكله. د زړه درد يې سترگو ته كډه وكړه او په مخ يې مړې اوبښكي روانې وې. طارق خپل موبایل تېليفون راوويستو. "شابه شابه وژاره چې فوتو دي واخلم، ماشومان به پرې ويروم." نورين هم هغسې ژړل. "څه آسمان راپرېوتې دي؟" طارق په قهر وويل. "كه ته ژارې نو زه بهر ووځم، دا كلينك دي، خاله كه وليدل نو واي به، ما څه غلط كار كړې دي." نورين ددې خبرې په اوريدو زر اوبښكي پاكي كړې، "بنه نو زه اوس څه وكړم؟" طارق راپاڅيدو، "ته هيڅ مه كوه، شهاب زه پېژنم، هغه لكه چې د انگريزي بنځي نه بېل

شوي دي اوس غواړي چې د وطن د بنځي ژوند برباد کړي. خوکه بيا يې څه وويل، زما د تېليفون نمبر ورله ورکړه. "د نورين په شونډو يوه موسکا خپره شوه نو د طارق په سترگو کې اطمینان بنکاره شو. "ستا په مخ باران هم دی او نمر هم راختلې دي، داسې موسم کې خلک واي چې د گيډر واده دی." په دی خبره نورين په زوره وخنډل او طارق هم موسکې شو.

د طارق په کور کې د نورين سره د ماشومتوب راهيسې بڼه چلن کيدواو د ډوډۍ په وخت هغه به د طارق او زيبا سره کښيناسته. دی به پخپلې وړې ژبې دومره خوږې او هوښيارې خبرې کولې چې ټولو تری خوند اخستو. د ښوونځي د سبق په وخت دا د طارق د وروڼو خویندو سره په لوبوکې شريکه وه. او د پلار له مړينې وروسته هم ددې کور د غم او خوشالۍ په موقع ورتله. د طارق د مور دا خفگان و چې د باغبان لور ته دومره سبق نه و پکار. اوس کله راهيسې چې هغې د ملک په ښوونځي کې کار پيل کړې و د طارق پلار هم پرې خوشاله نه و.

د ملک نصيرالدين سره د زمکو په سر دده يوه لانجه شوی وه. زيبا په دې خفه وه چې نورين اوس ورسره سمې خبرې نه کولې. پاتې شوه امينه نو هغې د عمران سره له واده وروسته زيات وخت په سفرونو کې تيراو. يوه بابي وه چې د نورين سره يې هم هاغسې پخواني چلن کوو.



طارق د پلار په خبره له خپلو خیالونو را بهر شو چې د کاغذونو گډی یې په خپل تور بېگ کی بندوله. "مور دې واي چې کار خلاص کړې نو د هغې سره ووينه." دی پوهه شو چې د سهار خبره به اوس بیا ورسره کيږي. هغه له خپله حایه راپاڅیدو خو د مور کوټې مخې ته په دهلیز کی یې یو سیوري ولیدو. بابي له څه وخته د خواښې او د ایندروور خبرو ته غوږ ایښي و، طارق خبر نشو. دننه مور په صوفه ملاسته او ښکته په فرش ورته نورین په یو لوی بالښت ډډه لگولي وه. "مور یې څټ ورته واړو، " تا څه سوچ وکړو؟ زه خو وایم دا خلک زمونږ د سیالی دي، که غواړې نو یوه مېلمستیا به وکړو او ته به یې پخپله وگوري. " طارق د صوفي بل گوټ کې د مور پښو ته کېناستو او وې ویل، "ستاسو لپاره زما په واده کی تر ټولو زیات اهمیت د څه شي دی؟ زما خوشالي که خپله سیالی؟" زیبا وځانډل، "دواړه" مور یې وویل، "گوره زویه، زمونږ عمر اوس ډېر وتلي او لږ پاته دي، دنیا مو لیدلې ده او پوهیږو چې ستا لپاره به څه ښه وي اوڅه نه، تر اوسه چې کومه جامه پېزار مونږ درته خوښ کړي دي، په هغې کی څه نقص و؟... تر ټولو بهترین څیز مو په بازار کی درته خوښ کړې او اخشتي مو دي." طارق په ورو غږ وویل، "هم دغه خو غضب دی کنه چې تاسو جامه پېزار او انسان ټولوته د خریدار په سترگه گورئ." زیبا په شوخه لهجه وویل، "دا د کومي ډرامې مکالمه ده؟" مور هغې ته

سترگي راوويستلي، "ته غلي کپنه." بيا يي طارق ته په نرمه وويل، "بنه که زمونږ په خوبنه نه کوي، نو راته ووايه چي که څوک دي خوبښ وي نو هغه درته وغواړو." طارق لږ په جرات وويل، "لوظ وکړئ چي راته به يي غواړئ." زيبا نه صبر ونشو، "بنه نو څوک ده چي ته يي غواړي؟" طارق د صوفي يوه گدی په غږن کي ونيوله او زيبا ته يي وويل، "ستا څه خيال دي چي دا به څوک وي؟ زيبا اوږي پورته کړي او شونډي يي بوځي ونيولي. مور يي وويل، "گوره زويه هر څوک چي ده، که زمونږ په سيالي پورا وه نو درته به يي وغواړو." طارق شيبه غلي و، بيا يي وويل، "زما په سيالي خو برابره ده خو ستاسو سيالان بل شان خلک دي." زيبا وويل، "بس اوس نور د چيستان پروگرام پر پرده، زاره مو چوي." طارق وروغږ کي وويل، "هغه د نواب لور نه ده خو د يوي شريفې کورنۍ عزت منه جيني ده. نوم يي دي نورين، تاسو به يي وومئ؟" مور يي په صوفه کي نيمه ملاسته وه، ددي خبري په اوويدو نېغه کپناسته.

## شپږم څپرکي

موټر د مينگوري نه په لاره د بحرېن له بازاره تيريدو نو د رابيا ترورېنکته سيند ته پام شو چي په پورا شور بهيدو. خو د دي سپين ځگ جوړونکي اوبه د عام حالت

نه ډېرې معلوميدې. هغې د موټر شيشه ايله پرانستې وه چې د شاتو يوه مچۍ را دننه شوه. سوما چيغې کړې، "هله مچۍ (مچۍ) ده... مچۍ مې خوري.. مچۍ ده... مچۍ... عمران د موټر بله شيشه لږه بنکته کړه نو مچۍ ترې ووتله. لور ته يې وويل "ولې ترې دومره ويريدې؟ دا مچۍ شات جوړوي، تا ته مې په کتاب کې بنودلې وکنه..." سوما لږ سوچ وکړو بيا له خپل سيټ ودریده، په مخکيني سيټ کې ناست د پلار په اوږه يې لاس کيښودو. "هغه چې ما ورله زيرنگ ورکړې و؟" رابيا ترور ورته لاس اوږد کړو، "گوره سوما بچې موټر کې مه ودریزه، سر به دی و جنگيرې." خو دا هم هغسې ولاړه خپله خبره يې جاري وساتله. "هغه چې سترگې يې په سر کې وي؟" رابيا ورته وويل، "او هم هاغه مچۍ خواره شات جوړوي چې ته سهار د ډوډۍ سره خوري." سوما سر و خوځوو، "مونږ خو د ببو په کور کې هره ورځ شات نه خوړل." رابيا هغه د سکول د نيلا کميس د پاڅه تړلې سپينې فيتې نه ونيوله او په سيټ يې کينوله. "ببو درته سهار په ناشته کې څه درکول؟ د سوما سترگې وځليدې، "مونږ به جوس هم څکلو، برگر، آيس کريم... او... او... مونږ هلته په ترام کې به تلو، د ببو کور په ترينې کې و... او... او... مونږ به هره ورځ پارک ته تلو او... او په لوي جهيل کې سپينې بطي وي. دومره ډېرې." سوما خپل دواړه لاسونه خلاص کړل او نږدې وه چې په روان موټر کې راغوځار شوي

وي خو رابيې د لاس نه ونيوله او په آرام يې سيټ كي  
کينوله. موټر اوس د پوخ سرک نه کچه لاري ته تاو  
شوی و. رابيا لري په سيند کی هغه لوي تيري ته حير  
شوه چې د اوبو لاره يې ډب کړی وه. هغه لاره چې دي  
په ماشومتوب کی ورباندي خلک په تگ راتگ ليدلي و  
اوس ورکه وه. د شنو پتو په حاي کې وابه راتوکيدلي  
و. هغي عمران ته وويل، "سوات په وړانيدو دي، ته  
وگوره د سيند نه اخوا ټولي ونې وهل شوي دي."  
عمران هيڅ و نه ويل خو سوما بيا ودریده، "ببو راته  
ويل چې د سوات زور نوم سواستو و، کنه پاپا، راته يې  
ويلي و کنه... او خرم وايي چې "تواتو" سوما پخپلي  
خبرې پخپله په زوره وخنډل نو رابيا له هم خندا ورغله.  
عمران وويل، "ما چې د سوات کوم نوم درته بنودلي  
و، هغه څه و؟" سوما سترگي اخوا ديخوا وړولي، "  
سواستو؟ نه ريشتيا دا خو راته ببو ويلي و." عمران نيم  
ټکي ورته وبنودلو، "اود... اود..." د سوما سترگي  
وخليدي او په چغه يې وويل، "ما ته پته ده... اوديانه  
... اوديانه... دا خو راته ببو هم ويلي وو."  
تيره مياشت چناروکلا ته د سروی ټيم ورغلي او نن  
عمران ته د هغوي رپورټ را رسيدلي و. د چينارو  
سيمه اوس په خطرکي وه. څو ورځي وړاندي چې کومه  
کرکنډه غورځيدلي وه، هغي د غره ډبره برخه رټولي او  
اوس واره واره تيري په اوبو کی غورځيدې. په اوبو کې  
څو لاري شوي وي او يوي ويالي د کلا دپوالونو ته سر

ایستلی و چی په دې ټول اندیښمن وو. د مایگر آزان لا نه و شوی چی موټر د کلا په دروازه وردننه شو. رابیا د خپلو پتیو لوري ته روانه شوه چی هلته انی په مرغانچه کی چرگانو ته دانه غورخوله. خرم د برنډې نه رامنډه کړه. پلار ورته د موټر دروازه پرانسته نو ده سیټ ته ور ودانگل او د نور کله په شان یې د موټر ستیرنگ په تاوولو د غوم غوم آوازونه یې راوویستل. عمران ډېر وخت ورسره په سیټ ناست ښکته د سیند اوبو ته یې وکتل.

افروزی سوما ته مخ لاسونه وویښل. "شابه زر کوه سوما گلي." او ددې وینا سره یې د الماری نه د هغې پاکی جامې را وویستلې. امینی خرم له موټر را ښکته کړو نو سوما یې ولیده چی دی ته یې منډې وهلې. هغی د ماشومانو خبری اوریډی چی د یو بل شکایتونه یې ورته کول، بیا دواړه یې له لاسه ونيول او د رابیا ترور لوري ته ورغله. انی او رابیا د مرغانچې سره ایښي په هغو لوبو تېرو ناستې وې چی د کور د جوړیدو په وخت هم هیچا له خایه نه وې خوځولي. رابیا د جمشید د کور حال بیانولو. دا چی د هغه میرمنې شهناز اوس حجاب اغوستل شروع کړي وو، د کشرې لور ساجدی ساه لنډی اوس ښه و خو کشر زوی عمر ټوله ورځ په کور کی کمپیوټر ته ناست وي او د سبق نه یې زړه تور شوی دی. د امینی په لیدو رابیا موضوع بدله کړه او د کلا او د سروې خبرې یې پیل کړې.

عمران د ترکاری پتي سره ولاړ دنگو چینارونو ته  
 خپرو. دلته د هغه ماشومتوب تیر شوی و او په دی  
 برخه کې هغه وخت یواځې ځنگلي گلونه کېدل. کله کله  
 به یې د بوټو نه سرې بیرې راټولولې چې خوږ والې یې  
 تر اوسه له ده هیر نه و. دده نیکه به ورته د بوټو  
 نومونه وربښودل چې د هغه له یاده وتلي وو. یو ډول  
 واړه سور بخن توتان چې سخت تراوه و، سیملونومېدل  
 او مور نه به یې په پټه خوړل. موماني به توری وی او  
 دده ژبه به یې توره کړه... کرکني، گيلاس او سابه به  
 څومره ډیر و. په سپرلي کې به ورته بنځي راتلې، ټولو  
 به د سابو پنډونه ترلي و... څه بڼه نومونه به یې  
 و... پيشترې، شلخی، پنبړک، بوشکه، جميا... او د ونو  
 رنگا رنگ پانې. پخوا به دی د مینگوري نه څو  
 کلومیتر بره غرونو ته وروختلو نو د زالغوزو، صبر،  
 نختر، بادام، اچر، شوي او د صنوبر خوشبوي به په هوا  
 کې خپره وه. هغه د تورو املوکو ونې چې په پنجاب کې  
 ډیر و خلکو یې نوم نه و اوریدلې اوس یې نه موندل.  
 عمران د خپل پلار د مرگ نه یو کال وروسته جرمني ته  
 د سبق لپاره لاړو. ده هغه وخت هم د برگ غاتول،  
 خړوچکو د سپین رنگ او د رېډي د سرو گلونو په  
 کمیدو پلټنې کولې. د لښتو په غاړه راټوکیدونکي تور  
 خړپري چې دوی به ورته "گوجی" ويل، په بهر ملکونو  
 کې کله کله د سرو زرو په بیه خرڅیدل. د سوات هغه  
 وړې خرمانی (زردآلو) چې د "اشاري" په نوم یې پېژندل

اوس په بازار کی چا نه موندل. د نیکه پخوانی کلا اوس ورته داسې بنکارېده لکه چې یو مرض پرې لگیدلې وي.

عمران د زمکې نه د خاورو یوه لوټه راواخسته او په لاس کی یې ورژوله، دا یې بوي کړه اوبیا یې لاس وځنډلو. هغه به د سرک نه ددې کلا برجونه نشول کتلې ځکه چارچاپېره ورته دومره ونې وې چې ټول دېوالونه به پکې پټ و. ښايي یو وخت به دا له زمکې لوړه وه خو اوس د سیند اوبه ددې نه څو میټر ښکته بهیدې. په دی پخوانی کلا کې څو کوټې به تل قلف وې او په کې د عمران د مشرانو ورونو زاړه شیان ایښي و. جمشید اوس په مینگوره کی کور جوړ کړې و او عاطف په امریکا کی اوسیدو.

د جمشید مېرمنې شهناز به کله کله د خپلو اولادونو سره په دې کلا کی له دې وېرې شپې کولې چې د ملکیت حق له لاسه ور نکرې. د عمران د تگ نه وروسته رابیا چې ناواده په کور کی زړه شوې وه، د خپل یواځیتوب علاج په دې کوو چې د رنگا رنگ ترکاریو بوز غلې او تخم یې راغوبنل او بوټي به یې شنه کول. په پېل کی دوی د برنډې سره جوخت چمن یوې ډډې ته پودینه، ټماټر، پیاز او توری وکرلې او دی ترکاری ورله داسې خوند ورکړو چې د نوري زمکې لپاره یې بابا راوغوښتو. هغه ورته له خپلې تجربې څو واری وویل چې د کلا وروستی څنډه دې ځنگلي بوټواو مارغانو ته

پرپردي. خو شهناز يو بناري باغبان راوبللو چي خاوره  
يي واروله او د کيمياوي سرې په زور يې پکي نوره  
ترکاري او گلونه وکرل.

يو کال وروسته چي عمران بيرته راغلو نو د کلا حالت  
بدل او هغه څنډه لکه د ډېرانو ورته بنکاره شوه. ددې  
پټيو په جوړو ویدو هغه ډير خفه شو. پخوا به دې ونوکي په  
دې محال د مرغيو داسې شور و چي که چا خبری کولې  
نو بل کس به نه اوریدي. اوس ونې لږې وې، يو څه  
جمشيد د خپل نوي کور د جوړولو لپاره پرېکړې، نوري  
هر کال په يوه او بله بانه ووهل شول. "اوس د مارغانو  
راتلل کم شوي دي." هغه يوه ورځ مورته وويل نو هغې  
وخنډل، "دا هر سهار د کرم خان زوي زما له پټي په  
سوونو مرغی شري، دا د کوم ځاي نه راځي؟" عمران  
به وويل. دا خو هغه مرغی نه دي. هغه شنه طوطيان،  
هغه وري توتکی، هغه لاتوان، هغه توريانی، هغه  
چټي... پخوا په اوږي کې دلته د شاتو مچي هم بنگېدې  
خو اوس خاموشي وي. "عمران به ټکنې شو. "بنه بس  
دې بس، دا تعليم په مونږ مه خرڅوه." مور به ورته په  
قهر شوه نو دې به غلې شو.

"دادا وگوره، ما ته شاله (شهلا) گل راکړې دي." سوما  
په لاس کې د کاغذ جوړگل پلار ته ور وړاندې کړو. د  
عمران د خيالونولړۍ ماته شوه او سوما ته يې وکتل.

هغې کاغذي گل پوزې ته ونيولو او سپيرمې يې  
رابنکلي. "مم.. څومره بنه خوشبوي دي." عمران



موسکی شو. "کاغذ کی خوشبوی نه وي لوري، هاغه  
 اصلي گل بوي ورکوي." عمران د لاس په اشاره ورته د  
 رامپل گلونه ور بنکاره کړل چي تر اوسه سړو بادونو  
 نه وو مراوي کړي. سوما د مور په غږ منډې کړې  
 او عمران د پټي په څنډه په يوه لويه تيره وختلو. د کلا دا  
 برخه د غونډۍ سره نښتي وه. هغه بره زمکې ته وکتل  
 نو د ناجوگانو د ونولوې جرړې له زمکې راوتلې وې.  
 د ازغن تار نه وراخوا ورته يو څه بنکاره شول. دی د  
 لويو تيرو د پاڅه نور بره وختلواو د ونو په سيوري کې  
 يې وليدل چې يو ځوان هلک د غټې ونې يوه تنه په اوږه  
 بار کړې، روان و. ده يوه تيره راواخسته او غوښتل يې  
 چې په ځوان يې وولي، خو بيا يې ښکته وغورځوله. ده  
 ته د پلار خبره ور په زړه شوه چې زمکه د خداي ده.  
 په دې د هر چا حق دې خو مونږ ددی ساتونکي يو.  
 عمران په يوه لويه تيره کېناستو او له ځان سره يې سوچ  
 کوو، "مونږ ددې زمکې په ساتنه کې پاتې راغلو."  
 د غره په بره ځنگلونو کې پخوا "پيشو پرانگ" موندل  
 کيده او دده نيکه يو پکې ښکار کړی وچي تر ډيرې  
 مودې يې څرمنه ددوي د ميلمنو د کوټې په ديوال څرپيده.  
 بيا د پلار يو ملگري په خواست دا د بهر ملک يو ميلمه  
 ته ډالۍ شوه. د پرانگ د څرمنې سره عمران ته را ياد  
 شول چې هغه به له دې ځنگلونو د مارغانو وزرې هم  
 راټولولې او څومره په احتياط به يې د سکول د کاپيانو په  
 منځ پانو کې ايسودلی. بيا د ژمي چې کله ددوي ښوونځی

به بند شو نو ده به ددي وزرونو نه وري مرغی جوړولی.

د خرم په ژړا دی له لوري رابنکته شو. هلته وروراو خور جنگ کړي و او خرم غوښتل چي پلار يي سوما ته سزا ورکړي. عمران زوی په غير کې ونيولو، اوبنکي يي ورله پاکي کړي او د کور په لوري روان شو. خرم ورته په خپله ژبه د سوما د وړانې کيسه کوله، دا چي هغي ورله گل نه ورکوو او دا چي هغه اوس گل نه غواړي او بيکت (بسکت) خوري. د عمران په ليدو مور ورته غږ وکړو، "راشه زويه، چاي وڅښه، تا څوک وليدل نن؟" عمران ورته وويل، "او سبا به دلته څو کسان د کار لپاره راځي، مونږ به مينگوري ته خوږه زه د کلي خلک خبروم. تاسو تيارې وکړئ، بس ضروري شيان واخلي."

د ماضيگر د آزان سره عمران بنکته د کلي وړو کي جومات ته روان شو. اميني ته احساس وشو چي د چايو پتوس له پيره وخته افروزي ددوي مخي ته ايښي و خو هيچا ترې پيال نه وه پکه کړي. هغي سوما ته وکتل، "وروردي څه شو؟" سوما په دي وخت کې د خپلو گوديانو لپاره چاي جوړولی او ځان سره په خبرو بوخته وه. "تا ته وېم سوما..." هغي مور ته وکتل او اوږي يي پورته وغورځولي. "ما ته پته نشته." اميني د خرم غږ نه اوريدو او د کور په چپتيا هغه پوه شوه چي دی به چرته په وړانې اخته وي. په تيزو قدمونو يي برنډي ته

خلاصيدونکي د کوټې وړ پرانستو نو وي ليدل چې خرم  
د بسکتو په خوړلو خوړلو هم هلته د شيشي په مېز سر  
ايښي اوده و.

عمران چې جومات ته ورسيدو نو ملا عظيم جمع پېل  
کړې وه. هغه زر نيت وتړلو او په صف کي ودريدو.  
نن ده له ډيرو ورځو وروسته په دې جومات کي لمونځ  
کوو او د نورکله نه زيات کسان يې وليدل چې لمانځه ته  
راغلي و. له دعا وروسته ملا عظيم څوکسانو ته د سترې  
مشي نه وروسته د عمران نوم ياد کړو چې له سفره را  
گرځيدلي و. هغه کسانو ده ته مخ واپرو نو عمران  
ورسره روغېر وکړو. ده ته ځيني ځوانان پکې تعليم  
يافته بنکاريدل چې د بره سوات نه راغلي وو او د هغو  
کليو حال يې وويلو. دا چې په بشام او کوهستان کي د  
جينکو سکولونه بند و او د هلکانو سکول ته به په رڼا  
ورځ وسله وال ورننوتل او د خوراک هر څه چې به چا  
سره وو دوی به ترې را ټول کړل. پوليس او مليشيا هم  
ورته څه نه ويل.

عمران د دوی نه د ژوند د ضرورتونو پوښتنه وکړه او  
بيا يې ملا عظيم ته وويل. "ټولي څو کورنۍ دلته راکډه  
شوي دي؟" ملا يو ځوان ته وکتل، نو هغه وويل، "يره  
اوس خو زمونږ د يو ټبر ډيرش کسان دي. که دا نور  
ټول چې په ټبره مياشت کي راغلي دي، ورسره يو ځاي  
کړو نو سل، يو نيم سل کورونه به وي. عمران ترې  
پوښتنه وکړه، "تاسو په مينگوره کي پوليسو ته خبر

ورکړې دې يا د کمشنر دفتر ته ورغلي یی؟" دوی یو بل ته وکتل او په انکار یې سر و نه وخوځول. عمران غاړه تازه کړه او د غره د حالت او د سیند د اوبو په اړه یې خبر ورکړو. د ټولو په سترگوکي اندیښنه وه او د ماسخوتن تر لمانځه ددوی خبرې روانې وې.

امینې هغه ټول سامان چې څو ورځې وړاندې یې په الماریو کې ایښي و اوس بیا په بکسونو کې بند او. سوما د بستې نه کتابونه راویستي او د حساب سوالونه یې کول. په دې وخت کې د کور ټیلیفون وغړیدو او امینې چې واخستو نو د زیباغږ یې واوریډو. هغی اخوا دیکخوا وکتل او خورته یې وویل، "ته ماته لږ وخت راکړه چې دا جینی پلار ته وسپارم." ټیلیفون یې بند کړو او د عمران په لټه شوه چې هم هغه شپبه د جومات نه راغلو. دې د سوما سره په قالین کښېناستو چې ورته د حساب سوالونه وښاي. سوما د ضرب او د جمع ښې گډې کړې وې او اوس ترې هېر وو چې دواړو سره څه کول و. عمران کتابونه یوې خوا ته کړل او څو قلمونه یې ورته مخې ته کېښودل. سوما ته یې د شمېر وویل.

د امینې او زیبا خبرې تر ډېره وخته روانې وې او افروزی چې د پخلنځي نه ورباندې غږ وکړو نو د خور سره یې خدای په امانې وکړه. شپبه وروسته ټول په دسترخوان ناست وو، سوما او خرم بیا ناندري و هلي او رابیا او انی ددوی په خبرو خندل. د ډوډۍ نه وروسته عمران د یوغت بالښت سره ډډه وو هله او نږدې وه چې

مور يې د کلا په اړه خبره پېل کړې وای چې دې ترې وړاندې شو. "د سوات حالات ښه نه دي. داسې اواز ده چې پوځ به راشي." ټول غلي شول. امینې وویل، "دا خو به پېر ښه کار وي. اوس خو څوک بازار ته نشي تلې، هغه بله ورځ زما ملگري نصرت کم بخته سودا ته روانه وه خو یو ملا پری داسې چغه ووهله چې د ویرې نه کور ته راوایس شوه، ویل یې چې ښځه یواځې له کوره نشي راوتلې او محرم سره وگرځه." رابیا تندي گونځې کړو، "خومره بی شرمي چې اوس زمونږ په ملک کې راغلي ده، د هغې علاج هم دا دی. تر څو چې سختي وونشي، خلک نه سمیري." د امینې مخ سور شو او په گيله من غږ یې وویل، "نصرت کونډه ده، خپلو یتیمانو ته یې د بازار نه پوډی راوړه، چرته سپل له نه وه روانه." هغې د ملاتړ لپاره عمران ته وکتل. خو هغه د خرم سره اخته و. انی دواړه پښې یوې ډډې ته وغزولې او رابیا ته یې وویل، دا کوم خلک چې د نورو د سمولو لپاره راوتلي دي، دوی به پخپله خومره گناهگار وي، څوک ترې څه خبر دي؟ هر څوک به په خپل قبر کې د خپلو اعمالو حساب ورکوي، د بل چا نه." رابیا د څه ویلو لپاره خله جوړوله چې سوما پوښتنه وکړه، "انی گوناگار څه وي؟ خرم د پلار له غېږې سراوچت کړو او خور ته یې وویل، "گلاگال، گلاگال"، ټولو وخنډل نو خرم لا شوخ شو، "ته گلاگال یې، پاپاهم گلاگال دی، مور هم گلاگال دی، انی، انی، او ته خو

گلاگال نه يي. " ټولو بيا وخنډل نو سوما په خرم ورتوپ  
 کړل او د دوی پرزوني پيل شوي. اني پوښتنه وکړه،  
 "پوځيان خو دلته شته کنه. اوس دا نور به څه د پاره  
 راضي؟" اميني خواب ورکړو، "ظاهره ده چې خلک په  
 ويره دي نو زمونږ پوځ خو هم داسې نشي کيناستي، څه  
 خو به کوي کنه." رابيا وويل، "جمشيد ويل چې د  
 زمردو په غونډۍ جنگ دي، هر څوک غواړي چې  
 ورباندي خپته واچوي." عمران وويل، يواځې زمرد خو  
 نه دي کنه، دا زمکه د هر چا پکار ده، د پنجاب د  
 هوتليانو او سرمايه دارو چې پوره پوره غونډۍ يي په  
 لږو پيسو اخستي دي او غواړي چې بزنس وکړي.  
 سوات لکه د مالدار سړي د بنکلي کونډې په شان دي  
 چې هر څوک ورسره واده کول غواړي."  
 يوه اوونۍ وروسته دوی ټول د جمشيد د کور په لويه  
 کوټه کې غلي ناست وو. شهناز کله عمران او کله اميني  
 ته کتل، رابيا پخپلو سوچونو کې ډوبه وه او د اني مخي  
 ته چاي هم هغسي ايښي وي. د هغې داسې حالت د  
 خاوند په مړينې هم نه و شوي. افروزه د دروازي سره  
 ناسته وه او د چاي جوش نه کله کله تشو پيالو کې شني  
 چاي واړولي. عمران غاړه تازه کړه، "مونږ به کلا  
 پرېږدو، اوس هلته خطر ده." اني ورته وکتل، "څومره  
 خطر؟" هغه د بالښت سره ډډه ولگوله، "بره غرونو  
 کې اوس ونې وهل شوي دي او خاوره نرمه ده، دا خو  
 تاسو هم ليدلي او وينئ يي چې د باران د اوبو سره خاوره

او ځنگلي بوټي څومره ډير اوس بنکته راروان وي. په  
 کلا کی هم زړې ونې وهل شوي دي خو نوي نه دي  
 لگول شوي. " جمشيد په دې خبره نارامه شو.  
 عمران خپله خبره جاري وساتله، " تيره مياشت چې  
 مونږ دلته نه وو، د سروې د ټيم څو کسان هغلته د غره  
 سر ته ختلي و. دوی نن ما ته وويل چې يو څو لوی  
 تيرې معمولي زلزلې ته په انتظار دي چې را ولويږي او  
 زمونږ کور ددې تيرو په لاره کې دي. " د امينې زړه  
 درز وکړو. هغې ته اندازه نه وه چې کور يې دومره په  
 خطر کې و. داسې يې انگيرله چې تيرې په سيند کې  
 غورځيدې او سيند تر اوسه هم له دوی لرې و. د  
 چينارو کلا زياته زمکه اوس هم له ونو بوټو ډکه وه خو د  
 عمران په وروستۍ خبره ټول هېښ شول، " اوبو د کلا  
 چاپيره زمکه خوړلې ده او يو لوی سپلاب که زمونږ  
 کور لاهونه کړو خو ديوالونه به يې چپه کړي. "  
 ده امينې ته وکتل نو د هغې رنگ ژير و. عمران په  
 دروغو خندا وويل، " هر څه به سم شي، مونږ سبا لاری  
 وړو چې پاتې سامان رابارکړو. " جمشيد لاس وڅوځوو  
 او ورور ته يې وويل، " زما دا دومره ژوند ووشو او په  
 دې سيند کې مې په سخت اوږي کې هم چرته سپلاب نه  
 دي ليدلي. "  
 شهناز هم په جوش کې راغله، " دا د سروې گانو خلک  
 ټول رشوت خوري، د ځان نه رپورتونه ليکي او هر چا  
 چې ورته ډېرې پېسې په لاس کيښودي، د هغه په ډول

گډپري. " اميني ته د يور خبره پيغور وه خو هغي ته يي  
 څه وونه وپل، اني صبر ونكري شو او شهناز ته يي  
 وويل، "ته خبره يي چي څه واي؟" دا دي زما زوي ته  
 وپنا وكړه؟" د شهناز رنگ والوتواو زر يي جمشيد ته  
 وكتل چي ورته برند و. خو عمران وويل، "كه تاسو كلا  
 پريښودل نه غواړئ نو ستاسو خوبنه، مانن د عاطف  
 لالا سره خبرې كولې، راته يي وويل چي دي دومره زر  
 د امريكې نه نشي راتلي، ويل يي دده سامان پېښور ته د  
 سخر كور ته ورواستوو. د غزالي خور يو څو بكسونه  
 دي، هغه به مونږ ځان سره يوسو. " بيا يي مور ته وويل،  
 "ما يو كور مخكې په مينگوره كې كتلي دي، د گوزاري  
 لپاره به يو څو مياشتي پكې واړوو، وروسته به گورو."  
 جمشيد وويل، "تاسو به هيچرته نه ځئ، دا كور ډېر لوي  
 دي او هر څه به پكې ځاي شي." دواړه وروڼه له كوټي  
 ووتل نوشهناز د خوابني سره جوخته كېناسته اود خپلي  
 خبرې په سپيناوي اخته شوه. د اني د سترگونه اوبنكي  
 روانې وې او رابيا ورباندي لاس راتاو كړي تسلي يي  
 وركوله. شهناز نه پوهيده چي څه وكړي او كله چي  
 اميني ورته غږ وكړو، "راځه، اوس افروزه هم دلته ده،  
 كوټي به ورباندي اوزگاري كړو چي سبا بيا ستري ورځ  
 ده." نو ددي له زړه لوي بار لري شواو امينه ورته  
 فرشته بنكاره شوه. په هغه شپه اني او رابيا ترناوخته د  
 كلا پخواني وختونه يادول.



په راتلونکو څو ورځو کې د چینارو کلا نه د سامان لری  
 یوې او بلې خوا ته روانې شوې او کله چې هر څه ترې  
 وویستل شول نو عمران او جمشید د بنځو سره کلا ته  
 ولاړل. د کلي خلکو څو ورځې وړاندې کورونه پرېښي  
 و او ځینو پکې د عمران له خوا کرایه شویو گاډو کې نن  
 سامانونه وړل. د غرمې ټول ماشومان د طارق سره په  
 یوجیب کې راغلل چې په وروستي ځل د نیکونو په کلا  
 کې لوبې وکړي. کوز مایگر انی د خپلې کوتې په هغه  
 گوټ کې لمونځ وکړو چې ددې د واده پالنگ ترې وړل  
 شوې و. د هغې له سترگو د اوبنکو داری نه ودرېدې.  
 رابیا ځان له ژړل او د پلار څېره ورته مخې مخې ته  
 کیده. په هر دېوال کې یې د خپل ماشومتوب او ځوانۍ  
 نښې لیدې. په دې کور کې هر څه وو او هغې د خپل  
 ژوند وروستی شپې هم دلته تصور کړې وې، ان تر دې  
 چې عمران ته یې یو ځل ویلي و چې د هغې مری به له  
 دې کوره ووځي، ځکه خو نه د ورینداری او نه  
 ورپرونو نه څه غوښتنه کړې وه. د کلا په بل سر کې  
 شهناز په دې چرت وهلو چې د کور ټولې ونې که ووهل  
 شي نو د هر چا په برخه به څومره پېسي وي. کله چې  
 جمشید ته یې دا خبره یاده کړه نو هغه وویل، "زه به د  
 ملک صېب نه پوښتنه وکړم هغه ټپکه دار پېژني."  
 طارق د کلا په هرځای کې د سوما او د خرم تصویرونه  
 د عمران او امینې سره واخستل. عمران د ځینو ځنگلي  
 بوټو او ونو نومونه په زوره ویل او په خپل ویډیو کېمره

کی یې فلم جوړ او. امینه د شهناز په لټه یوې خوا ته  
لاړه نو پام یې شو چې شهناز ونې شمیرلې. هغې ته یې  
وخنډل، "زه خیر دي که یوه ونه مونږ درنه زیاته  
واخیسته." شهناز نه شمیره غلطه شوه، "ته چپ شه" بیا  
په گوتو یې د ونو حساب پیل کړو. امینې سوچ کوو، د  
خپلې برخې په پیسو به په اسلام اباد کی خان له بڼه کور  
واخلو، د ماشومانو ژوند به بڼه شي.

د چینار وکلا ته پېښ خطر د طارق په کور کی په هغو  
ټولو بدو خبرونو پرده غوړولې وه چې دوی به هره  
ورځ په ټي وي او اخبارونو کی کتل. د مینگوري په  
گرین چوک کی د وژل شویو کسانو مړي، د شپې ډزې  
او په جوماتونو کی د جهاد خطبې دوی ته معمولي  
خبرونه و. کله چې د امینې د کور سامان طارق کره  
راوړل شو نو بابي ته نوی موضوع پیدا شوه. هغې به  
هر چا ته دا بیان کوو چې، "په کور کی ځای نشته، خو بد  
وخت په هر چا راتلې شي." د طارق مور د انډور خبرې  
اوریدې خو هیڅ یې ورته نشو ویلې. د کور په دویم  
پور کی یوه لویه برنده تشه وه او د امینې د واده درانه  
شیان هم هلته کېښودل شول. یوڅو بکسونه یې د زیبا او  
نور د مور په کوټه کی ځای کړل.

کلا تشه شوه نو ددې چاپیره په لویو تختو سرې نښې او  
اعلانونه ودرول شول چې هلته پاتې کیدل خطر لري.  
عمران د چنارو غونډی سره نږدې د سیند اوبه په نښه  
کړې. د جیولوجستانو یوې ډلې بره په غونډی خپلې

خېمې ټک و هلي وي. په دوی کی د سویډن اوسیدونکي نکولا کلاز د عمران ملگری او دده په هلو ځلو ورله اجازه ورکړې شوي وه چې دا سیمه وڅاري خو د پوځ یو افسر به هره ورځ په دې کمپ کی ناست و. هغه به د نکولا کمپیوتر او نورو وسایلو ته ځیر و او کله کله به یې لکه د ماشومانو ترې پوښتنې کولې.

یوه ورځ عمران له کارونو وروسته ماڅیگر کور ته راتلو نو مخې ته یې د اشرف جیب ودریدو. دی ترې رابنکته شو او عمران سره په موټر کی کیناستو. جیب هم ورپسې و او عمران د موټر رفتار ورو ساتلې و. اشرف په لاره د سوات د هوا او د شنو درو صیفتونه کول. بیا یې عمران ته وویل، "داسې امکان شته چې مونږ د نکولا کمپیوتر د دوو گڼتو لپاره درنه قرض کړو؟" عمران حېرانه شو، "ولې تاسو پرې څه کوئ؟" اشرف موسکی شو، "بس لږ انټرنیټ مې پکی کتلو." عمران په زوره وخنډل، "انټرنیټ خو په هر کمپیوتر لیدی شي خو ته په انټرنیټ کی څه گوري؟" اشرف غلې و او عمران وویل، "وايه کنه، څه دې پکار دي، زما کمپیوتر واخله، په هغې کی هم انټرنټ شته." اشرف ورته وویل، "صفا خبره درته وکړم؟ د بهر ملکونو هر څوک چې دلته دي، زمونږ پری نظر دی، ته خو پوهیږې چې زمونږ ملک ته ټیررستان (اورپکي) راغلي دي." عمران لږ په قهر شو، آبله ورځ مونږ بوتو پسې تلي و هلته دری کسان د توپکو سره گرځیدل، یو پکی د

بهر ملڪ و، ستاسو په دوربين کي دا خلک نه بنکاري؟"  
 اشرف ورته په بي شرمي وخنډل، " دا خلک د غرونو  
 نه اوږي او لکه د مارغانو کله يوي او کله بلي غاږي ته  
 ځي، " عمران ورله طعنه ورکړه، " که د جيب په ځاي  
 په پينو وگرځي نو دا خيټه به دي دننه شي او دومره  
 زور به نه بنکاري. " اشرف بيا وخنډل " نکولا د سويډن  
 اوسيدونکي دي؟ " عمران په زوره وويل، " او، ستا څه  
 خيال دي چې دده په کمپيوټر کي به داسي څه وي  
 چې... " اشرف دده خبره پريکړه، " عمران گله! ته ډېر  
 ساده يي، په جنگ کي مونږ په هيچا باور نه کوو،  
 حکومت ستاسو د ماحولياتو په اداري هم باور نه کوي.  
 ما ته دا ويل شوي دي او زه په بله لاره هم دا کمپيوټر  
 راخستي شم خو ته مې ملگري يي ځکه... " عمران  
 ورته وويل، " بڼه به داوي چې دا ملگرتيا مو پاتي شي،  
 ته په بله لاره دا کار وکړه، زه درته نشم کولي او پام دي  
 وي چې نکولا هم زما ملگري دي. " اشرف ورته د لاس  
 اشاره وکړه نو عمران موټر ودر او. اشرف بنکته شو او  
 خپل جيب کي کيناستو نو عمران خپل موټر وځلوو.  
 په هغه شپه عمران څو ټېليفونونه وکړل چې يو پکي  
 شهاب ته هم و. څو شيبې وروسته شهاب د سرينا هوټل  
 نه د نکولا سامان رابارکړو، کور ته يي بوتلو او په بله  
 ورځ سهار تر اسلام اباد ورسره لاړو. نکولا دوبي ته  
 په رسيدو عمران ته ټېليفون کي پيغام ورواستاو. په هغه  
 ورځ عمران د پوځيانو په يو دفتر کي ناست د يو افسر د

پوښتنو ځوابونه ويل. دا چې د ماحولياتو ډلې د چا په اجازه خپل كېمپ ليري كړي و او نكولا ولي نابېره لاړو؟ عمران په سره سينه دده پوښتنې ځوابولي. دا چې د جنگ د خطر له كبله هغه د سروې ټوله ډله ليري كړي وه او نكولا پخپله خوښه تللي و. پوځي افسر ورته نېغ نېغ كتل او وي ويل، "عمران صېب، ښه به دا وي چې مونږ سره تعاون وكړي." د عمران تندي تريو شو او غوښتل يې چې پوځي ته كلك ځواب وركړي خو په دې وخت كې بهر يو لوي درز د دفتر دروازي وخوځولي. عمران ته د تلوا اجازه وركړې شوه نو دې د هغه دفتر نه راووتلو. په لوي دروازي د پوځيانو او د ايمبولنس گاډي ولاړ و. ده د جيب نه موبایل تېليفون راوويستلو او د ډريور سره يې خبرې وكړې. د راتلو په وخت دوی ته د دفتر نه ډېرلري د گاډي د ودرېدو امر شوي و. عمران په پښو روان شو او سوچ يې كوو چې كه هغه د دفتر گېټ سره ولاړ وای نو اوس به يې د ډريور مړې پكې لټوو.

په موټر كې د كېناستو سره يې تېليفون كې د خپل ملگري سلامت سره خبرې وكړې. "ياره ددې پوځيانو نه مي خلاص كړه." بل خوا ته سلامت وويل، ولي؟ څه شوي دي؟ پيكسي څه شو؟ "عمران وويل، "پيكسي پرون راسره و خو نن مي پيدا نكړو او د هغه تېليفون هم بند و، خو دې خلكو نن ډېر وخت راته ضايع كړو، په سريټوب نه پوهېږي." سلامت دده نه د تفتيش كوونكي

نوم او د منصب پوښتنه وکړه او وې ويل، "ښه...ښه...دا سړی زه پېژنم، تازه د آي اېس آي نه پوځ ته راغلی دی. غم يې مه کوه، زه دده مشر سره خبرې کووم."

د شپې له ډوډۍ وروسته اميني زيبا ته تېليفون وکړو او تر ډېره وخته دواړو خویندو يو بل ته د زړه حال ويلو، ان تردې چې خرم له خوبه راويښ او په ژړا شو. اميني د تېليفون بندولو نه وړاندې زيبا ته وويل، زه به پخپله د طارق سره خبرې وکړم، د هغه ماغزه خراب شوي دي. "زيبا وويل، "اصل خرابي په جينۍ کې ده، که هغه يې پاره نه کړي نو دی هيڅ نه شي کولې. " اميني وويل، "خبر يو څه نا څه گناه به زمونږ د ورور هم وي، پوه به يې کړو. بيا هم که وي نه منل نو سکول ته به ورشو خو پام کوه چې بابي درنه خبره نشي. " عمران چې کور ته لاړو نو هلته يوه چپتيا خپره وه. اوس د ماښام اوو بجې وي او هوا سره شوې وه. په دې وخت به سوما او خرم په خندا گانو او لوبو ټول تېر مشغول و. هغه د مورکوټې ته سر وردننه کړو نو وي ليدل چې انۍ د شهناز او رابيا سره په لمانځه ولاړه وه. د ناستي په کوټه کې د تېليويژن غږ ورو و او جمشيد د اولادونو سره د فېتبال لوبه کتله. خپلې کوټې ته په ورننوتلو پوهه شو چې د ماشومانو په سر اميني څه لانجه کړي وه. خرم او سوما دواړه په کټ کې مور سره ملاست و او هغې ورته د يو کتاب نه کيسه لوستله. د خرم سترگې د

پلار په لیدو وځلیدی او پلار غیر ته یې توپ کړل. هغه  
 بنکل کړو نو په خپله وړه ژبه یې د ورځې حال تېر  
 کړو. سوما پکې خپلې خبرې ورزیاتولې. ماشومان چې  
 اوده شول نو امینې غوښتل د عمران سره خبرې وکړي  
 خو هغه پخپل کمپیوټر کار پیل کړې و او دې ته وویل،  
 دا رپورټ هم نن پورا کول دي، ما سره خبرې مه کوه."  
 څو ورځې وروسته د ماحولیاتو ډلې خپل رپورټ کی د  
 پام وړ جملې ولیکلې. دا چې د چینارو او ددې شاو خوا  
 سیمه به څو میاشتو کی د سیند په اوبو لاهو شي. دا یې  
 په گوته کړې وه چې که سخت بارانونه وشول نو ممکن  
 د سوات سیند اوبه نورې هم ډېرې شي او د سخت  
 سېلاب خطر شته دي. خو سېلاب به کله راځي، ددی  
 وخت یې نه و بنودلې. د سیند د پاڅه جوړو پلونو په اړه  
 په باور یې لیکلي و چې دا د سیلابي اوبو زور نشي  
 زغملې. عمران دا رپورټ حکومت ته وسپارلو او څو  
 ورځې وروسته ورته د وزارت له خوا خبرداری  
 ورکړې شو چې دا رپورټ به میدیا ته نه ورکوي او  
 یواځې د حکومت لوړو کسانو د مطالعې لپاره دی.

## اووم څپرکي

مائیگر د جمشېد په کورکی ماشومانو شور ماشور جوړ  
 کړې و او شهناز په قهر وه. امینه د هر څه نه بې غمه،  
 بره په چټ خپل موبایل کی خبرې کولې. د کورکارونه

تري پاتي وو خو د هغي خبري نه ختميدي. شهنار ورته  
 خو واري په خبرو کي ياده کړي وه چي کارونه  
 خلاصوه او بيا تېليفون ته کپنه. اوس خومره چي ورخي  
 تيريدي، هغي به يور ته څه نا څه خبره بانه کړه او  
 ددوي ناندری به پېل شوي. امينه د بره گپلری په ټيټ  
 دېوال ناسته، زيبا سره لگيا وه. پوښتنه يې وکړه، "طارق  
 په کور کي دي؟" هغي په گيله من غږ وويل، "  
 نه... هغه اوس خان رانه ورک کړي، ما ورته تېليفون هم  
 وکړو، خو ده وويل مريضان دېردي... ما ته خو داسي  
 بنکاري چي دوي اوس بهر د يو بل سره ملاقات کوي."  
 اميني ورته وويل، "ته پرې نظر ساته، گوره طارق يو  
 څه باغي دي، هغه د پېښور د جيني کيسه دي ياده ده؟  
 څه حال به و، خومره بدې ردي مو ورته وويلي خو دي  
 نه منع کېدو، ښه شوه چي جيني تري واده شوه" زيبا  
 وخنډل، "او دا خو اول ځل نه دي. زه خو کله کله سوچ  
 کووم چي دي پخپل حال پرېرېدو نو ښه به وي، زړه به  
 يې تري تورکړو." اميني خپل غږ ټيټ کړو، "گوره،  
 پخوا خبره نوره وه، هغه د واده خبره نه وه کړي. دا ځل  
 چي ده مور ته خبره کړي ده نو داسي يې نشو پرېښودي.  
 بله دا چي جيني مو د کور ده او دېره غريبه ده نو هغي  
 پخپل موتي کي کلک نيولي دي. زه داسي جينکي ښه  
 پېژنم، په خوږه ژبه يې خلک تيرووځي او طارق خو  
 لکه د گډوري غوندي دي، هرڅه چي جيني ورته واي،  
 دي يې مني. زما په سلوکي سل يقين دي چي د واده



خبره هم هغي ورته كړې ده، گني مونږ خپل ورور بڼه پيژنو.

اميني خو واري مور كره د طارق سره اوږدې خبرې وكړې خو هغه يې قانع نكړې شو. تراوسه د هغي په سخرگني كې هيڅوك خبر نه وو، ان چې عمران ته يې هم غږ نه وكړی. نن د زيبا سره له خبرو وروسته هغي طارق ته فون وكړو. هغه ته يې وويل چې نورين ډيره تكړه او هوښياره وه خو واده د هلک او د جينې نه زيات د كورنيو ترمينځ د خپلوي نوم و. طارق وويل، "نورين زما خوبنه ده." د اميني غږ ورته خوږ شو، "روكيه! هغه زمونږ د ټولو خوبنه ده، په بازار كې هره ورځ په دكانونو كې په سوونو شيان به ستا خوبنيري. دا خو ضروري نه ده چې هر څه به كور ته وړي." طارق وويل، "تا چې پخپله خوبنه واده كړې دي." امينه ددې خبرې لپاره له وړاندې نه تياره وه. "او او، خوپام دی وي چې د عمران او زمونږ د كورنۍ په مينځ كې دومره فرق نشته څومره چې ددې جينې او ستا په كورنۍ كې دي. ته پخپله سوچ وكړه، ستا واده په سرينا هوټل كې وي نو د كوهستان كلي وال به پكې څنگه ښكاري." طارق په قهر شو، "زه نه كووم په سرينا كې واده." او ټيليفون يې بند كړو.

"د چا واده په سرينا كې دي؟" د شهناز په غږ د اميني زړه درز وكړو. هغه له څه وخته ددې شا ته ولاړه او خبرې يې اوريدې، امينه خبره نشوه، خو په قهر يې

ورته ووېل، " څه دي چې راپسې دلته راغلي؟ " شهناز د هغې په لهجه خفه شوه، " خرم د سپکل نه راپرېوتې دي. " هغې د خرم ژړا واوریده. زر يې بسکته منډې کړې او شهناز ورپسې د ماشوم د پالنې او د اسلام د دين هغه خبرې کولې چې نن يې په "ايف ايم ريډيو" اوريدلې وې. خرم ته په پښه د پټې تړلو په وخت هم د شهناز خبرې بندي نشوې. څو ورځې د مخه هغې د خپل لاس بنگرې د "ايف ايم ريډيو" ملا ته د جهاد لپاره په چنده کې ورکړې وو. نن يې انې او رابيا هڅولې چې کفارو سره جهاد په هر چا فرض و. امينه د انې او رابيا سره کيناسته نو شهناز بيا د کفر په اړه لگيا شوه. له امينې صبر وونشو او ترې يې وپوښتل، " ته د کوم کفر خبرې کوي؟ د خداي فضل دی، مونږ ټول مسلمانان يو... شهناز د هغې خبره ونيوله، " زه د امریکيانو خبره کوم... " شهناز هم خبرو ته نه پريښوده، " دوی خو په افغانستان کې دي، زمونږ په وطن کې خو نه دي. " شهناز هم ماتې نه منله "ته د بونږ بازار نه خبره يې؟" امينې وويل، " او، هلته سندر غاړې اوسپري، خپله دنده کوي، مونږه يې هم واده بنادې لپاره راغواړو. " د شهناز غږ لوړ شو، " يواځې سندر غاړې نه دي، هلته بنځې گډيري، ماښام ددوی بازار تود شي، انې! ته خبره يې چې هلته څومره پنجابيان ورځي او زمونږ دا بي غيرته ورته خپلې لويه او خويندې گډوي، د پېسو لپاره... " انې او رابيا غوږونو له گوتې يوړې، " توبه... توبه... " امينه غلې شوه او د

خواب لپاره يې الفاظ لټول. د شهناز مخ سور شو، "زه خو وېم چې د بونډ بازار په ټولو ډله گانو جهاد کول پکار دي، چې د يو يو نه خټ پريکړي نو ښه به وي." هغې غاښونه وچيچل، "د دوی دنده په کوم اسلام کې روا ده؟ دا هم کفر دي، تاسو خو د هيڅ نه خبر نه یئ. ما خو يواځې خپل بنگري جهاد لپاره ورکړي دي، خو اوس وېم چې ټول سره زر ورله ورکړم ځکه د سوات نه يې د ډمانو اډه جوړه کړې ده." انی ورته څو شيبې وکتل، "ته ريښتيا واي لوري، په اوږي کې د بحرېن په بازار کې مې د تور سرو حال د موټر نه ليدلې دی. د والي په وخت به ښځې د کوڅې او بازار نه تيرېدې نو په لاره تلونکو سرو به مخ بلې خوا ته کړو او ورته به دريدل چې ښځې تيرې شي. اوس د خلکو په سترگو کې حيا نه ده پاتې. خو دا ملايان هم زياتې کوي، گوره د وسلې په زور دوی د خلکو نه مسلمان نشي جوړولي. هلته په افغانستان کې دوی څه حال کړې و، ياد دي نه دي چې ښځې يې هيڅ بهر نه پرېښودې." امينه لږه ډاډه شوه او وي ويل، "ته ورله خپل ټول سره زر ورکړه، خو دوی به پرې څه کوي، ددې نه خو هيڅوک خبر نه دي." شهناز وويل، "ملايان ساده خلک دي، نه د چا کورشته او نه يې مال راټول کړې دي، د خداي د دين لپاره راوتلي دي او هر څوک چې ځان ته مسلمان واي، پکار ده چې د دوی سره څنگ په څنگ جهاد لپاره ودريري" اميني ته د "ايف. ايم ريډيو" خپرونه راياده

شوه. دا خبرې چې شهناز کولې، په ريډيو خپرې شوې وې. رابيا د خپلو غوږونو والی راوويستلې او شهناز ته يې په لاس کيښودې، "دا به زما له خوا دوی ته ورکړې، زه په وروستي عمر کې اوس په دې سرو زرو څه کووم؟"

د طارق په کور کې دده د مينی داستان لکه د يو سوږجنگ ورته د ناندريو او پېغورونو وړ وگرځيدو. د نورين نوم اوس ده ته په ملنډو کې يادېدو. "زويه! ايله بيله د باغبان لور..." مور به ورته د اوږدو خبرو په اخره کې وويل، "د نورين مور به ما سره په کرسۍ کښېني، ما سره... د مير عالم خان لور سره چې د چارسدې او مردان نيمې زمکې ورسره وې." زيبا ور زياته کړه، خلک وړاندې ځي او مونږ شاته روان يو. "بيا به يې وخنډل" زه خبر، د باغونو ساتنه به مو مفت کېږي. "بي او لاد بابي به پکې خپله خبره وکړه. "د ماشومانو د سکول داخلو نه به بي غمه شو. "طارق به په زخمي نظر دوی ته وکتل او کله کله به يې غږ لور شو، "تاسو د نورين په شان يوه جينی راته وښايئ." زيبا به ورته سره شوه، "بس بس، هغه درخانی نه ده چې څوک به يې د سيالی نه وي، رنگ خو يې وگوره." طارق به هم تېز شو، "زه درته رنگ نه يادوم، د هغې پوهه او عادتونه..." مور به ورته په ورو غږ وويل، "دا څه لکه د ماشومانو ايری وهی. غلي شئ چې خالد او پلار موخبر نشي."

د طارق پلار په کالام کی د خپلو منو د باغونو په غم کی  
 و چې حکومت له خوا ورباندې سړ کال زیاته مالیه ټاکل  
 شوي وه. هلته ځینی نوري ونې یې هم لرلې چې  
 غوښتل یې ووهي خو د ځنگلاتو په اداره کی اوس یو  
 ایمانداره افسر کارکوو چې د ونو وهلو اجازه یې نه  
 ورکوله. نورو کسانو په معمولي پیسو ورسره خبرې نه  
 کولې. "پلار یې طارق ته وویل،" وگوره که څوک  
 پیژني چې له دی بلا نه ځان خلاص کړو، یو ځل  
 واورې شروع شوي نو بیا مزدوران به نشو پیدا کولې."  
 طارق ډېر په ادب پلار ته وویل، "بڼه به دا وي چې په  
 قانون وچلیزو. "پلار یې په قهر شو، "ته لا ماشوم یې،  
 دلته نه د حکومت، نه د ریاست او نه د قام خبره څوک  
 مني. خبره د حساب ده، چې حساب لري، کارونه  
 کپري." طارق ورته د چینارو غونډۍ وریاده کړه. "  
 عمران وایی که په لوړو غرونو پخوانی ونې نه وی وهل  
 شوي نو دوی او په سوونو نور خلک به نه بی کوره  
 کیدل." پلار یې څو شیبې غلې و او بیا یې وویل، "سبا له  
 به عمران وایی چې زلزله هم ځکه راغلي وه چې خلکو  
 ونې پریکړې. هلکه! دا د خدای زمکه ده او هر څه د  
 خدای له خوا کپري، بنده په دې کی څه نشي کولې."  
 طارق وېزاره شو نو خپل ټېلیفون یې راوویستو. نورین  
 ورته ټېکسټ (پیغام) رالېږلې و. "په تندي دې لا دولس  
 نه دي بجي؟" طارق موسکی شو. نورین ته یې یو

ټېليفون نن ورکړې و او دا يې هم وېلي و چې يواځې دده سره د خبرو لپاره به کاروي.

په بل ماښام امينه د زيبا سره په خبرو بوخت وه چې په يو لوي درز د کور د ځينو کرکيو شيشي ماتې شوي او د شپبه سکوت نه وروسته د خلکو شور زوږ راپورته شو. اميني بنکته منډې کړې او وې ليدل چې ټول په انگن کې ولاړ و. "څوک خوږ شوي خو نه دي؟ هغې شهناز نه وپوښتل چې اوس يې آسمان ته کتل. انې او رابيا دواړو د لرگي په ټيټ تخت مصلې هوارې کړې او نفلونه يې کول. "خداي دي خبر وکړي، بم زوره ور و." شهناز لکه چې ځانه سره لگيا وه. د هغه زوی په دې شيبه په موبایل د چا نمبر لټوو، "هله د پلار پوښتنه وکړه." شهناز ورته په چغه وويل.

طارق د کلينک نه کور ته په لاره و چې په اسمان کې يې تور لورې وليدو او د موټر کنټرول تری خطا شو نو د سرک يوې ډډې ته يې ودر او. په موبایل يې د نورين نمبر ډایل کړو خو ټېليفون چا نه اخستو. د ماښام آزانونه شوي و او هغه پوهه شو چې نورين به په لمانځه ولاړه وي. ټېليفون يې ايله بند کړو نو ددی په وړه شيشه د زيبا نوم بنکاره شو. موراو خور ته يې ډاډ ورکړو نو بيا يې د نورين نمبر ووهلو او ورسره يې خبرې کولې چې د هغه پام سرک ته شو. خلکو د چودني ځای نه سرک لوري ته منډې وهلي. د ځينو په سر يې خاورې وليدې، د يو کس د سر نه ويني روانې وې. نورين سره يې

خبرې ختمې کړې او په زړه کې یې راغلل چې نږدې  
 روغتون ته ورشي. خو هغه وخت یې یو ایمبولنس  
 ولیدو نوځان یې ورنږدې کړو. دی خبر وو چې په  
 داسې وخت کې ایمبولنس یواځې د مړو او زخمیانو د  
 وړلو لپاره کارېدو او پکې د علاج لپاره به څوک نه و.  
 هلته یو کارکونکي ته یې خپل ځان ور وپیژندلو نودی  
 خوشاله شو. د یو دکان دار نه یې شړی وغوښته او په  
 زمکه یې وغورولې. د خپل موټر نه یې یو لوی بېگ  
 راوویستو چې د داسې پېښو لپاره به یې ځان سره ساتلو.  
 کوم کسان چې ډېر زخمیان نه و، هم هلته یې تداوي  
 کول. بیا دوه واړه هلکان چې په بازار کې یې هغه  
 وخت د پلاستیکوکسوري خرڅولې او اوس یې له سرونو  
 وینې روانې وې، یو چا دده مخې ته ودرول. د دواړو  
 هلکانو په مخ وپره او په سترگو کې دومره وحشت و  
 چې طارق وبورنیدو. زر یې د دوی پر هرونه په سپیرت  
 پاک کړل او پټی یې پری وتړلې. د هغه سره اوس  
 سپیرت هم خلاص و او ایمبولنس روغتون ته روان  
 شوی و. دده په شان ځینو موټر چلوونکو نور زخمیان  
 روغتون ته وړل. طارق یو کس ته د پاکو اوبو او د  
 سپیرت د راوړو وویل. ده د څښلو د اوبو تش بوتل یوې  
 ډډې ته کېښودو او وې لیدل چې وړوکی هلک اوس په  
 پټه خله ژړل. طارق ورته په سر لاس کېښودو او وې  
 ویل، "مه ژاړه بچو، زه به دې کورته ورسوم." هلک په  
 ژړا وویل، "زما څیزونه هلته په بازار کې پاتې دي."

بيا په سلگو شو. طارق ورته ډاډ ورکړو چې د خلکو  
 گڼه کمه شي نوڅيزونه به يې ولټوي او که نه ونو دی به  
 د پخپله ورته نور واخلي. بل هلک چې په عمر کی لږ  
 لوی و، غلي ولاړ او په نم ژنو سترگو يې طارق ته کتل.  
 شپبه وروسته، يو چا د اوبو څو بوتلونه دده مخي ته  
 کپنودل او طارق چې سر پورته کړو نو يوه اشنا څېره  
 يې وليده. هغه هټی وال چې طارق به ترې د کور لپاره  
 سودا کوله ولاړ و. "ډاکټر صيب، خدای راستي چې  
 فرشته يې، هلته يو چا راته وويل چې په سرک يو ډاکټر  
 د زخميانو ملهم پټی کوي، نو ما ويل دا به هم ته يې."  
 طارق وليدل چې د هغه په لاس پټکی تاو و. "که د  
 مختيار کپمست دکان خلاص وي، نو ورته ووايه، د  
 داروگانو سره راغله، زما نور مالوچ اوسپيرت پکار  
 دي..." د طارق خبره نيمگري پاتې شوه ځکه د خلکو په  
 گڼه کی يې د مختيار لوی برپټی او سپين مخ وليدو چې  
 يو لاس يې د تندي په پرهر ايښی و.  
 د شپې تر دولسو بجو طارق د ملهم پټی نه وروسته  
 زيات خلک کورونو ته وراستولي و. دواړه هلکان هم  
 هلته د يو بند دکان دروازي مخي ته گونج مونج اوده وو.  
 د پټی په وخت طارق خبر شو چې دوی د بره سوات نه  
 راغلي و او هره شپه به يې هم هلته د بازار په يوه برنده  
 کی تېروله. اوس هم چا ورله د خواړو لپاره بسکت  
 ورکړي اودوی بي له کمبل او څادر پراته و. مختيار  
 کپمست او د بازار نور دکانداران د پوليسو سره له خبرو



وروسته خپل خپل زیان یو بل ته یادوو. د مرو شمیره تر اوسه نه وه معلومه خو یو کس ویل چې دريو کسانو دده په لاس کی ساه ورکړې وه. د حینو خلکو خپلوان تر اوسه هلته ولاړ و او پولیسو وړاندې نه پرېښودل. طارق د بوتل په اوبو مخ لاسونه ووینځل، په زمکه هواره کمبله یې په دواړو ماشومانو وغورولله او هم هلته ورته نږدې کېناستو.

په بله ورځ نورین له ډېره وخته په دفتر کی هغه کمپیوټر ته ناسته وه چې څو ورځې وړاندې ورته په میز اېښودل شوي و. کمپیوټر زوړ و خو هغه خوشاله وه چې په دې به چل زده کړي. اوس یې هم د "اېکسپل" په سیستم ځان پوهیوو. کله کله به یې د بهرني دفتر د بابو نه مرسته وغوښته. په مدرسته البنات کی د ماشومانو شمیره کمه وه او ټول خبر وو چې زیات خلک له ښاره په وتلو وو. نن دوی د دوو کلاسونو شاگردان په یوه کوټه کی کښېښولي و او نورین په کمپیوټر ځان مشغول کړې و. د هغې په موبایل د پیغام د راتلو پیپ وشو نو وې کتل. "د پېرې له خوا" دا د طارق نوم و چې ورته یې د منې تصویر رالېږلې و.

هغه موسکی شوه. ترور زوی یې اوس د چا د منو په باغ کی کار پیدا کړې او مور ورپسې د یو کس په خله پیغام رالېږلې و چې کور ته راشه. تیر ځل هغې طارق ته دا خبره وکړه نوڅومره وار خطا شوې و. "تا خو به ورته او نه وي کړي؟" نورین په ارمان وویل، "څه

وڪرم، نور ڇوڪ خود واده خبره راته نه کوي، سوچ به پري وڪرم. "طارق ٽڪني شو، "نورين... نورين زه به يي مڪرم... ستا د ترور زوي... پام کوه چي د مجبوري احساس ونكري... ته زما يي... زما يي... زما يي." هغه په جوش کي وويل. نورين ڪت ڪت وڃاندي، "د ماشوم توب ڊايلگ درنه هير نه دي؟" هغي طارق ته ورياد ڪرل.

د طارق په ڪورڪي په اختر بناڊي کي نورين د خپل پلار سره ورتله او ڪله چي به ٽولو ماشومانو لوبي کولي نو طارق به د هغي لاس نيولي و او بل ڇوڪ به يي ورته نردي نه پريڻوڊل. په يو اختر کي خالد چي تر ٽولومشر و، د هغي لاس د خلاصولو په هڃه د طارق ڇپره خوري وه. بيا دوارو وروڻو څومره وهل ٽڪول ڪري وو. د طارق پلار ددوي د خلاصولو لپاره راغي نو هغه په مزڪه ملاست لتي ٽڪولي او په چغواو ڙپا يي هم يوه خبره ڪوله چي، "نورين زما ده، زما، دا به ما سره لوبي کوي." اوس هم ڪله ڪله هغي طارق ته دا خبره يادوله نو ورته به يي وڃندي، "وگوره زما مينه څومره پخواني ده."

هغي پروڻ ماڻنام ورسره څومره اوڀري خبري ڪري وي، د ڙوند وري وري خبري او ڪله چي نورين ورته د بنا د پيڻو يادونه وڪره نو طارق وويل، "د نورو خبري به نه ڪوو... هغه د احمد خان سنڌره دي اوڀري ده... ما ته چي راحي نو د بل چا خبري مه ڪوه." نورين په

تشويش وويل. "طارقه دا به اوس څه کيږي هن؟" طارق  
 په زوره وويل، "زما سر به کيږي!" نورين کرس کرس  
 وخنډل. اوس هغې غوښتل چې په موبایل کې طارق ته  
 ځواب وليکي خو د دفتر دروازه ناڅاپه خاله پرانسته  
 اونورين موبایل د ميز په دراز کې کپښودو. دواړه  
 خويندې را دننه شوي نووي ليدل چې نورين د دوی په  
 ليدو حيرانه شوه خو بيا ډير په خندا او خوشالی يې دوی  
 ته ستړي مشي وويل. خاله لاره نو امينه د دې مخامخ  
 په کرسې کيناسته. زيبا تراوسه ولاړه وه، "مونږ د  
 سکول مخې نه تيريدو نوستا ليدو ته مو زړه ووشو."  
 اميني خپل سپين بيگ د هغې په ميز کيښودو چې  
 ورباندې طلايې زنجير ځورند و. بيا يې څادر د غاړې نه  
 سست کړو او د دې په گوتو د الماسو رڼا وځليده. نورين  
 زيبا ته د کيناستو وويل نو هغې ترې د سکول پوښتنه  
 وکړه. دې ورته د يو بل لوي بلډنگ خبره وکړه چې بل  
 کال ته به تيار شي. هغې نه ليدل چې زيبا او اميني يو  
 بل ته په سترگو کې څه ويل خو دا احساس ورته وشو  
 چې دواړو خويندو ورته په عجيبه نظر کتل. نورين يو  
 څه نا ارامه شوه خو هغوی ته يې څرگند نه کړل. اميني  
 ترې پوښتنه وکړه "تنخواه څومره درکوي؟ نورين  
 وشرمیده. تراوسه ترې مور هم د تنخواه پوښتنه نه وه  
 کړې. په ورو غږ يې وويل، "حاضره خو راله پينځه  
 زره راکوي، په نوي کال کې به راته زيات کړي." زيبا  
 سر وڅوو او وی ويل، "دا هم ډېرې دي، نن سبا

خلک روزگار پسي سرگردانه وي، ته خوش قسمته يي  
 چي ملک صېب دا سکول جوړ کړو او ددی مشوره هم  
 ورله داجي ورکړی وه. "د زيبا په لهجه کی زهرگد وو  
 او اميني ورته په سترگو کی خبرداري ورکړو، خو  
 نورين د سکول جينکو په لاس جوړ شوي يو خو  
 انخورونه ورته وبنودل چی مخا مخ په ديوال لگيدلی و.  
 خاله چاي رادننه کړی نو خو شيبی خاموشي شوه او چي  
 دا له کوټې ووتله نو اميني غاړه تازه کړه او ورته يي  
 وويل. "نوري، ما يوه خبره درسره شريکوله، ته خو زما  
 د کشري خور په شان يي." د نورين زړه په زوره  
 ودرزیدو. په کور کی يواځي طارق ورته "نوري" ويل.  
 هغه پوهه شوه چي دوی د څه لپاره راغلي وي. اميني  
 خپله خبره جاري وساتله، "ته زمونږ په کور کی لويه  
 شوي يي او ستا پلار زمونږ ډير خدمت کړی دی ځکه  
 ستا په مونږ ډېر حق دی، خو هاغه څه چي ته او طارق  
 غواړئ، ناممکنه خبره ده. زما او د زيبا پری هيڅ  
 اعتراض نشته، خو ادي او داجي دواړه، ته زمونږ نه  
 زيات بڼه پېژني" زيبا د نورين مخ ته کتل چي هيڅ ډول  
 تاثر پري نه ښکاريږي. "ادي مي اوس د زړه په مرض  
 اخته ده او خفگان ورته بڼه نه دی، داجي د خالد بيماري  
 تر اوسه نه ده منلي، دا بله بدنمي به برداشت نه کړي  
 شي." نورين لکه د بوت پخپل ځاي ناسته وه او په لاس  
 کی نيولي قلم سره يي د کتابگوټي په سپين کاغذ ليکي  
 رابنکلي. د اميني په وروستی خبره د هغي مخ سور او

له خلی یې سلگی راوتله، "بدنامي؟" زیبا خور ته بدبډ وکتل او وی ویل، "ددي مطلب هاغه نه و، خلک اوس هم د خالد لالا د ناروغی خبرې کوي، شیرین د پلار په کور ناسته ده چې یو ډول زمونږه بدنامي ده." امینې ورزیاته کړه، "بابي یوه ورځ بره د کرکی نه کتل، ویل یې، په لاره دوه بنځي تیرېدې، زمونږ کور لوري ته یې په لاس اشاره کوله چې د دوی زوی د اولاد په نه کیدو لېونی شوی دی."

زیبا وویل، "مونږ نه غواړو چې خلکو ته زمونږ په باره کی د خبرو نوی موضوع پیدا شي." نورین د خبری لپاره خله جوړوله خو امینه ترې وړاندې شوه، "مونږ نورڅه درته نه وایو، ته پخپله هوبنیاره جینی یې او که د طارق سره لیدل بند کړې نو هغه به ډېر زرتا هېره کړي. او دا هم یاد لره چې د طارق دا اول ځل نه دي چې جینکی یې خوبنیري. هغه به درته نه وي وېلي، خو په پېښور کی یې یوه جینی دومره خوبښه وه چې نږدې سبق یې ورته پرینودی و. که زیبا مونږ نه وای خبرکړې او یا داجي ورپسې پخپله څو میاشتي په پېښور کی نه وای تېرې کړې نو دی به اوس ډاکتر هم نه وای."

خاله صاحبو د ځینو فایلونو سره رادننه شوه نو دوی غلې شوي. هغې دا د نورین مخې ته په میز کینودې، "بابو صېب وای چې د دستخط نه وړاندې یې وگوره." نورین ورته سر و خوځوو نو دا له کوتې ووتله. امینې د

چيني چبنک نه په پيالوکی چاي واپړولې او نورين ته يې يوه پيالو کيښوده. زيبا د خپل لاس گړۍ ته وکتل. هغې د خپل مشر ډاکټر نه تر يوې بجې چوتي اخيستي وه او اوس دولس بجې وې. نورين ته يې وويل. "بابي دې پوښتنه کوله چې ته اوس مونږ کره ولې نه رايې؟" هغې ورته په عاجزۍ وکتل خو ژبه يې گونگه وه. د اميني او د زيبا په خبرو هغې ته خپل ټول وجود شل معلوميدو او خله يې وچه وه. د چايو پيالو يې راواخيسته او د گرمو چايو گوت د هغې اعصاب لږ آرامه کړل. اميني ورته وويل، "بڼه به دا وي چې د پخوا په شان مونږ سره تگ راتگ وکړې، ستا په ليدو مونږ ټول خوشالېږو. دا ستا فرض دي چې که طارق يو غلط قدم اخلي نو ته يې منع کړې. هغه خو هلک دي، نن تا سره ملگري دي، سبا به بل سره وي. واده خلک پخپلو سيالوکی کوي." زيبا غاړه تازه کړه، "ريښتيا، ستا هغه ترورزي نن سبا څه کوي، چې ته يې په نوم کړې وي؟" د نورين زړه په زوره ودرزیدو، "دا خبره ورته چا کړې ده؟... زما او طارق نه علاوه خو هيڅوک نه و خبر...". نورين د خواب په ځاي د چايو پيالو يې خپلې ته ونيوله چې اوس تشه وه. هغې خپل ځان ډير بي وسه وگڼلو. امينه پوه شوه چې له نورين اوس نورې خبرې نشي راويستلې نو هغې ته يې وويل، "ته زما کشره خور يې، ما ته په زيبا او تا کی هيڅ فرق نه ښکاري، ستا هره مسئله چې وي، راته په ټېليفون ووايه." بيا دواړه

خويندي راپاڅيدې او زيبا چې له دروازي وتله نو هغې ته يې وويل، "زمونږ د راتلو نه په کور کې څوک نه دي خبر، طارق ته هم مه وايه."

تر لوی دروازي امينې د سکول په ستاينه خبرې کولې او بيا يې نورين ته وويل، "تيليفون راته وکړه بڼه." نورين د خواب په حای ورته سر و خوځوو او بيا يې وپل، "کوشش به وکړم." هغې د نيم خلاص دروازي نه وليدل چې بهر په وړوکي ميدان کې د عمران سرکاري موټر ولاړ و. دا چې بيرته خپل دفتر ته راغله نو د تفريح وخت شوی و. خاله ته يې وويل "زما په سر کې درد دی، زه تر کوره پورې ورځم، مس نسرين ته ووايه چې دفتر کې دي کېني.

په موټر کې زيبا غلې وه، د ډرپور په وړاندې هغې خبرې نه کولې. امينې ورته د تورو عينکو تر شا وکتل او بيا يې وويل، "سکول خو يې ډير بڼه روان کړی دی، تنخا يې دومره بڼه نه ده." د زيبا په تندي گونځې بڼکاره شوی، خور ته يې مخ واړو او په انگرېزي ژبه يې وويل. "هغه څوک چې د يونيورسټي مخ يې هم نه وي ليدلې او نه يې څه ټريننگ اخستی وي، تش د بي، اي په ډگري کار پيدا کړي، زما په خيال نن سبا وخت کې ډير خوش قسمت دی."

امينې خپلو د لاس نوکونو ته وکتل چې ورباندې نارنجي رنگ وهلی و او خور ته يې په انگرېزي وويل، "ستا خبره سمه ده خو دا لايقه جينی ده، ستا ياديري چې د

حساب سوالونه به يي درته حل کرل، هغه وخت ته په پينځم کي وي او دا په څلورم کي. " زيبا په قهر شوه، " زه په انگريزي کي ښه ووم، تاسو ټولو به ما نه پوښتني کولي. " اميني وخنډل " هغه ځکه چي تا او طارق په انگريزي سکول کي سبق ويلې دي. " زيبا د روغتون په لويه دروازه د موټر نه ښکته شوه، خور سره يي خدای په امني وکړه او په تيزو قدمونو دننه ولاړه.

په مدرسته البنات کي د ماشومانو شور نورين پخپلي کوټي کي هم اوريدې شو. هغي مخ په بالښت کي پټ کړي او له ډېره وخته يي ژړل، دومره چي اوس يي لکه د ماشومانو سلگي وهلي. په کور کي هغه محال هيڅوک نه وو او د گودام مخي ته مزدورانو د يوې لوي لاري نه د اوږو بوجي راښکته کولي. هغي پوزه په رومال پاکه کړه او بالښت ته يي وکتل چي لوند خيشت و. د يوې کيسي هيروين ورته راياده شوه چي په ژړا ژړا يي بالښت لوند شي. ياسمين ورته څومره په خوند خوند دا جمله د کتاب د مخ نه لوستي وه او دواړو پري څومره خندلي و. " دا د نه منلو خبره ده، دومره ژړا به څوک کوي؟ " نن ورته خپل ځان د کيسو يوکرپکټر ښکاريدو. د زيبا او اميني خبرو د هغي په غوږ کي انگازي کولي، "دا بله بدنامي به برداشت نه کړي. " د اميني او زيبا خبرو له هغي وارخطا کړي و او اوس نورين ځان ته په قهر وه چي ولي يي د هغوي په وړاندي ژبه گونگه شوه. هغي ته خو خپل ځان هغه وخت دومره ټيټ نه و ښکاره



شوي چي په هم دي دفتر کی خو ورځي وړاندې شهاب سره مخ شوي وه. څومره په ډاډي د هغه خبرې ځواب کړي وي.

د سکول د پيسو حساب او د استادانو د تنخواه لپاره د بابو (کلرک) دفتر د بنوونځي د لوي دروازي سره جوړ شوي و. ملک صېب به هره دويمه درېمه مياشت پخپله په دي دفتر کی دا حسابونه له نظره تيرول او د نورين کوتي ته به يې هم سرېنکاره کړو. په هغه ورځ ورته بابو تېليفون وکړو چي کشر ملک صېب (شهاب) ورسره ناست دي او شيبه وروسته به د نورين سره کتل غواړي. هغه پوه شوه چي دده د راتگ هدف څه و. لومړي خو يې نه غوښتل چي ورسره يواځي وويني، خو بيا يې خاله صاحبو ته وويل، "ته بهر کپنه، چي زه درته تلي و غروم نو دننه راشه. خاله صاحبو ډېر انتظار ونکړو. بناي لس يا دولس مينته تېر شوي وي. نورين د ملک زوي ډېرو خبرو ته نه و پرېښودي. هغه ته يې سپينه کره چي د ملک صېب او ياسمين نېکي به نه هېروي خو څه چي شهاب غواړي، هغه ددي له وسه بهر خبره وه. شهاب د هغي جرات ته حېرانه و. له هغي يې وپوښتل چي د انکار سوب يې څه و نو دي ورته وويل، "زه دا سوب تاسو ته نشم ويلي. "هغه ټينگار وکړو، که په دي ويريزي چي زمايوه ښځه په بهر ملک کی ده نو ډاډ درکوم چي هغه مي طلاقه کړي ده. يکي يو زوي مي د شپاړسو کالو او خپلواکه دي. " نورين له خپلي کرسی

و درېده ، "ملک صېب په ما جبر مه کوي که نه زه به دا نوکري پرېږدم."

په دې خبره د شهاب رنگ والوتو. نه...نه...زه دا نه غواړم. "بيا دروازي ته په تلو کی يې وويل "زه افسوس کووم خو زما په خبرو خفه نشي، په دې موضوع به هم دلته خاوري واړوو. زه فقط تاسو خوشاله ليدل غواړم." نورين تلي نه وه وهلي او خاله صاحبو د شهاب الدين د تلو نه وروسته پخپله د نورين دفتر ته راننوته. "نورين گلي، کشر ملک درته څه ويل"، نورين يو رجستر را واخستو او هغې ته يې وويل، "د ځينو استادانو د تنخا خبره مو ملک صېب ته کړې وه، دې وايي چې سړ کال به ورباندې غور وکړو." نورين هم هغسې په سلگيو وهلو خوب يوره خو د ډزو په غږ راويښه شوه چې د کوټې کړکي ته ډېرې نږدې وشوي. هغې د لاس گړۍ ته وکتل، اوس دوو بجو ته څو مينته پاتې وي او د چوټۍ وخت شوي و. نيم ساعت وړاندې د بنوونځي نه د راتلو سره هم هاغسې څادر په سر، د بوټانو سره په کټ پرته وه. د ډزو په غږ دې کټ نه دروازي ته منډه کړه. د پونو په دېوال يوه وړه شيشه ځورنده وه اونورين په هغې کی خپل مخ وليدو نو هم هلته ودریده. ددی سترگي سري وې. يوه شيبه يې سوچ وکړو، بيا غسل خاني ته لاړه او د بالتي نه يې څو لپي اوبه په مخ واچولې. دا د بنوونځي په دروازه لانه وه وتلې چې نوري ډزې و شوي. يوه گولی د هغې د

سر د پاڅه تيره شوه نو دننه يې منډې کړې. په برنډه  
 کي ددی معاونه مس نسرین اندېښمنه ولاړه وه او په لیدو  
 يې ژر ورته لاس وڅوځو. "واړه مو دننه گېر کړي  
 دي" نورین ورته ويل، "بڼه مو وکړل، ډزې ډېرې  
 نږدې دي، کړکیود شیشو نه يې لیرې کړی." هغه خپل  
 دفتر ته لاړه او په تېلېفون يې ملک ته خبر ورکړو.  
 امينه چې کور ته ورسیده نو ماشومانو په مخه واخيسته.  
 انی د هغې د لیدو سره ورته شونډې بوڅي کړې او په  
 خفگان يې وويل، "دا وخت ستا د راتلو دي؟ په ښار کي  
 څه حال دي، له ما دي زړه خور(خپور) کړې و، اوس  
 مي شهناز ته ويل چې درپسي تېلېفون وکړي." اميني  
 څادر لیرې کړو او د خواښي سره کېناسته، "انی! په لاره  
 کي ډېر رش و، يوه گېنټه خو په سرک ولاړ وو، دومره  
 پوځي لاری وي چې تپوس يې مه کوه، د عمران دوی  
 ډرپور ويل چې امریکايان راروان دي." په دې وخت  
 کي شهناز هم رابنکاره شوه او په گيله من غږ يې يور ته  
 وويل، "موبایل خو درسره و، نامردي، يو ميس کال به  
 دي کړي واي، په دې خرچه نه راځي." د اميني په  
 غوږونو کي اوربل شو، غوښتل يې چې شهناز ته څه  
 وواي چې په دې کي يو لوي درز سره د کور کړکی  
 ولړزیدي، اميني شهناز ته وکتل، "دا لکه چې ستا د  
 بنگرو غږ و." شهناز يوه پيکه خندا وکړه او د ټوپک د  
 ډزو سره اميني په خرم او سوما لاس تاوکړو، "دا به د  
 رابيا بېو والی وي." شهناز ورته په قهر وکتل، په

موبایل ټیلیفون یې گوتې ووهلې او خپلې کوتې ته لاړه. انې او رابیا کلیمې تیرولې او امینې هم اخوا دیکخوا د خلکو خیریت په خپل ټیلیفون معلوم کړو.

ډزې غلې شوي او ډیر وخت خاموشي وه. انې امینې ته د سترگو اشاره وکړه چې خرم اوده کیدونکې و. هغې زر را پاڅوو، "مه اوده کیره بیا د شپې مونږ هم درسره وینس یو." هغه یې وتښتوو نو خرم د مور له غېږې لاړو د انې په غېږ کې یې سرکینودو. سوما سر راپورته کړو او وې ویل، "زه اوږې یم ممي، چپس خورم." امینې یو سوږ اسوږلې وکړو نو شهناز هم هغه وخت کوتې ته رادننه شوه او د سوما خبره یې واوریده. "ماشومانو سره د ډوډۍ په وخت چې مور نه وي نو هم دغسې کیږي، د غرمې مې وریژې ورته کیښودې نو وې نه خوړلې، زه ورځم چې د شپې ډوډۍ ته لږ وخت پاتې دي اوس به جمشید هم راشي." امینې دواړه ماشومان له لاسه ونيول او په زوره یې خپلې کوتې ته بوتلل. د سوما په خبره اوس خرم راوینس شو او له مور یې چپس غوښتل. امینې د افروزي او د بدري ارمان وکړو چې دواړه ترې کراچي ته تللي وي. هغې ماشومان دلاسه کړل او ورته یې وویل، ورشئ ټي وي وگورئ، زه درته چپس پخوم. ماشومان چې د ټي وي کوتې ته لاړل نو امینې پخلنځي ته سر دننه کړو. په ډېر خوږ غږ یې شهناز ته وویل، "وریندارې، که اجازت راکوي نو دوه

الوگان به چپس کرم. " شهناز ورته په طنز وویل " چپس جوړول درځي؟

"امینه له قهره تاو شوه خو په خدا یې وویل، "څلورکاله مې ډاکټري وویلله چې تر ټولو گران سبق وي، نن به چپس پخول تا نه زده کړم. " شهناز دومره په اسانه ماتې نه منله، الوگان او چپره یې د امینې مخې ته کېښودل. "ډاکټري به دې یا پکار شي یا نه، پخلی هری ښځې ته پکار وي. " امینې د الوگانو نه پوستکې لرې کوو، " زمونږ او ستاسو په ژوند کې ډېر فرق دې، ما نه د پلار او نه د خواښې په کور کې پخلی کړې دی. " دا یې وویل او چاکو یې د یور په خپټې کې د منډلو په ځای، په آلوکې خښ کړو.

ماشومانو چپس وخورل نو امینې ورته جامې بدلې کړې، په دواړو یې غاښونه برش کړل او کټ ته یې وڅپړول. دوی ته یې د کتاب نه یوه کیسه ولوستله او د عمران سره د جنگ لپاره یې ځان تیار کړو.

اتم څپرکي

ده ټوله ورځ د کمشنر دفتر مخې ته نورو مزدورانو سره کار کړې او اوس د سړک نه په ښکته تلونکي لاره روان و. داسې کارونه به هغه ته پخوانو ملگرو پیدا کول او د ورځې له مزدورۍ وروسته به دې تل په لنډه لاره کورته وربښکته کیدو. د بازار نه یې څه سودا هم

کړي وه او اوس د کسورو وزن ورته دروند شوي و. د ليري نه يې وليدل چي دده کور مخي ته د اوبو ډنډ ولاړ و. نن لکه چي بيا ټولو کورونو کي جامي وينخل شوي وي. په دو دريو ټوپونو هغه د کور مخي ته ولاړ و خو په ملا کي يې بريښ وشو نو قدم يې وروکړو. د کور په دروازه يو زور تخرخړيدو خو د دي شا ته نرگس نه وه ولاړه. هغه اوس د اوولسو کالو وه خو هره ورځ به يې د نيکه لاره څارله او چي بابا به کور ته نږدي شو نو کله کله به يې ورته نا بېره د تخر د شانه د "بوو" غږ وکړو. دا د هغي د ماشومتوب لوبه وه چي اوس هم پاتي وه. د کوڅي او د چم گاوند د کورونو سکوت د بابا لپاره نااشناو. نور کله به په دي محال کوڅه له ماشومانو ډکه وه، د پټ پټونو نه واخلې تر کرکت پوري هره لوبه به کيده. بنحو به د تناره په سر يو او بل کور کي بندار تود کړي و او سړي به له کارونو راتلل. هغه په سستو گامونو روان يو څو کسان وليدل خو د کوڅي چپتيا ورته حېرانوونکي وه. د ده د کور دروازه تړلې وه او چي د تمبي زنجير يې وشړنگوو نو ډېر ځنډ وروسته ورته خديجي ور پرانستو. "څه خبره ده؟" هغه په تونده لهجه وويل، "ټول مړه دي" خديجي ورته غاښونه وچيچل "خله دي سپېره ده چي په دي ماښام داسي خبري کوي، نورين دننه ناسته ده." بابا د سودا کسوري په کټ کپښودي او د انگن د اوبو نل ته کپناستو. د مخ لاس وينخلو نه وروسته د خديجي نه يې توليه ونيوله او په مخ

پاکولو يې وويل، " خبرخو دي، څه خبره خو نه ده شوي؟" خديجي د کسورو نه ترکاري او نوره سودا راويستله، "مونږ ته خو يې دا ويلي دي چې سکول بند شوي دي او دا کلي ته روانه ده خو هلته نه تره ورپسي ځواب راليرلي دي چې نه دي راځي، ټوپک واله گرځي." بابا په برنډې کې دننه د نورين غږ اوريدو چې د نرگس سره يې خبرې کولې. هغه غاړه تازه کړه نودواړه غلې شوي او په ليدو يې ورته ستړي مه شي وويل. نورين ورته وکتل، "توخي دي اوس څنگه دي؟" بابا د کوټې بل سرکې په غورېدلې درې کښيناستو، "شکر د خداي اوس بڼه يم." بيا يې د دېوال سره ډډه ولگوله، "څه چاي ډوډي مو نورين ته ورکړي دي که نه؟" خديجه بيا په قهر شوه، "نه نه... مونږ هيڅ ورله نه دي ورکړي، تاته ناست يو... چې چاي ډوډي راته وکړي." نورين پوښتنه وکړه، "په ښار کې څه حال دي؟" بابا ډډه ولگوله، "د ښار حال بڼه نه دي، د قامي جرگې يو بل تن يې په گوليو سوري سوري کړو، ما ليدلې و، طاوس خان ډېر بڼه سړې و. خداي دي وبخښي." نرگس په ژړا شوه، "اوس به څه کيږي بابا؟" خديجي نمسې ته په سر لاس کښنود، "مه ژاړه لوري، خداي به مو ساتي." نورين اخوا دېخوا وکتل، "دا ريډيو څوک غږوي؟" نرگس د گاونډ کور ته اشاره وکړه، "دوی يې اوري د جهاد تراني او د ملا خبرې، غوږونه يې راله وخورل." خديجي ورته په شونډو لاس کښنودو،

"شش...شش، ورو وایه." نرگس لکه د ماشومانو په ژرغوني غږ وویل، ولې ورو ووايم، پرونه پورې يې زامنو د شرابو کاروبار کوو او نن خلکو ته د نمونځ چل بنی. " په وروستي خبره د نرگس غږ مات شو او مخ يې په لاسونو کې پټ کړو. "

نورین نن غرمه د بابا کور ته راغله. له هغه راهيسې يې ليدل چې نرگس نارامه وه. د بنار په دی کورونو کې زيات د کلو هغه خلک مېشت و چې په سرکاري دفترونو کې يې کار کوو. د بابا درې زامن د خپلو اولادونو سره په کراچي کې اوسيدل او مشره نرسی نرگس د نيا او نيکه دخدمت لپاره په سوات کې پاتې وه. په اوږي کې به ټول سوات ته راغلل او خديجه به هم کله کله د نرسی سره په ژمي کې يو مياشت د زامنو کره کراچي کې تېر کړو خو د هغه ځای ژوند يې نه وخوېس. بابا يو واري تللي او توبه گار راغلي و.

د کوټې په يو گوټ کې د نورین تور بېگ پروت و چې پکې د جامو سره د هغې څو کتابونه او بوتان هم و. ملک صېب خپل ښوونځي د ژمي درخصت لپاره يوه اوونۍ وړاندې بند کړو خو نورین او استادانو ته امر وشو چې دوی به کار ته راځي او په يو زور کمپيوټر به چل زده کوي. نن سهار بابو خبر ورکړو چې نور به هيڅوک سکول ته نه راځي ځکه په تور سرو بنديز لگيدلې و چې بې محرم به په لارو کې نه گرځي. بابو ټولو ته خپله خپله تنخواه ورکړه نو وي ويل، "ملک صيب



وای چي خپل خیال ساتی او که څه مشکل و نو ده ته  
 تیلیفون وکړی. " استادانو د یو بل سره خدای په امانی  
 کوله نو د ځینو سترگی لمدې وې. نورین ورله تسلی  
 ورکوله خو پخپله هم نه پوهیده چي څه وکړي.  
 د شپې تر ناوخته هغې د نرگس سره ورو ورو خبرې  
 کولې او چي هغه اوده شوه نو په تیاره کی د نورین  
 سترگو ته د طارق مخ وځلیدو. دده سره نن وروستی  
 شپې ورته داسی بنکاریدې لکه چي هم اوس یې ورسره  
 خبرې کولې. د هغه کورنی د ژمي لپاره مردان ته کډه  
 وړې وه. هلته دده د مور زمکې او خپل کورو او طارق  
 ورته ویلي وو چي یو ځلي ټول هلته ځای په ځای شول  
 نو دی به هم لار شي. د بنارشته من خلک به په دي  
 ورځو کی هسي هم بنکته ملک ته تلل.  
 په تیروڅو ورځو کی وسله وال د حکومت دفترونو ته  
 کاواکه ننوتل او خلکو ته یې د اسلامي شریعت چل  
 وربندلو. په بنار کی تاو دومره ډیر شوی و چي بیگاه  
 حکومت په مینگوره کی کرفیو لگولې وه. طارق د یو  
 پوځي ملگري سره په جیب کی د نورین لیدو ته راغلي  
 و. دواړه د سکول د بابو په دفتر کی ناست وو. د  
 استادانو د کورنه ټول لارل او اوس په سکول کی د یوې  
 خاله او د شینو څوکیدار نه علاوه څوک نه وو. بابو هم  
 خپل کور ته تللي و. نورین سهار د تورو چایو سره  
 بېگانی سره ډوډی خوړلې او که طارق ورته د راتلو نه  
 وای ویلي نو حېرانه وه چي کومي خوا ته لاره شي. د

ملک ٽيليفون بند و او شينو د خپل ټوپک سره کله يوي  
 او کله بلې خوا ته تلو راتلو. خاله صاحبو په برنده کې  
 ناسته په کروشيا يې څه جوړول. کله کله به يې د  
 بابو دفتر ته نظر وکړو چې له کرکې د نورين او د طارق  
 سره يې ليدې شول. طارق د هغې سترگو ته وکتل خو  
 پکې مستي نه وه چې دده زړه به يې يوړو. "نوري، په  
 تندي دې ولې دولس بجې دي؟" نورين به نور کله خواب  
 ورکړو، "ځکه چې په گړۍ کې ديارلس نشته." بيا به  
 ټوکې پيل شوې، خونن د هغې ژبه گونگه وه. د طارق د  
 ډېرو خبرو په خواب کې اخر په وچو شونډو يې وويل  
 "ما خان سره بوځه." طارق خپلې عېنکې ليرې کړې او  
 ورته يې وويل، "زه د سامان په لارې کې ځم، لاره کې  
 به په تکليف شي." نورين سترگې واړولې، "څه چې  
 پېښېږي، دواړو ته به پېښېږي، زه اوس تر شانگلي هم  
 نشم تلې، گاډي نه ځي." طارق بهر وکتل، "زه سبا  
 بيرته راجم، تر هغې ته د بابا په کور کې اوسه. څو  
 ورځې وروسته به هر څه سم شي، حکومت اوس دې  
 خلکو سره روغه کول غواړي، حالت به ښه شي."  
 نورين د خپلې بټوي نه موبایل ټيليفون راوويستلو او  
 طارق ته يې کپنودو. "دلته نه بجلي شته چې چارج يې  
 کړم او نه به ته يې چې درسره خبرې وکړم، په لاره کې  
 به ستا پکار شي." طارق ورته موسکې شو، "ته څومره  
 هوبنياره يې، زړه مې کيږي چې انعام درکړم او ستا  
 انعام هم دغه ټيليفون دې." نورين پخپلو نړيو گوتو موبایل

ورته تپله کړو نو طارق د هغې په لاس خپل لاس کپنودو. "ستا او زما د ژوند کرښه اوس په دې تېلېفون کې ده، هر چرته چې یې زه به درسره کانتیکت ساتم. زما نمبر به هم هغه وي چې تا سره دې، کله به چارج نه وي او کله کرېډټ، کله کله به سگنل نه وي خو یو وخت به دا هر څه وي نو زه او ته به خبرې کوو. ما دا چې سره ستا په هکله خبره کړې ده او هغه زمونږ په واده هیڅ اعتراض نه دې ښکاره کړې. نورین! ته زما یې او زما انتظار به کوي." هغې په زخمي سترگو ورته وکتل، "مردان ته دا لاره پیره اوږده ده، په منځ کې غرونه دي، جنگونه دي. ته به زما څومره انتظار وکړې؟" هغې د خپل زړه درزا اوریدې شوه او څو شېبې دواړه غلي ناست و، د طارق د لاس گرمي هغې پخپل وجود کې احساس کړه. طارق ورته وویل، "ته ولې د مایوسی خبرې کوي، داسې لکه چې بیا به یو بل نه وینو، دا یویشتمه صدی ده. د آدم درخانی وخت تیر شوی دی. ترڅو چې ژوندی يم، زه به درپسې راځم، د بابا د کور نه به هیچرته او هیچا سره نه ځي." د نورین سترگی ډنډ شوي، "که دوی کراچۍ ته تلل نو بیا؟" طارق د هغې لاس پخپل لاس کې کلک کړو، "بیا به هم نه ځي، د دوو ورځو خبره ده." طارق ددی د لاس گوتې یو یو پرانستي او تېلېفون یې ورباندې کپنودو. بیا یې خپلې گړۍ ته وکتل او پاڅیدو. "اوس به لاړ شو، خاله به هم کور ته ځي او شینو خو لکه چې هم دلته اوسېږي."

خاله ددوی لوري ته راغله او د نورین بیگ یې واخستو. طارق د شینو سره خبرې کولې. هغه د بنوونځي گیت قلف کړو او نورین ته یې په مخه بڼه وویل. نورین چې جیب کې کیناسته نوښا ته یې وکتل. هغه لویه تخته چې "مدرسته البنات" پرې لیکلې و، په گوليو سوری وه. خاله صاحبو د یوې کوچي مخې ته ښکته شوه نو طارق ورته په لاس څو روپۍ کینودې. کله چې جیب د بابا د کور مخې ته ودریدو نو طارق د نورین بیگ واخستو او د کور دروازي پورې ورسره راغلو. د نورین مخ په څادر کې پټ و او د بیگ اخستو په وخت یې طارق ته وکتل. هغه په ورو غږ ورته وویل، "د جمعي په ورځ تیاره اوسه، زه به خپل موټر راوړم او بابا ته اووايه که دوی هم راسره تلل نویو ځای به لار شو." نورین پخپل کټ اړخ بدل کړو نو د طارق غږ یې بیا واوریدو، "ته زما یې او زما انتظار به کوي." هغې د موبایل رڼا بله کړه او د طارق وروستي پیغام یې بیا ولوستو چې د لارې نه یې ورته لېرلې و، "ته راسره یو ځای سفرکی یې." هغې تېلیفون بند کړو او د خپلې مور په اړه یې فکرونه پېل کړل. د شپې خبرونه یې په ماغزو کې گرځیدل. ځینې وسله وال د مانسهرې د تور ډکې او تور غږ نه شانگلي ته وراوختي او په سرکونو یې خنډونه ودرولي دي. که لږ زور پرې راغې نو دوی به بتگرام ته ورشي. هلته د پولیسو په ضد حملې شوي دي.

د کوهستان وسله وال اوس کالام او بحرین کی په جنگ اخته و.

راتلونکې څو ورځې نورین د بابا په کور کی تېرې کړې او د بهرنی نړی سره یې رابطه ختمه وه. په ښار کی امن شو او شرعي عدالتونو کار پېل کړې و. په گرین چوک کی هره ورځ مجرمانو ته سزا ورکړې کیده. خلک به په درو وهل کیدل او نورو به یې ننداره کوله. په بله جمعه د نرگس پلار راغلو او خدیجه هم د نمسی سره کراچی ته ولاړه. پلار ته یې د تلو لپاره زاری وکړې خو بابا نورین یواځې نشوه پرېښودې چې ټوله ورځ به یې دروازی ته سترگې وې. طارق په بله ورځ د بیرته تلو هڅه وکړه خو پوځیانو به د نیمې لاری نه راوگرځوو. څو ورځې یې په هم دې انتظار تېرې شو چې نورین ته په کومه لاره یو پیغام ورولیري. په هغه شپه یې هم په حجره کی تر ناوخته کله یوځای او کله بل ته ټیلیفونونه کول، بیا په سستو قدمونو کور ته رادننه شو او خپلې کوتې ته لاړو خو هلته زیبا ورته په انتظار وه. "زما د جاب معلومات دې وکړل؟" طارق په کت کښېناستو او خپلې یې لیرې کړې، "او ډاکټر احسان به راته سبا ټیلیفون کوي." زیبا دده مخې ته کښاسته، "څه یې ویل، څه امید شته که بل ځای درخواست ورکړم؟" طارق بې شیمې و، د ملا پر تخته پرېوتو او چت ته ځیر شو، زیبا څو شپې غلې وه، "چای څښي؟" طارق سترگې پټې کړې، "نه. تر سبا انتظار وکړه او ما یواځې

پر پرده. " زیبا ورو له کوتی ووتله. هغی وونه لیدل چي  
د طارق له سترگو اوبسکی روانی وی او اوس یې مخ په  
څنگل پټ کړې و.

زیبا د مردان په سرکاري روغتون کی د کار لپاره  
درخواست ورکړې و خو هلته د وړاندې نه د بنحو  
ډاکترانو اړتیا پورا شوې وه. ددی د پلار یو ملگري،  
ډاکتر احسان په هلوځلو ورته د یوې بلې ډاکترې ځای  
ورکړې شو چې د واده لپاره رخصت وه. امینې څو  
ورځې د ماشومانو سره په مردان کی تېرې کړې او کله  
چې عمران او جمشید په پېښور کی کور په کرایه  
واخیستو نو دوی هم کډه وکړه.

طارق د خپلې کوتی نه بهر د قدمونو ښکالو واوریده نو  
راپاڅیدو او غسل خانې ته ورننوتو. هغه پخپل مخ اوبه  
اچولې او سوچ یې کوو چې سوات ته په کومه بانه لار  
شي. د سپرلي په راتگ ده یو واری بیا د پلار سره د  
خبرو کوشش وکړو. هلته د دوی په کورکی ملازمان  
پاته و او ده څو واری وویل چې د هغوي خبر به واخلي،  
خو پلار ورته اجازه نه ورکوله. نن ټیکیدار خبر راوړی  
وچې د پوځ له خوا عامو خلکو ته د وتلو امر شوی او د  
یو سخت جنگ خبری کیدی. هغه ته د نورین سره کړې  
خپل لوظ دروغ معلومیدو. کاشکه د هغې خبره یې منلې  
وای او دا یې له ځانه سره راوستې وای. پلار خو هسې  
هم ورته د واده اجازت ورکړې و. دی به ځان ته په

قهر شو. په سوات کې خپل يو ملگري د نورين او بابا د  
 راوستلو لپاره يې ليرلې و خو د هغه هم درک نه و.  
 يوي خدمت گاري د چايو لوبني راتول کړل نو د کور  
 غړي ورور ورو له کوتي ووتل. د طارق سره يواځي  
 مور او پلار ناست وو. د اخوا دپخوا خبرو نه وروسته  
 پلار ورته يو تصوير مخي ته کښودو. "دا جيني مو  
 درله خوښه کړې ده، زما د ډېر پخواني ملگري، گل  
 رحمان لور ده، ستا په شان ډاکټره ده، د لاهور نه يې  
 سبق ويلې دي." د طارق په سترگو تياره شوه، خله يې  
 خبرې ته جوړوله خو غږ يې نه راوتلو. په ډېره گرانه  
 يې وويل، "داجي، ما خو نورين سره..." پلار يې خپل  
 جيب کې لاس ووهلو، "او ته د نورين سره هم واده کولي  
 شي، ما درته ويلي وو، خو اوس حالات بل ډول دي،  
 خبر نه يو چې څومره موده به په مردان کې پاتي کيرو."  
 د طارق مور تر اوسه غلې ناسته کله خاوند او کله زوی  
 ته يې کتل، "گوره زويه، مونږ درباندي زور نه راوړو  
 خو د گل رحمان کورنۍ زمونږ سياله ده او مديحه هم ښه  
 جيني ده. ستا به ياد نه وي، مونږ ورکړه ډېر تلو راتلو  
 او د اميني په واده کې يې راکړه شپې هم کړې وې."  
 طارق په خواست منه لهجه پلار ته وويل، "تاسو يو څو  
 مياشتي صبر وکړئ چې د جنگ فيصله وشي، زه ستاسو  
 هره خبره منم." پلار ورته په نرمه وويل، "ستا واده او  
 دا جنگ دوه بېلې خبرې دي، ما گل رحمان سره ژبه  
 کړې ده چې راتلونکي جمعه به د خبر دعا وکړو،

خپلوان به راو غواړو او خله به خوږه کړو، هغوی څه تيارې کول غواړي نو ما ورته د بلې مياشتې پينځلسمه نېټه ورکړه. " طارق د خپل ځای نه پاڅيدو او په تلو کې يې وويل، " تاسو هر څه فيصله کړي دي نو اوس ما ته څه وايي؟ "

په بله شپه په تکه توره تياره کې يو جيب د مينگورې ښار د کوڅو نه تېر شو او د يو لوي ميدان ډډې ته ودرېدو. دننه ناستو پوځيانو کرنل اشرف ته ووکتل چې د چور باتې رڼا يې د څو کورونو په تمبو واچوله. بيا يې يو تن ته اشاره وکړه او د جيب نه وربنکته شو. لږ وړاندې، د ميدان نه وراخوا د وړو کورونو دروازي بندې او داسې ښکارېده چې هيڅ ژوندی وجود به پکې نه وي. کله کله د سپوږميا به دا سکوت مات کړو. دواړه پوځيان لارل او د يوې دروازې مخې ته ودرېدل. يو پکې د تمبې زنجير وشرنگوو او په انتظار شو. ډېر وخت تېر شو خو هيچا دروازه خلاصه نکړه. څو واري د زنجير په شرنگا هم د کور نه څوک را ونه وتل، نو پوځي د بل کور دروازه په لاس ودرېوله. هلته لږه شپه وروسته تته رڼا بله شوه او دوی د چا د پښو ښکالو واورېده. د راتلونکي کس گامونه تم شول او پوځيانو داسې احساس وکړو چې يو څوک د دروازې د چود نه ورته ځير دي. اشرف په ورو غږ وويل، " وپرېره مه، مونږ درته تاوان نه رسوو. " دروازه چا ورور ورو پرانسته او د ډيوې په رڼا کې د يو سړي مخ ښکاره شو.



هغه د پوځي د پوښتنو ځوابونه په ورو غږ ورکول او  
 څو شېبې وروسته دروازه بنده شوه. پوځيان خپل گاډي  
 ته بېرته راغلل او اشرف په سيټيلات ټيليفون کې د  
 عمران سره خبرې وکړې.  
 عمران د خپل کمپيوټر په پرده نقشو ته ځير و چې هره  
 شېبه يې نوي زاويه ورته ښودله. ځيني نقشي يې په څو  
 فایلونو کې خوندي کړل او د خپل رپورټ په ليکلو  
 بوخت شو. د پېښور په دی کور کې ددوي په برخه يوه  
 کوټه راغلې وه. هم په دی کوټه کې هغه د کټ سره  
 نږدې په قالين ناست و چې ورباندې امينه د ماشومانو  
 سره اوده وه. نابیره عمران د خپل څټ سره تودوالي  
 احساس کړو او بي له دې چې ليدلې يې وې، پوهه شو  
 چې سوما دده کمپيوټر ته ځير وه. "څه دي بچيه؟ خوب  
 نه درځي؟" عمران ورته په وروغږ وويل. "دا څه دي؟"  
 د سوما خوبولي غږ د هغې له غاړې په گرانه راوتلو.  
 "دا هغه ځای دی چې زمونږ کور پکې و، چينارو کلا."  
 عمران د نقشي تصوير ورته لوی کړو چې اوس پکې  
 شنې ونې او د غرونو منځ کې سپينې ليکې ښکاريډې.  
 سوما څو شېبې نقشي ته کتل، بيا يې وويل، "زمونږ  
 کور کوم ځای دی، ما ته خو نه ښکاري." عمران ورته  
 تصوير نور هم لوی کړو او په يو ځای يې گوته کېښوده،  
 "دا څر رنگ وينې؟" سوما نوره وړاندې شوه او د پلار  
 په اوره يې سر کېښودو. بيا يې پوښتنه وکړه، "سواستو  
 کوم دی؟ عمران موسکې شو او په نقشه د سيند کره

ورخ ليکه يې ورته لويه کړه. "دا دې ستا "سواستو" سوما په ليکه خپله گوته کيښوده او ورور ورو يې د ماهو ډنډ ته يوره. "پاپا دا د سواستو کور دې کنه؟" عمران د هغې وړه گوته لږه نوره بره يوره، "دا ماهو ډنډ دی او سواستو ددې ځای نه روانېږي." سوما د کمپيوټر په پرده خپل لاس کيښودو او بيا يې پوښتنه وکړه،

"مونږ به کله واپس خپل کور ته ځو؟" عمران کمپيوټر ښکته کيښودو او د سوما په نرمو وپښتو کې يې لاس ووهلو، "اوس هلته سواستو تلې دې، مونږ به څو مياشتې هم دلته پيښور کې اوسېږو." سوما ورو ورو د کټ نه ځان د پلار غيږ ته ورواچوو او وې ويل، "زما سکول ښه نه دی، او... او دلته زما گرمي کېږي او... او انې اوس راته پراتې هم نه پخوي، او... بدري ببو هم نشته او... او... خرم ما وهي." عمران هغه په غيږ کې ټينگه کړه، "زما لور خو ډېره تکړه ده،" د سوما غږ لوړ شو، "پاپا، زموږ کور ته سواستو نه دی راغلي، شهلا واي چې په سوات کې جنگ دی نو مونږ دلته را وتښتېدو." عمران هغه په غيږ کې اوچته کړه او کټ ته يې په بوتلو کې وويل، "د طارق ماما د کويژدني لپاره به کومي جامي اغوندي؟" سوما په خوشالي وويل، "ما سره خو دوه رنگ جامي دي، يو گرین او بل پرپل." عمران هغه په تندي ښکل کړه، "ښه نو گرین ته په پښتو کې څه وايي؟ سوما زر وويل، "شين! او ما ته پته ده پرپل ته

کاسني واي. " عمران دا بيا په مخ بڼکل کړه، "شاباش،  
زما بچی څومره تکره دی، اوس ناوخته دی، خوب  
وکره. " هغه په سوما باندې څادر و غوړ او او پخپله بيا  
کمپیوټر ته کپناستو. سوما اوس ورو ورو له ځان سره  
لگيا وه. "بلپک ته تور او وایت ته سپین او... او... پڼک  
ته... "څو شیبو کې هغه اوده وه.

د جمعي په ماښام طارق د خلکو په گڼه کې ناست و، خو  
نه پوهیدو چې څه خبرې کیدی. کله کله به د خدا د غږ  
سره دی هم موسکې شو او پوه به نشو چې دوی په څه  
خاندل. دده په خله کې د مټاي خوند پاتې و چې اوس  
ورته د زهر و په شان تريخ معلومیدو. پخپل لاس نوي  
اومپگا گری ته يې وکتل چې څو شیبې وړاندې ورته  
گل رحمان تړلې وه. دده په یوه گوته چا نکريزي  
لگولي وې او د نورین د خیال سره يې د هغې غږ  
واوریدو، "ځان ځان له دی نکريزي وکړې؟" د نورین  
شوڅو خبرو سره دی دومره آشنا و چې اوس يې هم د  
هغې له خوا خبره ورته په دماغو کې انگازې وکړې. د  
پلاو د خوشبوي احساس د خپلو خیالونو نه راویستلو او  
څو شیبو کې مخامخ په مېز ورته رنگا رنگ خواړه  
کپنودل شول. دده زړه بد بد کېدو او د لاس وینځلو  
لپاره پاڅیدو. بهر د حجرې په چمن کې هم خلک په ډوډۍ  
اړم و. ده خپل موټر ته منډې کړې او یوه شپبه په سیت  
ناست و، سترگو ته يې توره تیاره وه او په زوره زوره

يي ساه اخیسته. دده په ذهن کی یو غږ انگازي کولي، "ماخان سره بوخه." بيا يي هيڅ نه اوريدل. پخپل تندي د چا لاس احساس يي وکړو نو طارق سترگي وغړولي. دی په کت کی پروت و او په دماغو يي زور راوړو چې ولې زيبا ورته ولاړه وه. "طبيعت دي څنگه دي؟" د خور په غږ هغه لکه چې خوبه راويښ شو، "په ما څه چل شوی و؟" زيبا اوس دده په نبض لاس ايښي، د کت په بازو ورته ناسته وه، "ته بي هوشه شوي وي او ټول دی وارخطا کړي وو." طارق سترگي پټي کړي او پوښتنه يي وکړه، "څومره وخت تېر شوي دي؟" زيبا گړی ته وکتل، "نيمه گينته کيږي، خو په موټر کی دی د گلوکوز څښلو په وخت راسره خبري وکړي، او پخپلو پښو دی کوتي ته راغلي، بيا لکه چې سر درباندي دروند شو." طارق پخپل ذهن ډېر زور راوړو چې راياد کړي خو څو شېبو له يي بيا په سترگو تياره شوه. د زيبا خبري يي د ليري نه اوريدې، "بي بي (بلډ پريشر) دي ډير تپت دی او که واي نو هسپتال ته به دی بوخو." طارق خپل ټول توان يو ځای کړو او وي ويل "نه نه، زه ښه يم، گرمي مي شوی وه." يو څو نور کسان کوتي ته رادننه شول، پلار يي گل رحمان ته وويل، "په اصل کی گرمي ډيره شوه، دا ماشومان مي د سوات د هوا عادت دي نو لږه گرمي هم ورته ډيره شي." گل رحمان څه وويل خو طارق پری پوهه نشو. زيبا ورسره لکيا وه، "د گلوکوز ډرپ ته حاجت نشته، زه ورله يو څه د

خوراک ورکړم نو بڼه به شي. " پلار يې وويل، "زه او  
 ته بختور يو گل رحمانه چې ډاکټران مو په کور پوره  
 دي. " بيا د دوی دواړو خبری ورو ورو له ليری راتلي  
 او طارق چې سترگي پرانستي نو د کرکی له پردې  
 راتلونکې رڼا ته يې پام شو.  
 دا کوټه يخه او تياره وه او بره د چت د پکي غږ لکه د  
 مچانو بونگ بونگ کول. يوی وړانگې د نيلا مخملي  
 پردو نه کوټې ته لاره پيدا کړې وه. د نورين وجود  
 ورته ددې وړانگې په شان ښکاره شو. "که هرڅومره  
 دوی وغواړي، زما د دماغو لاره نشي بندولې. زيبا د  
 کوټې نه وتلې وه او د طارق خپل ځان ته پام شو، گرپوان  
 يې خلاص او په لاس يې گړی نه وه. په کت يې اړخ  
 واړوو نو وي ليدل چې په وړوکي مېز دده د جيب شيان  
 اېښي وو. مخامخ د الماری د کونډې سره د تازه گلونو  
 يوه غټه گېنټه (امپل) " ځورنده وه. هغه ته ورياد شول  
 چې دا گېنټه هغه د څو شېبو لپاره په غاړه کړې وه.  
 ناڅاپه دی په کت کېناستو. د اشرف خبرې ورته رايادي  
 شوي چې د مينگوري نه يې ټېليفون کړې و. "مونږ هغه  
 کور ته لاړو، هيڅوک پکی نه اوسېږي، خلک ترينه تللي  
 دي. زموږ اطلاع دا ده چې صوابی ته به ورغلي  
 وي. " دی نارامه شو او غوښتل يې چې له دی کوټې  
 وتښتي. د ودریدو په هڅه کې يې پښې ورپيدې او بيا په  
 کت کېناستو. زيبا د يو څو جينکو سره کوټې ته راغله  
 چې د ډوډی پتوس يې نيولې و.

په بل سهار کور کی خاموشي وه حُکه ټولو د شپې تر  
 ناوخته موسيقي آوریده او جینکو په هندي سندرو نڅاوي  
 کولې. یوې خدمت گاري لس بجې په کوټو کی سر دننه  
 کړو خو څوک یې وینس نه لیدل. طارق د سهار نمانځه  
 نه وروسته په موټر کی له کوره وتلې اوزیبا ته یې پیغام  
 پرېښې و چې دی د خپل ملگري شفیق لیدو ته ځي. ورو  
 ورو په غسل خانو کی د اوبو شرهار او د ټیټی د فلش  
 غږ سره د کور غږي راوینښدل او د ځانونو د جوړولو نه  
 وروسته یو یو په هغې لوی کوټې کی دستر خوان چاپیره  
 راټول شول چې ورباندی د چایو لوبني پراته و. د طارق  
 مور او نورو سپین سرو د وخته ناشته کړی وه او اوس  
 د نورو سره بیا په خواړو اخته وې. د تنور تازه روغني  
 او پراتې، ډبل روټی، اگی، مربې او د پیروي ډکې کاسې  
 تشې شوي. د امینې ماشومان لا اوده وو خو دې ځان  
 جوړ کړې د کوټې په منځ کې په زوره زوره خبرې  
 کولې. زیبا تر اوسه په غسل خانه کی وه او بابي په یو  
 پتوس کی خالد ته چای پورې خو شیبه وروسته بیرته  
 راغله حُکه هغه بهر جری ته تللې و. یوې خدمت  
 گاری د طارق مور نه د غرمې د ډوډی پوښتنه کوله او  
 هغې ورته اشاره وکړه چې صبر وکړي. کله چې زیبا  
 راغله نو په لاس کی یې د چایو مگ نیولې و. ټولو ته د  
 سلام نه وروسته یې وویل، " تاسو ولې ما ته په انتظار  
 یئ؟ د کوټې په منځ کی دوه لوی بکسونه چې ورباندی  
 سری او نیلا بنارسی غوړیدلې وی پراته و. د طارق

مور خپلي بتوي نه کنجيانې راوويستي چې د مريو  
 زنجير کی پيښلي وي. په سپين سرو کی يوی په زوره  
 وويل، "د جينی د کور سليقه ددی بکسونو او ددی  
 کنجيانو نه بنکاري." د مور سترگی په دی خبره  
 وځليدي. اميني کنجيانې واخستي او زيبا ته يې وويل،  
 "اجازت راکړه" زيبا له چايو گوت کړی و او په تادی  
 کی يې د خبرو هڅه وکړه چې ستوني کی يې چاي بندي  
 شوی. هغې په زوره وتوخل او سپين سرو "بسم الله"  
 وويل. اميني د يو بکس نه سر پرانستو او هر څه يې  
 تری راوويستل. د طارق لپاره دري جوړه د کميس  
 پرتوگ کپړه، يوه د سوت (کوت او پتلون) توتیه، ورسره  
 شپږ کميسونه، هم هغه هومره نکتايانې، جرابې،  
 رومالونه، د عطر بوتلونه، د ږيري خرپلو د بجلی مشين  
 او د څرمنې په يو ډبي کی رنگا رنگ کریمونو او د  
 لوشنو ټيوبونه وو. په يو ډبي کی د بوتانو او په بل کی د  
 پيښوري څپليو جوړه ايښي وه. هر چا د يو يو شي معاینه  
 وکړه او بيا به يې بل ته ورکړو. خپله تبصره به يې  
 پرې وکړه، "امبارک شه، دا د جامو توتیه ډيره ښه ده،  
 چې دا د سوت کپړه به يې د کوم ځاي نه اخستي وي، ما  
 ته خو د بهر ملک بنکاري، ته وگوره، د هر کميس رنگ  
 بېل دی، دا د پتلون پيټی څومره ښه ډبي کی يې ايښي  
 دي." اميني ټولو ته د بهر ملکونو د شيانو نومونه ښودل  
 او دا چې هر څه څومره گران و. بيا دا هر څه بيرته په  
 بکس کی بند کړی شول او زيبا يوی جينی ته اشاره

وکړه چې د کوټې بل سرکی یې کیردې. بل بکس د  
 بنځو او د سرو د رنگا رنگ جامو نه ډک و. د سرو  
 لپاره ساده کمیس پرتوگ توټې په صفا پلاستیک کی تاو  
 شوي او ورباندې په یو لیبل د طارق د کورنۍ د سرو  
 نومونه و. مور د خالد جوړه "امبارک شه" سره د  
 بابي په لاس کی ورکړه. هغې په یوه پیکه خندا، "خداي  
 دی ایمان نصیب کړه." وویل او جوړه یې خولی کی  
 کینوده. امینې په زوره زوره د هر یو لیبل نه نومونه  
 ولوستل او مور ته یې ورکول. یو وخت د هغې پام شو  
 چې سوما د خوب اوږد نری کمیس اغوستې، راغله، د  
 مور غیر کی یې سر کینودو او د بکس مخې ته  
 سملاسته. امینې هغه بڼکل کړه او ورته یې وویل،  
 "ورشه ابی به درته مخ لاسونه ووينځي، نو بیا به ناشته  
 وکړي." سوما په ژرغوني غږ وویل، "زه ناشته نه کوم،  
 ما له په بوتل کی پی راکړه." امینې ورته شش وکړل او  
 په خله یې گوته کینوده، "هش، شرم خبره ده لوری، دا  
 خلک به څه وایی؟ ته خو اوس سکول ته ځي، بېبي خو  
 نه یې چې بوتل غواړي." سوما د مور د لوپټې پیڅکي  
 نیولې و او هغه یې په گوتو کی مروړلو. یو چا غږ  
 وکړو چې نور په بکس کی څه دي؟ امینې سر پورته  
 کړو او د بکس نه یې د بنځو جوړی راوویستلې. د هغې  
 او د زیبا لپاره د بنارس د جوړو سره شالونه هم وو. د  
 بابي په ورینمینه جوړه کار شوی و او کله چې یې د  
 پلاستیک نه رابهر کړه نو په کوټه کی پرک پروک شو.



يو واری بيا د امبارک او سلامت شور شو. ځوانو جينکو په زوره خندل. هيچا نه ليدل چې سوما ورو غوندي د مور له غيزې پاسيده او د کوټې نه ووتله. بهر په لوی انگن کی تک سور نمر و. هغه مخامخ د پخلنځي خوا ته روانه شوه خو چې پښی يې د خښتو په فرش کيښودی نو ژر يې د برنډې سيوري ته منډه کړه. هم دغسې په سيوري بيله پښې، دا د برنډې سره سره د کوټو مخې نه تيره شوه.

په هغه لوی پخلنځي کی گڼه گونه وه چې دروازه يې شا ته په يو وړوکی انگن کی پرانستې وه. هلته په کتونو جينکی ناستې وې، چا سبزي پريکوله او چا پياز او اوربه سپينول. په يو کت د پلاستکو څادر غوریدلي و او ورباندې وينځل شوي لوبښي انبار وو. سوما اخوا ديخوا وکتل او بيا يې د ابی لمنه ونيوله. هغه په خولو کی ډوبه د انغري سره ولاړه وه او په يو لوی ديگ کی يې د مسالي اندازه سموله. سوما يې په يوه چيغه وشړله او هغه له ويري وريږدیده. يوي ځواني جینی ورته کت کت و خاندل، "اي، پرتوگ دی څه شو؟" سوما خپل ځان ته وکتل او وشرمیده، خو بيا يې په زوره وويل، ما ته پی راکړه. يوي شوخي ميرمني ځان ته اشاره وکړه او وي ويل، راشه چې تي درکړم. "تولو په زوره و خندل او سوما نوره هم کچه شوه. ابی اوس ديگ بلی ښځي ته سپارلي او سوما ته يې وويل، "قربان، پی په پياله کی درکړم؟" سوما سر و خوځاو، نه... بوتل کی راکړه. "ابی

ورته اشاره وکړه، " ورشه نو خپل بوتل راوړه. " د  
 پخلنځي نه بهر د برنډې فرش تود و او سوما چې بهر  
 ووتله نو په پنجو روانه شوه. هغه کوټي ته ورغله چې  
 خو شيبې وړاندې تری دا له کټه راپاسيدلې وه. بيا را  
 بهر شوه نو د ورور د پيو بوتل يې په لاس کې نيولې و.  
 خو ددی لوی برنډې په بل سر هغې يوه تکه سپينه پيشو  
 ولیده نو پښه نيولې شوه. پيشو په فرش غزیدلې وه او  
 کله کله يوه پنجه به يې په مخ رابښکله. سوما ورو ورو  
 لاړه او د پيشو سره کيناسته. بيا يې لاس اوږدکړو او د  
 هغې په ويښتو يې ووهلو. پيشو سر راتاو کړو نو سوما  
 له يې خوند ورکړو.  
 دننه ټولو د امينې خبرې اوریدې چې د جامو په اړه په  
 زوره زوره لگيا وه. د طارق د مور لپاره د کشميري  
 وړی گرمه نسواري جوړه او هم رنگ شال د هندوستان  
 نه راغونښتل شوي وو. د نورو ټولو د جوړو سره لويټي  
 سوچه د فرانسوي شيفون وي چې تير کال د مديحه مور  
 د حج نه ځان سره راوړې وي. دا خبره زيبا ورسره  
 غوټه کړه. هغه بنځي چې په صوفو ناستې وي سرونه  
 يې و خوځول. يوی وويل، " زه خداي دی د ټولو نصيب  
 کړه چې په اغوستو درباندي زاړه شي. " زيبا د بکس په  
 شيانو کله نا کله يو نظر وځغلوو او بيا به د ټولو د څيرو  
 جاج واخستو. بابي ورته خوشاله نه ښکاریده او د موقع  
 په انتظار وه چې يو ټک وړباندي وکړي خو هغه وخت  
 امينې د خرم ژړا واوریده نو زيبا ته يې وويل، " ورشه

لږ مخ لاسونه پری وکړه او څه د خوراک ورله ورکړه."

په کوټه کې ناستو بنځو اوس خپل خپل شالونه او لویټي یو بل ته بنودلې چې د طارق د سخرگني له خوا ورته ډالۍ شوي و. هغه څوک چې نومونه یې لیکلي خو موجود نه وو، د دوی سوغاتونه بیرته په بکس کې کینودل شو. یوی خدمت گاري د متایانو دوه لوی لوی خوانچي راوړي. د امبارک او سلامت په شور کې ټولو تری یوه یوه دانه واخسته او نور یې د وپش لپاره بهر برنډي تخت ته یوړل. امیني اوس اخوا دیکخوا وکتل خو سوما په کوټه کې نه وه. ابی ته یې ناره کړه چې سوما ته مخ لاسونه وویځي. خو سوما اوس د کور په یوه کوټه کې هم نه وه او ټولو یې لټون پیل کړو.

## نهم څپرکي

طارق د سوات د مهاجرو کیمپ کې د خپل ملگري شفیق سره په یو خیمه کې ناست و. هلته یو ډاکټر او د هغه معاون مریضان کتل. دوی د کیمپ په رجسټر کې د نورین د پلار او د تره نومونه ولټول خو وې نه موندلو. بیا یې د بي سرپرسته بنځو په نومونو کې د نورین د نوم لټه وکړه او هغی میرمنی نه چې دا دنده یې په غاړه وه، پوښتنې وکړې. هغی ورته وویل، "تاسو خبر یئ چې ډیر خلک په کلو کې د خلکو کورونو کې هم ډیره

دي. کيديشي ستاسوخپلوان هلته وي. طارق خپل نوم او  
 ټيلفون نمبر هغي ميرمني ته ورکړل چې که نورين په  
 نوم استاده يې وموندله نو ورته خبر ورکړي. تر غرمي  
 دوی څو کيمپونو کی پوښتني وکړی خو يوه اشنا څيره  
 يې نه موندله. شفيق په لاره کی يو ځای له موټر ښکته  
 شو او اوس طارق د ډيروخت نه موټر چلوو خو نه  
 پوهيدو چې دی چرته روان و. څو شيبې وړاندې پلار  
 ورته په ټيليفون کور ته د راتلو ويلي وو.  
 دده لپاره د غرمي ډوډی د گل رحمان له کوره راغلي  
 وه. د تخت بهی کباب او د سر درياب د مهيانو نه علاوه  
 د پلاو ديگونه او په څو خوانچو کی تازه ميوه اود شربت  
 بوتلونه ددوي حجری ته راوړل شول نو ټولو د طارق  
 پوښتنه کوله. ده موټر په لوی سړک تاو کړو او زړه يې  
 و چې هم هغسي سوات ته لاړ شي. د نورين د ټيليفون  
 نمبر به يې په ورځ کی څو واري ډايل کړو خو رابطه  
 به يې نه کيده. بيا يې د موټر د ريډيو بټن تاو کړو. د  
 سوات د نوم په اوريدو يې غږ لوړکړو. يو کس لگيا و،  
 " وسله والو کسانو په ۲۴ ساعتو کی درې سکولونه په  
 بارودو الوځولي دي. تير کال درې سوه سکولونه هم  
 دغسي يې سپړلي و. اته زره استادانو کار د لاخته  
 ورکړي دي. او اتيا زره ماشومان په کورونو کی  
 کښناستل. " طارق ريډيو بند کړو او په چيغه يې وويل،  
 نورين... نورين... ته چرته يې؟ "

هغه وخت يو موټر دده نه مخکي شو نو وي ولیدل چې په هغې کی شا ته دوه بنځي ناستي وي. د يوي سپين څادر ورته د نورين په شان بنکاره شو. دی هغه موټر پسې روان شو چې بڼه مزل وروسته د پيټرولو پمپ سره ودریدو. طارق هم خپل موټر د پيټرولو لپاره ودر او، يو هلک ته يې "لس ليټر" وويل او پخپله يې د موټر بانټ پرانستو. خو دده سترگي په هغه موټر کی ناستو ځوانو جينکو ته وي. هلته نورين نه وه او دده تلوسه ختمه شوه. دی چې موټر کی کيناستو نو تيليفون يې وغړیدو. زيبا په کلکه لهجه ورته وويل چې زرکور ته راشه.

په کور کی هر څوک د سوما په لټه وو او امينه د پخلنځي ټولو نوکرانو ته په قهر وه. ابی د خبرو هڅه وکړه خو خله يې اوچه وه. د اميني د ماشومانو ساتنه ددې په غاړه وه او لږه شيبه وړاندې چې سوما يې ترټلې وه اوس يې ارمان شو. خرم د زيبا په غير کی سپور و او کله کله به يې خور پسې وژړل. نورو اميني ته تسلي ورکوله چې ماشومه به هم هلته وي. ځوانو جينکو د هری کوټي الماری او د کتونو لاندی وکتل، د غسل خانو او د کوټنيو هر گوټ ولټول شو. څومره چې وخت تيرېدو د اميني حالت خرابیدو، ان چې له کوره بهر حجری ته روانه شوه. خالد په هغه وخت بنکنځلو او بدو ردو رادننه شو چې يوه ماشومه څوک نشي سمبالولي. د حجری نه يو څو ځوانان د کور په دريم

پور وختل او له بره يې د کور چاپيره وکتل. د يو کس  
 اوبو ټينکي ته پام شو چې په يوه لويه چوتره جوړه وه او  
 د اوسپني دري پوني ورته ختلي وي. هغه بره لارو نو  
 وي ليدل چې سوما د ټينکي ديوال سره ناسته په ژړا وه.  
 اميني چې واوريدل نو بره يې منډې کړي او په يو ترپ  
 په دوو پونيو يو حاي وختله. دا چې تر څو دريم پور ته  
 رسیده نو يو کس د ټينکي سره ولاړ بل کس د لاس نه  
 سوما په غير کي ونيوله. اميني لکه د تپوس د وزرو  
 خپل لاسونه ورباندې واچول او لور يې تری واخسته.  
 بيا هم هلته په زمکه کيناسته او د سوما مخ او سترگي يې  
 ورته بنکل کړي. سوما وويل، "هغه سپينه پيشو رانه  
 وتبتيده، بيا زه په پونو بنکته نشوم کوزيدي او بيا ما  
 ژړل." اميني د هغي ويسته سم کرل او راپاسيده. بنکته  
 ټولو ابی ته مبارکي ورکوله. يو چا سپلني لوگي کړي  
 وو او په ټولو يې گرځول. د طارق مور يوي خدمت  
 گاري ته پيسي ورکولې چې د صدقي لپاره هم هغه شيبه  
 تورچيلي راوړل شي. امينه د سوما سره غسل خاني ته  
 لاړه او زيبا د طارق موبایل نمبر يو واری بيا ډايل کړو.  
 طارق موټر بيرته مردان لوري ته تاو کړو او يو ساعت  
 وروسته چې د کور مخي ته يې ودر او نو هلته يې د  
 خيرات وړونکو گڼه وليده. ده يو شيبه پخپل ذهن زور  
 راوړو چې دوی به ولي راټول شوي وي. پرون د  
 کويزدني د دود نه وړاندې لوی خيرات شوی و، خو  
 اوس بيا خلک راټول وو. ده په حجره کي ټولو سره

رو غیر وکړو اودومره ډیره ډوډی چې یې ولیده نو سترگو ته یې د سوات مهاجر ماشومان ودریدل. د کیمپ په لاره هغه سپین زریږي چې د یو ماشوم هلک سره ناست و، دواړو د تناره سپوره ډوډی د اوبو سره خوړه. دده په لیدو پلار ورته وویل، "مونږ ډوډی شروع کوو، ځان تازه کړه او راځه."

په کور کې دده په لیدو ټولو غوښتل چې د سوما د ورکیدو کیسه ورته وکړي. خو زیبا منع کړل. بیا یې وپوښتل، "طبیعت دی څنگه دی؟" طارق ویزاره وویل، "ژوندی یم؟" د زیبا مخ ځوړند شو او په قهر یې ورته وویل، "کله خو په سمه خله خبره وکړه، دا ټول میلمانه به څه وای؟ ما غوښتل چې بی پی دی وگورم، پرون ښه نه وې... طارق په ورو غږ وویل، "ستا ډاکټري مې نه ده پکار، یواځې مې پریردی." زیبا نور څه ویل غوښته خو طارق په تیزو قدمونو خپلې کوټې ته تللی او دروازه یې ځان پسې بنده کړی وه.

په هغه ماښام عمران د اسلام اباد نه راغلو او ماشومان او امینه یې پېښور ته بوتلل. انی د نمسو په لیدو خوشاله شوه او خرم د مخې سره د سوما د ورکیدو خبر ټولو ته ورکړو. رابیا د امینې نه داسې پوښتنې پیل کړې چې هغه پری نارامه شوه. دا څه وخت و؟ تا هغه وخت څه کول؟ خور دی چرته وه؟ امینې ډیر په صبر د هری پوښتنې ځواب ورکوو. خو هغه د شهناز په مخ اطمینان

او د سترگو خوشالي ته وځوریده. داسی لکه چې څوک  
 د دښمن په مرگ خوشاله وي.  
 عمران د شپې په ډوډۍ اعلان وکړو چې ده ته په اسلام  
 اباد کی د اوسېدو امر شوي دي او خپلي ادارې ورته په  
 سخته وېلي و چې تر هغې سوات ته به نه ځي، تر څو  
 جنگ نه وي ختم شوي. اميني د طارق د کويژدني نه  
 وړاندې د پېښور په دی کور کی تل د بجلي، د گرمۍ او  
 د میاشو شکایتونه کول. اوس اسلام آباد کې د اوسېدو په  
 خبر ددې زړه آرامه شو. په بله ورځ هغې د ځان سره  
 راوړي جوړې، سوغاتونه او متایانې انۍ او رابیا مخي  
 ته کښودل نو سره له دی چې گرمي ډیره او بجلي نه  
 وه، ددی خبری بل ډول وي. شهناز ځان ته ببوزي وهلو  
 او چې اميني ورته جوړه په لاس کی ورکړه نو د هغې  
 لاس ودریدو. څو شیبې ورینمین توکری یې په لاس کی  
 تاو راتاو کړو او بیا یې وویل، "داسې جوړې د صدر په  
 مارکیټ کی مې لیدلې وې. امینه غلې وه خو د یور له  
 خوا بل گوزار ته یې ځان تیار کړو. رابیا خپله جوړه  
 ولیده او وې ویل، "جوړه ښه ده خو رنگ یې زما خوبس  
 نه دی، که نه گندلې به مې وای." اميني وویل، "ولې  
 ببو، دا رنگ خو به در سره ډیر ښه ښکاري، پیکه کاسني  
 رنگ دي، د اوړي لپاره خوند کوي." رابیا په جوړه  
 لاس ووهلو، "که نزدې ورځو کی د چا واده و نو او به  
 یې گندم." انۍ خپله جوړه په پلاستک کی تاو کړه او وې  
 ویل، "خداي دی بختور کړي، اميني، مور ته یو ځلي بیا



زما له خوا امبارکي وواي، پرون خو داسی په تادی  
 راووتلو. " امینی د کویژدنی د متای رکیبی ټولو ته وار  
 په وار و نیوله خو انی اوس ملاسته وه او د لاس په اشاره  
 یې ورته انکار وکړو. شهناز د زیر لډو نه چک وو هلو  
 او وې ویل، "د نراله متای ته نشي رسیدی. " امینی  
 نوری جامې راټولې کړې او وې ویل، "د نراله خلک  
 یوه هفته د جینی په کورکی ناست و او دری منه دا  
 سپیشل متای یې ورته جوړه کړی ده، چې ته یې  
 خوری. " شهناز کچه شوه، "څه ووايم، مونږ خو هر  
 وخت په صدر کی د نراله متای راوړو، خو داسی خوند  
 یې نه وي. " شهناز په پاسیدو کی وویل، آو نو، په دکان  
 کی خو هره بلا خرڅېږي، خود به یې خوند بل شان  
 وي. " شهناز غلې شوه نو رابیا وویل، درې منه متای خو  
 ډېر شی دی، یو سل او شل سیره متای!!! د گل رحمان  
 زمکی به ډیرې وي نو... شهناز وویل، درې منه خو هیڅ  
 شی نه دی، ببو، زما د ماما واده و، نو خاص د لاهور نه  
 یې ورته حلواي راغونښتي و چې یوه میاشت یې متای  
 جوړوله، مور مې وایی، تر ډیره موده خلکو سهار د  
 چایو سره نور څه نه خوړل. " انی له خندا ورغله او  
 شهناز ته یې وویل، "لږې اوبه خو را کړه. " دا چې له  
 کوتي ووتله نو انی په ورو غږ رابیا ته وویل، "ددی  
 دواړو به څه جوړېږي؟" رابیا ببوزې راواخستو او وې  
 ویل، "پخپلو کورونو کی ښي وي، اوس لکه د سپي او د  
 پیشو په یو بل غوتي وهي. "

طارق د پېښور پوهنتون په لويه دروازه موټر تاو كړو او  
 خو شيبې وروسته د بنځو د يو هاسټل (ليليه) مخې ته  
 يې ودر او. په دروازه ولاړ څوكيدار ته يې خپل كارډ  
 وركړ او "ياسمين ملك" ته يې د رسولو وويل. بيا دى  
 گيټ ته مخامخ د سر ك نه پورې غاړې ته د يوې ونې  
 لاندې ودرېدو. په دروازه كې جوړ د يوې خلاصې  
 كر كې نه يې وليدل چې خاله راغله او بيا بيرته ولاړه.  
 ددى ودانې د سرو خښتو ديوالونه لوړ و او ورباندې د  
 سرو گلونو ځيلى پرتې وې. د ديوال سره ځاى ځاى پر  
 زمكه ددى سرو گلونو پيرى وى چې ځينې يې مړ اوې  
 او نور تازه ښكاريدل. كله كله به په دى خوشې سر ك يو  
 موټر تير شو نو سكوت به پرې مات شو. يوه ركشه د  
 گيټ مخ ته ودرېده او ترى دوه جينكى رابښكته شوى.  
 دوى لوى لوى كسورې ترى راكوزولې او يوې پكې  
 ركشه واله ته پيسې وركړې. خو شيبې د پيسو په  
 سر ناندري وې خو جينې په زوره څه وويل نو ركشه  
 واله سر و خوځوو او روان شو. بلې جينې يوه يوه  
 كسوره دننه كړه او څوكيدار ورسره د بار په وړلو كې  
 لاس وكړو. دوى چې دننه لاړى نو څوكيدار طارق ته  
 خو شيبې ځير و، دده چې ورته پام شو نو د خپل ټوپك  
 كونداخ يې په لاسونو كې ومروړلو. طارق له دروازې  
 اخوا د قدمونو ښكالو واورېده او په هيله منو سترگو يې  
 وكتل. يوى خاله دده نوم واخستو او څوكيدار ورته  
 كر كې نه دننه د ورتلو اشاره وكړه. د گيټ سره جوخته

يوه وره ڪوته وه چي پڪي د ميلمنو نومونه ليکلي و .  
 ياسمين ده ته سٽري مشي وويل او بيا يي په رجسٽر کي  
 دده نوم او د راتگ وخت وليکل . دوي د اوسپني د يو  
 ميز چاپيره ايښي په کرسيو کښيناښتل . ياسمين ورسره  
 خو خبري وکړي، حال احوال، روغ جوړ، مور پلار،  
 سوات، گرمي... او طارق لکه د مشين ورته ځوابونه  
 ورکول . دي په انتظار و چي دا به کله د نورين نوم  
 اخلي خواهغي هيڅ وونه ويل . يو څو شيبې د دواړو تر  
 منځ خبري خلاصې شوي او يوه نا ارامه خاموشي خپره  
 شوه چي پکي دوي له يو بل سترگي اخوا ديخوا اړولي .  
 اخر طارق په مراوي غږ پوښتنه وکړه، "نورين څه  
 شوه؟"

د ياسمين مخ سور شو خو په ارام يي وويل، "دا تپوس  
 زه تانه کووم چي هغه په سوات کي وه او ته يي په  
 پيښور کي ولي لتوي؟ طارق د هغي سترگو ته وکتل، "په  
 جنگ کي زيات خلک راووتل، ما د صوابي او مردان  
 هغه ټول کيمپونه وکتل چي مهاجر پکي پراته دي، د  
 هغي هيڅ درک نشته." ياسمين ورته يو څه په همدردۍ  
 وويل، "ډير افسوس دي، دلته پيښور ته هم ځيني خلک  
 راغلي دي... په کچه گري کي..." طارق د هغي خبره  
 پريکړه، "دلته کي مي هم پوښتنه وکړه." ياسمين سرشا  
 ته وغورځوو، "نوستا خيال دي چي نورين به دلته ما  
 سره وي؟" طارق د هغي په لهجه کي توندي احساس  
 کړه، "نه... نه... خو ما ويل، کيدشي، تا سره يي رابطه

شوی وي، د هغې موبایل ټیلیفون بند دی. " یاسمین په حیرانی وویل، " موبایل؟ زه نه وم خبره چې هغې سره موبایل هم و. " طارق په غمژنه لهجه وویل، " ما ورله ورکړی و، بیا زه مردان ته لارم او... " او نورین ورکه شوه. " یاسمین د هغه جمله پوره کړه او لاسونو ته یې ټک ورکړو. " ستاسو په دريو موټرو کی هغې کم بختي د باغبان لور خای نه و چې مردان ته مو راوستي وای؟ " د طارق سترگي لمدی شوي او شونډې یې په غابونو وچيچل. " دا یوه گناه را نه شوی ده، د خدای لپاره په زخمونو می مالگه مه دوړوه، که د نورین نه خبره یې نوحال راکړه. "

یاسمین سترگي بنکته کړې او شیبه په سوچ کی وه. بیا لکه چې قاضي په عدالت کی مجرم ته د سزا اعلان کوي، " نورین پسي مونږ ټول وگرځیدو، زما ترورزي په پوځ کی دي، هغه ته می وویل، خو تر اوسه یې درک نشته. دومره می باور دی چې هغه به ژوندی وي او یوه ورځ به راسره رابطه وکړي. " طارق د خپل جیب نه یو کارډ را وویستو او یاسمین ته یې په میز کینودو، " په دی زما دری واړه د موبایل نمبرې لیکلي دي. دا یونمبر بل هیچا سره نشته او یواځي نورین ته می ورکړې و. دا ټیلیفون هر وختي راسره وي، که تکلیف نه وي نو... یاسمین کارډ واخستو او پوښتنه یې وکړه، " د ډوډی وخت نږدې دي، که ایساریرې نو دننه د میلمنو خای ته به لار شو. طارق گړی ته وکتل، راپاسیدو او د

لوی دروازي ته په تلو کی یې ویل "نه زه ورځم، د  
خدای په امان."

طارق د مهاجرو د کیمپ نه لږ وړاندې یو چا ته ټیلیفون  
وکړو او بیا یې موټر یو ځای ودروو. لږ وروسته یو  
سپین ویگن رابنکاره شو چې ډریور ورته د لاس په  
اشاره د راتلو وویل. هغه ویگن پسې ورو ورو روان  
شو. په یو ځای کې د یو. این دفتر و او ورسره د لوی  
څپر لاندې هم هغسې څو سپین گاډي ولاړ وو. ده خپل  
موټر یوې ډډې ته ودر او او چې بنکته شو نو د ویگن نه  
یو کس دده لوري ته راغلو او لاس یې وړاندې کړو. تر  
ډیره وخته دوی خبرې کولې او بیا دننه دفتر ته ولاړل.  
طارق تر ماحیگر هم هلته ناست و او په یو کمپیوټر کې  
یې د خلکو نومونه کتل. د نورین په نوم به څو شیبې  
و دریدو خو بیا به یې لټون پیل کړو. د چایو یوه پیاله  
چې له غرمې ورته ایښې وه، هم هغسې پرته وه. کوز  
ماهیگر ده کمپیوټر بند کړو او د خپل ملگري نه یې  
رخصت واخستو. د کیمپ په لاره یو سړي ورته لاس  
و خوځوو نو ده د موټر رفتار ورو کړو. د هغه څیره  
ورته اشنا بنکاریده. دی د موټر شیشې ته ورنږدې شو  
او په زوره یې سلام وکړو. طارق ځواب ورکړو او وې  
پیژندلو. زیارت گل ددوی پر زمکو کار کوو او یو وخت  
د علاج لپاره طارق ورسره مرسته کړې وه. ناڅاپه  
طارق ته یو هیله پیدا شوه. هغه یې موټر کې کښینولو او  
پوښتنې یې پیل کړې. زیارت گل خپله کورنۍ لومړی

ويستي وه خو بيرته زمکو ته تللي او تر وروستيو شيبو  
 په سوات کي پاتي و. د تود جنگ په وخت دي ډير په  
 گرانه د نورو لارو نه پيښور ته راغلي و. " ډاکټر  
 صيب، غنم مي تيار وو او لاو ته يو څو ورځي پاتي وي  
 چي دوي راباندې ډزي وکړي. " طارق تری د نورو  
 کروندگرو پوښتنه وکړه. زيارت گل پخپله ږيره لاس  
 ووهلو او وي ويل، "دين محمد ما نه هم وروسته راغلي  
 دي او د هغه له خلي خبر شوم چي بابا پسي څوک  
 راغلي وو او کراچي ته يې بوتلو. " طارق د حيات اباد په  
 سرک گاډي تاوولو کي وويل، " تاسو سره د گومبت  
 خلک څه شول؟ زيارت گل په جوش کي وويل، " ټول  
 وتلي دي، يو هم وروسته نه و پاتي، تش مال مو  
 پريښودو چي پوځيانو راته اجازت نه راکوله. زه د  
 کولبي غوايانو ته په تلوسه وم، اخر مي پريښودل، ډاکټر  
 صيب، څوک به باور نه کوي، ما ورته بڼه ډير وائنه او  
 ونډه په غوجل کي کيښودل، بي زبانه مال و. کله چي  
 تری راتلم نو د يو غويي د سترگو نه اوبنکي رواني وي.  
 خداي خبر په څه حال به وي؟ " طارق موټر کچه گري  
 ته تاوکړو او د زيارت گل ته يې څو روپي ورکړي. بيا  
 په يو کاغذ خپل د ټيليفون نمبر وليکلو او هغه ته يې په  
 لاس کيښودو، " هر وختي چي سوات ته تلې، ما  
 خبر کړي، يو څه کارونه مي دي. " زيارت گل په خوشاله  
 غږ وويل، " ډاکټر صيب، هر امر چي راته وکړي، تر

خپل وس به يې پورا کوو. " طارق ورسره خداي په  
 امانې وکړه او يو واري بيا لوی سرک ته راوتلو.  
 پخپله حجره کې گل رحمان د ناستو کسانو سره په  
 ټيليويزن خبرونه کتل. "حکومت وايي چې د سوات نه  
 يې ټول اورپکي شړلي دي او پوځي آپريشن يې کاميابه  
 وو. خو عامو خلکو ته لا هم اجازت نشته چې بيرته لاړ  
 شي. د اوس لپاره به يواځې ژورنالستان هلته تلی شي."  
 د موبایل تلی وغږیده او يو کس گل رحمان ته ټيليفون  
 په لاس کې ورکړو، چې بلې غاړې ته د طارق پلار  
 ورسره خبرې غوښتې. د ده د لاس په اشاره چا د  
 ټيليويزن غږ ورو کړو. دی څو شيبې د خبرونو په اړه  
 لگيا و، د خلکو د زمکو او د کروندو، د مال او ناموس  
 خبرې يې کولې. په اخر کې يې ورته وويل، "زه به په  
 کور کې ټولو سره صلاح وکړم، د روژو نه وروسته به  
 موسم بڼه وي. دا ځلې مې د دوېم حج پروگرام دي.  
 غواړم دا فرض پورا کړم نو بې غمه به حج وکړم." بيا  
 يې څو نورې خبرې وکړې او ټيليفون يې بيرته زوی ته  
 ورکړو او د ټيليويزن د غږ لوړولو ته يې اشاره وکړه.  
 طارق چې ماښام د امينې کور ته ولاړو نو ټول ماشومان  
 تری چاپيره شول. هر چا ورته د ويلو لپاره څه لرل او  
 خرم هيڅوک خبرو ته نه پرېښودل. ابی او رابيا ورته  
 څو واری د کويژدني مبارکي وويله او شهناز تری د  
 واده پوښتنه کوله. "گوره چې په سخت ژمي کې يې  
 ونکړې، زمونږ جامې د ورېښمو دي." طارق يوه پيکه

خندا وکړه او مخ يې واراو. خرم دده په غير کې کبنيناستو، "ماما، ژه او ته به شوات ته ژو، شوما او شالا به نه لاژي." طارق ورته په لنډو ويښتو کې گوټي ووېلي، "ولي، خویندې به هم راسره ځي، که نه بيا به ورپسې ژاړي." خرم سر شاته وغورځوو، "ماما، مونږ به کال (بنکار) ته ژو او ترينه تپور (کرينه کپور) به راسره وي او تترينه تيف (کترينه کیف) به راسره وي." ټولو په زوره وځانډل نو طارق ورته وويل، ښه ته ووايه، "کوکا کولا" خرم زر وويل، "توتا تولا" ټولو بيا وځانډل نوده په زوره وويل، "تپ شئ (چپ شئ) گني توپک لاولم دلپشي." اميني د چايو د لوبنو پتنوس دننه په راوړو کې وويل، "يو دده توپک لا پاتي و." شهناز د پلاستیکو يو څادر په قالين وغوړاو او ټول چايو ته کبنيناستل. ماشومانو په انگن کې غوبل جوړ کړي و او طارق په غسل خانه کې د ټولي ورځې دورې او خاورې له مخ وينځلي.

په بل دی سهار د برنډې په لوي ميز چايو ته ناست و چې د کور ټيليفون وغريدو، سوما، خرم او شهلا دريو واړوو منډې کړي او يو بل نه يې د ټيليفون غوړی رابنکله. امينه لاره او ټول يې د ټيليفون نه وشړل. بيا يې زيبا سره خبرې وکړي. شهناز دننه او بهر کېده او ټول پام يې د اميني خبرو ته و. خو اميني خپلې خبرې لنډې کړي او ټيليفون يې بند کړو. هغې نه غوښتل چې طارق ته څه ووايي او د ماشومانو د ډوډۍ او اگيو پاته



شوني يې په يو پليټ کې راتول کړل. طارق ورته وکتل نو پوه شو چې امينه څه ويل غواړي خو په انتظار وه چې دی چاي ووځني. طارق په يو گوټ د خپل مگ چاي خلاصې کړې او اميني ته يې وويل، "زيبا څه ويل؟ اميني د شهناز کوټې ته وکتل او په ورو غږ يې وويل، "په خالد بيا دوره راغلي وه، د شپې يې چغې وهلي او ډېر په گرانه يې ورته ستنه ولگوله." طارق راپاسيدو او د کميس د ترخ په جيب کې د موټر چابي يې ولټوله، په زوره يې سلام وکړو او له کوره ووتلو. شهناز د خپلې کوټې نه راووتله او په زوره يې وويل چې ټول يې واورې، "طارق لاړو؟" دننه انې او رابيا ورباندې غرض ونکړو، ماشومان اوس هغه کمپيوټر ته چاپيره ناست وو چې عمران د دوی د لوبو لپاره ورته ورکړې و. سوما غوښتل چې د "سواستو" تصويرونه ټولو ته ووبښاي، خرم او شهلا پرې سندري غوښتلې او شور دومره و چې د شهناز غږ چا نه اوريدو. اميني ورته ځواب ورکړو، "آو، د سوات د کور نه ميرزا راغلی دی او وايي چې يو ديوال په ډزو سوري شوي دي، خو څوک زخمي نه دي، خداي خبر وکړو." مردان ته په رسيدو، طارق لا د حجرې په دروازه نه ووردننه شوي چې د پلار په لور غږ پښه نيولي شو. "تاسو ته مې څو ځلي دا خبره ياده کړه چې هيڅوک به کور ته نه پرېږدئ، دا وختونه وگوره، حالات وگوره او ستاسو دا خاني!!! هلکه په پردي حلوه خپلو مړو ته لاس

اوچتوی؟" بل غر تیت و او طارق په خبره پوهه نشو. پلار یې بیا په چیغه وویل، "هغه کور مونږ تاسو ته ځکه پرینې و چې راسره په یو اخور لوی شوی، درته مې ویلي و چې د برنډې نه خوا په ورځ کی یوځلې چکر وهی. ددی لپاره چې پیشو میشو نه وي ورننوتی، نور خو ستاسو هلته څه کار نه و. د ډوډی خوراک لپاره ډکه خومبه مو در پرینې ده او نور خو ستاسو خپل ځای و کنه، ولې مو دا خلک هلته نه ایسارول؟" طارق د سوات د میرزا غر واوریدو چې ده ته یې شا وه، "خان، په ځدای، مونږ ورته وویل چې په کور کی څوک نشته، تاسو بل چرته لار شئ، خو تور سری ورسره وي نوما ورته وړه کوټه خلاصه کړه چې دوی غریبان به اوس په دی ډزوکی چرته ځي، هغه سری هډو کوټي ته تللي نه دي، هم هلته بهر په زمکه دروازي مخي ته ناست و، شپه یخه وه نو یو کمبل مې ورله ورکړو. دا وخت خو په هر چا راتلی شي، ما ویل ځدای خبر څه آفت پری راغلي دی چې زنانه یې... " طارق اوس لږ نور وړاندی شو چې پوره خبره واورې. ده ولیدل چې پلار یې په کرسی ناست و او مخ ته دوه دری کسان ورته لاس په نامه ولاړ وو.

میرزا ددوي پخوانی منشي و او په دی حالت کی یې چری نه و لیدلې. د خپل پلار غږ یې لږ نرم احساس کړو. "چای ډوډی مو ورله ورکړل؟" د میرزا په غږ کی اوس باور و، "او صیب، څه چې مو ځان له پخ کړي

وو، ورله ورکړل، خو دوی په بل سهار ووتل. "پلار  
 یې هغه شیبه طارق ته مخ واړو او په زوره یې وویل،  
 "کله خو سړی په هوجره کې هم کښیښي، زه به تر  
 کومې هر څه درته کوم؟" ده په لاس کې نیولې د  
 داروگانو خره کاغذي خلته پلار ته وښودله چې د خالد  
 لپاره یې د پېښور نه ځان سره راوړي وو. بیا یې میرزا  
 ته ستړي مشي وویل او پوښتنه وکړه، "په سوات کې څه  
 حال دی؟ میرزا دده پلار ته وکتل نو وې ویل، "خیریت  
 دي، زه به درته وروسته ټوله کیسه وکړم." پلار یې  
 میرزا ته وویل، "ستا څومره پېسي پکارې دي؟ هغه  
 زرخپل زور بیگ نه یوه کاپي راویستله او ورباندې  
 لیکلي حسابونه یې پر میز ورته کښودل."  
 طارق د ورور د وینې فشار ولیدو، بیا یې یوه ستنه ورته  
 ولگوله او د بابي نه یې ټول حال واوریډو. خالد یو چا  
 سره په هوجره کې د سوات په حالاتو ناندري وېلې وې  
 او د شپې یې په کور کې ورباندې چپه راغلي وه.  
 طارق د ورور له کوتې بهر راووتلو نو په کور کې  
 خاموشي وه. په پخلنځي کې څو ښځې په ټیټ غږ لگیا  
 وې، کارونه یې کول. دده گرمي وشوه او غوښتل یې  
 چې ولامبي. په هغه شیبه پلار یې کور ته رادننه شو،  
 "د مور کوتې ته راځه چې هم هلته کینو، بهر گرمي ده."  
 طارق یو څه ویل غوښته خو بیا یې سر ښکته کړو او  
 په مړو قدمونو کوتې ته روان شو. طارق پلار ته څو  
 واری بیا دا خبره یاده کړه چې خلک اوس سوات ته تگ

راتگ کولي شي او دی نور د خپل کلینک نه لیرې نشي پاتي کیدی. دده سره نور ډاکټران بیرته تللي و او ورته یې خبر ورکړو چې ژوند اوس په نارمل کیدو و. خو پلار ورته د واده د نیتي خبره وکړه چې ده د گل رحمان سره ټاکلي وه.

## لسم څپرکی

طارق د ډیر وخت نه د کراچي یو نمبر ډایل کوو خو هر واری دا مصروفه و. دده صبر تمام شو نو آپریټر ته یې وویل او څو شیبې وروسته یې ورته خبر ورکړو چې داسې بنکاري د ټیلیفون غوږوزې چا غلط ایښي دي ځکه د مصروف غږ راځي. ده هر څو شیبو کی یو واری بیا نمبر ډایل کړو او بیا به په نورو کارونو بوخت شو. دی اوس د خپلي بیکاری نه دومره ویزاره شو چې هر سهار به نږدې مهاجر کیمپ ته ورغلو او د نورو رضارکار ډاکټرانو سره به یې مریضان کتل. طارق څو شیبو له د هغې خیمې نه بهر راوتلو چې پکې ددوي کتنځي و. جوخت د داروگانو خیمې ته مخامخ د خلکو اوږد قطار جوړ و. طارق اوس د خیمې نه بهر یو خوا بل خوا قدم وهلو. څوکسان چې د ډاکټر په انتظار یو څپرلاندې په زمکه غوړیدلي تهر ناست وو، ده ته یې سترگی نیولې وې. دی یواځینې کس و چې په تک سور نمرکی ولاړ و.

طارق يوئل بيا د ڪراچي نمبر ووهلو او په دويم زنگ  
يوسري ٽيليفون واخستو. طارق ورته خپل خان وپيژندلو  
او بيا يي وويل، "ستاسو په گاونڊي د حضرت گل ڪور  
دي، ڪه تڪليف نه وي نو هلته خبر ورتي ڇي زه د بابا  
سره خبري ڪول غوڙم." سري يو ڇهه په قهر معلوميدو  
خو ده ته يي وويل، "په ڪور کي بل څوڪ نشته ڇي هلته  
ورشي، تاسو شيبه وروسته بيا ٽيليفون ورتي نو ما به  
ورته ستاسو پيغام رسولي وي." طارق بي صبره شواو  
زر يي وويل، "خيردي وروره، زه به انتظار وڪرم، ڀيره  
ضروري خبره ده، يو څوڪ ناروغه دي." بلي غاري ته  
د سري غر ناڅاپه بدل شو، ده ته يي د انتظار وويل. د  
هغه غر له ليري راتلو ڇي يو چا ته يي د حضرت گل  
ڪور ته د ورتلو لپاره چغي وهلي.

طارق د ڪتخي خيمي ته سر دننه ڪرو او يو ڊاڪٽر ته يي  
وويل، "زه ٽيليفون ڪوم، لس مينٽه کي به راشم. د خيمي  
نه وراخوا يو خوشي ميدان کي سپين گاڏي ولاړ وو.  
دي ورو ورو د گاڏو له مينڇه تير شو او يوي ڀڏي وني  
سره ودريدو. دده لپاره يوه شيبه اوس په يوه ورڇ بدله  
شوي وه او سوچ يي ڪوو ڇي د نورين په اڙه خبر به  
څنگه اوري. بيگا ناوخته ميرزا ورته ويلي وو، "د  
ڪراچي نه يو ڪس ٽيليفون ڪري و او دا نمبر يي راکري  
دي، ڇي ڊاڪٽر طارق ته يي ورڪره. دوي د بابا په  
گاوند کي اوسيري." د طارق د وجود ٽوله وينه سر ته  
لاڙه. "ڪله يي ٽيليفون ڪري و؟ ميرزا وويل، ڀيري

ورځي کيږي، هغه وخت ستاسو د کور ټيليفون کار کوو،  
 بيا وروسته هر څه بند شول، خو ما دی پلار يا بل چا ته  
 ځکه خبره ونکړه چې هسي نه مشر خان په قهر شي.  
 موقع راته ملاو نشوه. " وروستی خبرې په وخت د ميرزا  
 غږ نور هم ټيټ شو. طارق تری د کاغذ يوه ټوټه  
 واخيسته او شپه ډيره تيره وه نو ټيليفون ونکړو. بيا  
 کړی شپه يې خوب ونکړی شو. اوس ده خپلې گړۍ ته  
 وکتل چې زنجير يې سست شوی و. د تندي د خولي  
 پاکولو لپاره ده خپل لاس اوچت کړو نو د گړۍ په ځاي  
 کی يې خپل سپين پوتکي ته پام شو. د گړۍ نښه پری  
 جوړه شوی وه. ده سوچ کوو، اوس که نورين وای نو  
 څومره به يې خندلي وای. ده خپل موبایل د غوږ سره  
 دومره کلک نيولي و چې د ويښتو خوله يې په ټيليفون  
 احساس کړه. زړه يې و چې دا په رومال پاک کړي، خو  
 بيا يې سوچ وکړو. " که په دی وخت کی چا ورسره  
 خبری وکړی او دده غږ يې واونه ريدو نو ټيليفون به بند  
 کړي. بيا خداي خبر رابطه کيږي او که نه؟"  
 ده په ټيليفون کی د بابا ټوخي واوريدو نو زړه يې په  
 ټوپونو شو. د سلام دعا نه وروسته طارق د نورين  
 پوښتنه وکړه. بابا ورته ډاډ ورکړو چې هغې پسې تره  
 راغلي و او د ځان سره يې کلي ته بوتله. طارق پوښتنه  
 وکړه، " هلته خطر نه وه؟" بابا وويل، " ما سره هم دا  
 سودا وه، خو تره يې وويل چې جنگ بند شوی او ږيرو  
 واله تښتيدلي دي. " طارق دده نه نوری پوښتنې وکړی

چي دي په کومو حالاتو کي کراچي ته تللي و خو په بابا د توخي دوره راغله او نوري خبري يې نشوي کولي. خو شيبې وروسته چي لږ ارامه شو نو طارق پوښتنه وکړه. " ستاسو په کور کي که چا سره موبایل نمبر وي نو راته راکړه. " بابا وويل، " هغه مشري زوي مي هم دا پرون د کور لپاره يو موبيل اخستي دي. " بيبي چا ته غږ وکړو، " زويه دا لمبر خو ډاکټر صيب ته ورکړه. " هم هغه کس چي د طارق سره يې خبري کړي وي، ورته يو نمبر وويلو چي ده په خپل موبایل کي خوندي کړو.

په اسلام آباد کي د چاپيريال ساتني په دفتر کي شهاب يو کارډ په ميز کيښودو. " بس يوه ساده پارټي ده، ډير خلک نشته. " عمران ورته امبارکي ويله او د چايو لپاره يې د خپلي سکټري ته ټيليفون کوو خو شهاب منع کړو. " زما په سر ډير کارونه دي، ورينداره او ماشومان ارو مرو راولي، او که نور څوک هم راتلل نو "موسټ ويلکم" عمران په خندا شو، " اوس خو دي ويل، ساده پارټي ده او ډيرو خلکو... شهاب په زوره وخنډل، " ږه، هغه خو د نورو لپاره ده، ته خو خپل سړي يې. " دي نور ايسار نشو او عمران په کارډ ليکلي ټکو ته حير شو.

د روژي نه خو ورځي وړاندي طارق پيښور کي خپل کارونه وکړل نو د اميني په کور ورپيښ شو. ماشومان ورسره د نور کله په شان په خبرو او لوبو اخته شول

خو سوما خپلي کوتي ته منډه کړه او يو سپين کميس يې ورته راوړو. "گوره ماما زما جامې، د واده لپاره، ددی سره يو تاج هم دی." طارق کميس تری واخستو نو سوما بيا دننه منډې کړی او چې راغله نو د سپينو مریو جوړ وړوکي تاج يې په لاس کی و. طارق ورته موسکی شو، "واه واه په دی جاموکی خو به ته پري بنکاري، سوما زر وویل "ما ما مونږ به اسلام آباد ته خو، واده هلته دي." طارق امینې ته وکتل چې هغه وخت د سوما په خبرو د پخلنځي نه راوتلې وه، "سباله د شهاب واده دي، عمران راپسي د دفتر گاډي راليري...". امینې نور څه هم ویل، خو د طارق په مغزو کی لکه چې زلزله راغلي وه او هر څه يې په مخه کړي وو. د شهاب واده؟ دده رنگ الوتي او او که خرم ورته پخپل نوي سور رنگ سيکل ولاړ نه وای نو امینې به لیدلې وای. دده مخي ته د لیمو د شربت گیلان ایښي و، چې زر يې شونډو ته ونيولو. هغه نیمه ورځ د امینې په کور کی د تیرولو په نیت ورغلي و، خو اوس هره شیبه ورته قیامت و. ځان يې ترتلو چې دومره موده د نورین په لټون کی ده چری هم د شهاب په اړه فکر نه وکړی. دی چې د تلو لپاره ودریدو نو ماشومان ورپوری ونښتل. امینې وویل، "گوره اوس هم سخته گرمي ده، ډوډی تیاره ده، وخوره." خو طارق ته داسی بنکاریده چې که یوه لحظه نور کښیناستو نو زړه به يې ودريري.



خو شیبې وروسته دی د پېښور او اسلام اباد په لوی  
 موټروي (لویه لاره) روان و او خان سره یې د نورین د  
 ژغورني حال په تصور کی لیدو. نورین د بابا سره  
 ملک کور ته، بیا هلته نه د کور د غرو سره اسلام اباد  
 ته ځي، خان مجبوره احساسوي، شهاب ورته بیا د واده  
 پیغام ورکوي او دا یې مني. "نورین، زه به دی مړه  
 کړم." ده پخپلو مغزو کی خپل غږ واوریدو او د موټر د  
 رفتار ستنې ته یې وکتل. ده چری پخوا موټر داسی نه و  
 ځغلولې. د اټک پر پله یې پیسې ورکړی، ټکټ یې  
 واخستو او د گاډو له قطار بیل شو. بنکته اباسین او  
 کابل د اوبو ننداره یې هیره وه چې یو ځلي نورین ته  
 بنودلې وه. د اکبر باچا کلا، د اټک بابا زیارت، هرڅه  
 تری هیر وو. پخپلو مغزو کی یې د نورین د ژغورني  
 بل تصویر لیدو. هغه د نورو خلکو سره په یوې لاری  
 کی ناسته وه، په صوابی کی ددی د ټیلیفون چارج  
 خلاص شي او دا بند دی... نا.. ټیلیفون تری ورک  
 شوی دی. د بابا زامن یې کراچی ته وړي، نا.. نا  
 ...داسی نشي کیدی... که دا کراچی کی وه نو بیا ولې یې  
 راته ټیلیفون ونکړو... بابا خو دروغ نشي ویلې. داسی به  
 شوی وي، دا د تره سره د غرونو په لاره روانه وه،  
 پوځیان پری راپیښ شوي دي، دوی یې د کلي په ځای  
 اسلام اباد ته بوتلل... خدایه... په هغې څه تیر شوي دي  
 چې ما نه خبروي؟ او اوس د شهاب سره... " هغه خپل  
 سر د موټر ستیرنگ سره وجنگوو او نیغ کښیناستو.

طارق د نيمي لاری نه عمران ته ٽيليفون وکړو نو هغه ورته د خپل ميلستون درک ورکړو. ده بيا خان سره سوچونه کول چې د شهاب پته به تری څنگه غواړي. خو ماضيگر چې دی ميلستون ته ورسيدو او د عمران سره يې وليدل نو هغه ورته وويل، "شهاب راته د واده کارډ راکړی و، نن لکه چې نکريزي دي، ما ته يې ٽيليفون کړی و چې راشه خو ما ويل دا د بنخو محفل دی، زه به پکی څه کوم؟ بيا يې عمران ته ووکتل، "که ځي نو بنه ډوډی به وخورو." د طارق په زړه اور بل و، خو په مراوي غږ يې وويل، "زه به شاور وکړم خو جامي مي...". عمران ورته خپله يوه پاکه جوړه ورکړه او ما بنام دواړه د ملک کور ته ورغلل. هلته ډير ميلمانه وو او طارق موقع نه موندله چې د ملک نه يې د نورين پوښتنه کړی وای.

بيا دوی په څو موټرو کی يولوي هوتل ته ورغلل چې پکی ډير خلک راټول وو او په لور غږ موسيقي غږېده. د سرو لپاره يوې خوا ته ځای جوړ و او په نور ټول تالار کی د بنخو او ماشومانو شورو. طارق اوس په زړه کی د نورين سره خبری کولی، "دا هغه زمونږ د بی کچه ميني انجام و، نورين بي بي، ستا او زما لاری اخر بيلي شوي،" بيا يې د نورين غږ واوريدو چې زه مجبوره وم او خپل غږ يې هم واوريدو چې دا فلمي ډايلاگ دي. بيا دواړه په جنگ شول. د واده ټول ميلمانه هغه وخت هک پک کپري چې طارق او نورين د يو بل لاس نيولي

روان شي. هغه د خپل ماحول نه بيگانه نه و او د چا په خبره به يې پيکه خدا وکړه خو نور ټول وخت يې اخوا ديخوا کتل چې په ميلمنو کې څوک اشنا پيدا کړي. يو وخت يې پام شو چې شهاب تری پوښتنه کوله، "سوات ته خو نه يئ تللي؟ طارق د رومال سره مخ پاک کړو او وي ويل، "نا، تر اوسه موقع نه ده پيدا شوی، خو د روژو نه وروسته که حالات ښه وو نو لاړ به شو."

شهاب ورسره نږدې کښيناستو او غوښتل يې چې نوری خبری يې کړی واي، چې په دی کې څو ځوانی جینکی د یوی سری بنارسی سره په خدا ددوی خوا ته راغلي. طارق بیا د نورین غږ واوریدو، "ښه نو ته زما نکریزو ته راغلي يې، چا بللي يې؟" بیا د ټولوپه خدا کی د نورین خدا هم گډه شوه او ده جینکو ته وکتل، څو شیبی ددوی او د شهاب تر منځ خبری کیدی. هغوي ټینگارکوو چې یواځي شاه ځلمي به ورسره ځي او شهاب ورته ټینگ و چې دده څو ملگري به هم ورسره وي. طارق د نورین غږ بیا واوریدو، "زما نکریزي نه وي خوښي، ددی بوي مي بدې شي." خپل غږ ورته ويل، "واده کی به لاسونه نه سره کوي؟، خلک به واي، دا څنگه ناوي ده چې نکریزي يې نه دي کړي؟" نورین په زوره وځاندل، "که تر هغي ژوندی پاته وم." طارق د جینکو گډه خدا واوریده.

فیصله په دی وشوه چې دوی ټول به دننه ځي خو په سټیج به ورسره نه کینی. څلورو جینکو د شهاب پر سر

بنارسي ونيوله اونور كسان ورپسي شول. دوى ورو ورو هغه خاي ته ورغلل چې پر يو ټيټ سټيج د گلونو او رنگينو رڼاگانو خيمه ودرول شوى وه. طارق وليدل چې په يو بڼكلي كرسي په ژيره لويته كى مخ پټ يوه نازكه او نرى جينى ناسته وه. ناخپه نورين لويته له مخ ليري كړه او په زوره يې طارق ته وويل، "وگوره دوى مې په زوره ودوي، زه ستا په انتظار وم، څومره بڼه فلمي سين دى، رايه چې سندرې ووايو." طارق اخوا ديخوا وكتل نو په تالار كى هيڅوك نه و او چپه چپتيا خپره وه. دا خلك څه شول؟ ده خپلو پښو ته كتل چې قدم يې نشو اخستې. زر يې سر وڅنډلو. ټول سري وړاندې تللي او په كرسيو ناست وو. شهاب پر سټيج ختلي و او هم هغو شوخو جينكو اوس ترى پيسي غوښتي.

طارق سټيج ته نږدې شو نو زړه يې په زوره ودرزیدو او بيا ودریدو. د ناوې مخ پټ او دواړه لاسونه يې په خولى كى ايښي و. د هغې ليچې له رنگارنگ بنگرو او د موتيا د گلونو په گجرو پټې وې. لاسونه يې په نكريزو سره او په ټولو گوتو كى د سرو او د الماسو گوتى وې. دا د نورين لاسونه نه وو. د هغې اوږدې نازكي گوتې نه وې، دا نورين نه وه. د طارق زړه بيا حركت وكړو او ده يوه اوږده ساه راښكله. په يوې كرسي يې ځان وغورځوو او عجيبه خوشالي او غم دواړه يې احساس كړل. خپل غږ يې واوریدو، "طارق خانه ځان ته دى لاره جوړه كړى وه خودومره په اسانه

خپل منزل ته نشي رسيدی. " يوې جينی ورته سلام وکړو  
 نو ده بره ووکتل. د خواب په حای يې سوچ کوو چې دا  
 څوک وه. هغې بيا سلام وکړو نو طارق راوین شو. د  
 یاسمین په لیدو دی د خپل حای نه راپاسیدو او د مخ  
 خوله يې په رومال پاکه کړه. یاسمین ورته د شربت  
 گیلان ورکړو او نورو میلمنو ته متوجه شوه.  
 د طارق د واده نیټه د اختر نه څو ورځې وروسته وټاکل  
 شوه نو ده په روژه کې سوات ته د تلو هوډ وکړو. مور  
 او پلار يې خوشاله نه وو، خو دوی لیدل چې زوی يې  
 اوس واده ته راضي بنکاریدو او په وړه خبره به يې قهر  
 نه څرگندوو. زیبا هم مور ته ډاډ ورکړو چې ورو ورو  
 به هر څه سم شي.  
 طارق په سوات کې د خپلې کوتې دروازه پرانسته نو یو  
 اشنا خوشبوی يې احساس کړه. داسې لکه چې نورین  
 پکې اوس اوس ناسته وه. هر څه پخپل حای ایښي و،  
 کور پاک شوی او پخواني ملازمان ورته بيا راغلي و.  
 میرزا ورته د دېوال هغه برخه وښودله چې بيا جوړه  
 شوې وه خو د لیرې نه چا د نوي او د زور توپیر نشو  
 لیدای. دی بازار ته ووتلو او وې لیدل چې په دکانونو  
 کې ښه گڼه وه. په بل سهار دی مدرسته البنات ته لاړو.  
 شینو کاکا بيا په دروازه ولاړ و خو د سبق سلسله پکې  
 نه وه پیل شوې. ده څو شیبې ورسره خبرې وکړې او د  
 استادانو پوښتنه يې وکړه چې څوک بیرته راغلي و که  
 نه. شینو ورته وویل، "کله نا کله څوک پېښه وکړي خو

ملک صیب راته ویلی دی چې د ژمي نه وروسته به بیا که خیر وي سکول کار شروع کړي." طارق خپل وړوکی روغتون ته لاړو او نورو ډاکټرانو سره یې ولیدل. ټولو یو بل ته د تیرو څو میاشتو بڼه او بد خبرونه ورکول. د مریضانو شمیره دومره نه وه او زیات وخت دوی په خبرو تیرکړو. طارق د کلینک نه راووتلو او موټر یې په هغه لار روان کړو چې نورین سره پرې وروستي ځل تللي و. د لاریو په اډه کې یې ولیدل چې خلک د خپلو کډو سره د بسونو او کوچونو نه بنکته کیدل. ده یوځای موټر ودر او د یو ډریور سره یې خبرې پیل کړې چې د خپلې لارې مخ ته ولاړو. هغه یو کس ته نارو کړه چې په منډه راغلو. طارق ترینه پوښتنې وکړې او بیا یې څو پیسې د هغه په لاس کینودې. سړي ډارې چینگې کړې او په سینه یې لاس کینودو.

یو سهار امینې مور سره په ټیلیفون خبرې خلاصې کړې نو زیبا ترې غوړوزې واخستو. د جامو او کالو د ډیزاین نه وروسته امینې د طارق پوښتنه وکړه نو ویل، "پرون د رسیدو سره یې ټیلیفون کړی و او نن به کار ته تللي وي، دی واي چې په مینگوره کې کورونه وړان شوي او خلک یې په جوړولو لگيا دي خو پوځیان اوس هم شته." امینې خپله اندیښنه وښودله، "زمونږ د کور دپوال اوس جوړ دی؟" زیبا وویل، "ستاسو کور خوا ته لاره اوس هم بنده ده، که هغه جینی تر اوسه هم

هلتہ او ژوندی وه نو دا به لویه معجزه وي. " دواړو  
خویندو په رمز او چالاکي د کور د نورو بنځو غیبت یو  
بل ته وکړو او ټیلیفون یې بند کړو.

په سوات کې د دوی د کور ټیلیفون پرون لږ وخت لپاره  
کار کوو خو اوس بیا بند و. طارق خوشاله و چې د زیبا  
او پلار غږ به نه اوري. طارق هر ماښام روژه ماتې ته  
به د ټولو ملازمانو سره یو ځای کښیناستو. هم هلته یې د  
میرزا په امامت جمع کوله. د ډوډۍ نه وروسته به یې  
ورسره چيلم هم څکول چې میرزا پری حیرانه و. یوه  
شپه ده یو کاغذ د طارق مخې ته کښودو چې د ټیلیفون د  
تارونو د بدلولو فارم و. طارق هغه تاو راتاو کړو او  
ورته یې وویل، " زما په میز یې کیرده. " څو ورځې  
وروسته دی د لاریو اډې ته بیا لاړو او هغه سړی یې  
ولیدو چې ده ورله پیسې ورکړې وې. ده خبر راوړو  
چې د پورن کلي کې اوس هم کورونه بند وو او څوک  
پکې نه اوسیدل. د طارق د امید وروستی کړی هم ماته  
شوه او په هغه شپه ده په بالښت سر ایښي د راتلونکي  
ژوند په اړه سوچونه کول.

په پېښور کې انی به اوس هر وختي ناروغه وه. د  
چینار کلا پرېښودل د هغې د زړه لوی غم و. عمران  
مور ته ډاډ ورکړی و چې دده یو انجینیر ملگري ورته د  
نوی کلا لپاره نقشه تیاره کړې ده، کال وروسته به یې په  
جوړولو لاس پوری کړي. رابیا په دی خوشاله وه خو د  
انی باور نه کیدو، "خدای خبر، تر هغې به ژوندي یو که

نا؟" شهناز به ورته په مینه قهر وکړو، " دا څه واي  
 انی، مونږ ټول یوحای به نوي کلا ته ځو، پکی به نوي  
 چمن وي، سبزي به کرو، د میوو ونې به پکی وي."  
 انی به سترگې پټې کړې او په ځان به یې څادر رابښکلو.  
 د کورد کارونو په سر د شهناز او امینې ناندری دومره  
 زیاتې شوي چې دوه نوري خدمت گارانې په کار ولگول  
 شوي. دوی د لوبڼو او جامو د وینځلو سره سره د کور  
 صفای هم کوله. یو ماشوم هلک د بازار نه سودا راوړه  
 او ټوله ورځ به په منډه و. خو شهناز د پخلي وار تاکلي  
 و او امینه یې مجبوره کړه چې په دی کی ورسره ونډه  
 واخلي.

طارق د واده نه وروسته څوورځي په مردان او بیا د  
 میرمنې سره د سوات په کورکی ژوند پیل کړو. پلار او  
 مور یې هم راغلي وو، خو زیبا، بابي او خالد په مردان  
 کې پاتې و. د ژمي د وتلو سره هغه خلک چې لیرې  
 سیمو ته تللي و، بیرته راغلل او په ښار کی گڼه گونه  
 زیاته شوه. مدرسه البنات بیا پرانستې او ځینو پخوانو  
 استادانو پکی کار پیل کړو. ملک د نورین په لټون د  
 هغې کلي ته خلک واستول خو نورین او د تره کورنی  
 یې داسی ورک وو لکه چې په زمکه یې چری ژوند نه  
 وکړی. د کلي یوکس په وروستي ځل دوی ولیدل چې د  
 نورو په شان د هغه ځای نه د وتلو په تکل کی وو. د  
 هغه اندازه دا وه چې دوی به خپلوانو کره کونږ ته تللي  
 وي. خود بل کس وپنا دا وه چې دوی په کراچی کې



دي. يوه ورځ ميرزا د طارق په ليدو ورته د بابا د  
مړينې خبر ورکړو نو دده خپل تير ژوند سره ورستی  
تراو هم ختم شو.

د اوړي په پېل کې جمشيد د خپلې کډې سره سوات ته  
لاړو او انې او رابيا هم هلته د امينې او ماشومانو سره  
پاتې شوي. سوما او خرم اوس دواړه يو ځای د کور  
نږدې يو وړوکی سکول ته تلل چې پکې ورکتون هم و.  
د ماحولياتو د شعبي له خوا په سوات کې نوي کورسونه  
پېل شول نو عمران به په مياشت کې يو وارې ورتلو. د  
چينارو کلا لويې د تيرو ديوالونو خاورې او اوبو وړې  
وو او د رږيدو په حال و. ده به په هره پېره يو څو  
عکسونه واخيستل او خپل کمپيوټر کې به يې د تيرو سره  
يې پرته کړل. په يو کال کې سيند شپږ ميټره زمکه  
خوړلې وه او زور يې هم زيات شوی و. په زمکه به  
نورو خلکو دومره توپير نه ليدو خو د سيټيلايت په  
تصوير کې دا واضح ليدل کيدو.

طارق د يوې لويې تيرې سره ډډه ولگوله او شفيق ته يې  
وويل، "ته به دی ځای ته مخکې چری نه يې راغلي.  
شفيق چار چاپيره وکتل، " نه مونږ به تل د هوټل نه  
اخوا ديخوا چکر وو هلو خو داسې ځايونه مو چری نه وو  
ليدلي." دی د تيرو څو ورځو نه د طارق ميلمه و او نن  
يې د سيند نه پوری غاړی ته بيولي و. بنکته ټوله وادي  
ورته بنکاریده او شفيق پخپلې کيمری څو تصويرونه

واخيستل، بيا يي وويل، "تا چري دا سوچ نه دي كړي چې نورين به زخمي شوي وي او ممكن په اسپتال كې وي." طارق يوه ناخواله خندا وكړه، "د پيښور او اسلام اباد په لاره چې خومره اسپتالونه دي، ټولو ته لارم." شفيق ورته په اوږه لاس كينودو، "كه زما مني نو څه موده يې مه لټوه. كه هغه ژوندي وه نو پخپله به درته راشي." طارق ځواب ورنكړو او د سيند سر زورو اوبو ته يې سترگې نيولي وې. شفيق هم د تيري سره ډډه ولگوله، "ستا زړه څه وايي چې دا به چرته وي؟" طارق د جيب نه يو سيگريټ راوويستلو، بل يې كړو او شفيق ته يې وركړو. "په دې غرونو كې چرته اوسيري، خو ما نه يې ځان پټ كړې دي." شفيق د سيگريټ لوگي له خلي او سپيرمو راويستلو، "ولي يې ځان پټ كړې دي؟" طارق وويل، "مونږ چې واړه و، په لوبو كې به كله كله ما د نورين خبره نه منله نو دا به په قهر شوه. بيا به رانه داسې پټه شوه چې هري خوا ته به مي لټوله او دا مي نشوه موندلې. ښه مي ياديري، يوه ورځ هم دغسې په څه خبره رانه پټه شوه. ټولو ويل، پخپله به پيدا شي خو ما داسې احساس كوو چې دا به بيا نه وينم. اخر په زوره زوره مي وژړل نو دې يوې ونې نه راټوپ كړل. زه دومره ورته په قهر وم چې ددې وهلو ته مي لاس اوچت كړو. راته يې په غصه وويل، "كه ته زما خبره نه مني نو بيا به داسې پټه شم چې هيڅوك به مي نشي موندلې. ما په وروستي ورځ ددې خبره نه وه منلې. دې چري هم

راته داسې زارې نه وه کړې. " شفيق په غور دده خبرې اوریدې، "ته اوس څه غواړی؟ ټول عمر خو ورپسې لټون نشي کولې!" عمران ودرېدو او وي ويل، "انتظار خو کولې شم. یوه ورځ به راته پخپله راشي." په پېښور کې عمران به کله نا کله خپل کمپیوټر د انی مخ ته کېښودو او هغې ته یې د کلا عکسونه ښکاره کړل، نو سوما او خرم به هم ورسره کښېناستل. سوما هر چا ته د سواستو خبرې کولې او اوس خو به هر چا ترینه پوښتنه کوله چې سواستو دې په څه حال دي. خرم ته به په قهر شوه نو خبردارې به یې ورکړو، "زه به سواستو درپسې راولم." ټولو به وځنډل. یوه ورځ د عمران ورور عاطف د امریکې نه ټیلیفون وکړو نو سوما ورسره خبرې پیل کړې او هغه ته یې د سواستو کیسه تیره کړه چې اوس د دوی په کور کې اوسیدو. ماښام د ټي وي د خبرونو کتلو نه وروسته به هر چا خپله رای ورکوله خو رابیا به غلې ناسته، د دوی خبرې یې اوریدې. امینه به خپلې کوټې ته لاړه او په موبایل ټیلیفون د خور سره اوږدې خبرې پیل کړې چې اوس موضوع یې د دوی نوي ورینداره مدیحه وه. کله د شپې تر ناوخته دوی خبرې کولې چې د اوږي لپاره سوات ته لاړ شي او که نا. د بریښنا په بندیدو به امینې د عمران سره جنگ پیل کړو، خو اوس ده ورته جنرېټر اخستي و چې یوه کوټه به ورباندې یخه شوه. د جون په میاشت کې امینه د اولادونو سره د مور پلار په کور کې میشت

شوه، رابيا او انی د جمشید کور ته ولاړی. بله میاشت لا نه وه وتلې چې سخت بارانونه پېل شول. عمران د سروې د یوی ډلې سره په کالام کی و چې د شپې پری سیند راوختلو. د دوی میلمستون د هری خوا نه په اوبو کی بند و او چا په ریډیو خبرونه واوریدل چې اته پلونه اوبو اوري وو. عمران پخپل سیټیلایت ټیلیفون امینی ته ډاډ ورکړو چې د پوځ هیلې کوپټري د خلکو مرستی ته راغلي وي. په لومړی جوپه کی د پنجاب نه ورغلي خلک وویستل شول. عمران سره ملو ورپورې ملنډې وهلي چې دده پوځي ملگري تري ځان پټ کړي و.

دوی د خوارو شیان لرل او د عمران زړه ډاډه و چې په څو ورځو کی به اوبه بنکته شي. په بل سهار ده پخپل دوربین کی لیدل چې سیل ته راغلي خلک څوک پلي، نور په لاریو کی سپاره، د خور سره سره یو قافلي په شان روان وو. هغه د بره پور د هری کرکی نه په دوربین د چاپیره اوبو جاج اخیستو او تر څو چې د کمپیوټر بیټري یې کار کولې شو، ورباندي کار کوو. یوه شپه په سیټیلایت کی یې د سوما غږ واوریدو چې تري پوښتنه کوله، دی به کله کور ته راي. عمران ورته وویل، "دلته سواستو راغلي دی او کله چې لاړ شي نو بیا به کور ته درشم."

څو ورځې وروسته د میلمستون شاو خوا اوبه بنکته شوي نو دوی د معمولي سامان سره تري ووتل. هغه میدان ته یې ځان ورسوو چې هیلې کوپټر پکی ولاړ و

او کله چې د زمکې نه پورته شول نو عمران پخپلې  
کیمري فلم جوړول پیل کړل. د سوات د جنت په څیر  
زمکه د اوبو په څر څادر کې تاو شوي وه او هر څه  
يې له ځانه سره اوړل. یو ځای هغه کیمره د مخ نه  
لیرې کړه او دوربین یې سترگو ته ونيولو. ښکته د  
چینارو کلا په ښارګڼو وه او سواستو ددی ماتو دپوالونو  
نه لکه د ښامار تاو شوی و. داسې ښامار چې یوه خله  
او په سوونو لکې یې لرلې. ده پایلې ته په چيغه د کلا د  
پاسه د راتاویدو وویل او په وروستي ځل د یو څوکوتو،  
رنگو دیوالونو عکسونه یې په کیمره کې بند کړل.

پای